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uvodnik

Poštovane kolegice i kolege, 

Dubravko Novak
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!Pred vama je novi, svečarski broj našeg glasnika Mir, ugled, povjerenje. Svečarski 

broj izlazi u mjesecu kada hrvatska policija slavi svoj 20. rođendan. Stari smo kao i naša 

Domovina u čijem smo stvaranju, kasnije u hrabroj i odvažnoj obrani bili među prvima.  

Taj naš doprinos čini nas posebno ponosnim. Onda kad je bilo najteže, onda kad je bilo 

vrijeme samo za domoljube i najhrabrije mi, hrvatska policija stajala je u prvom redu.  

O tom vremenu, vremenu prvih naših stradanja, prvih naših pobjeda, pišemo u dodatku 

ovom broju. 

Svakako treba izdvojiti i intervjue ministra Tomislava Karamarka i glavnog ravnatelja 

policije Olivera Grbića. Razmišljanja prvog čovjeka ministarstva i prvog čovjeka „operative“ 

zasigurno će pobuditi vašu pažnju. 

Skrećem vam pozornost i na osvrt na proteklu turističku sezonu koju svakako  

što se tiče hrvatske policije možemo cijeniti uspješnom.

U ovom svečarskom broju donosimo i posebnu priču o proslavi 20. godišnjice 

Antiterorističke jedinice Lučko, prve ratne postrojbe u Republici Hrvatskoj,  

koja je i onda i danas najelitnija postrojba našeg ministarstva.

Jedna nova tema koja je inače izuzetno važna i koja bi u budućnosti trebala imati visoko 

mjesto u našim poslovima i razmišljanjima je interna komunikacija.

Vjerujem da će članak o važnosti interne komunikacije također skrenuti vašu pozornost.

Na kraju, drage kolegice i kolege, čestitam vam Dan hrvatske policije i Dan njezina 

zaštitnika, Svetog Mihovila.

Neka Vas i Vaše obitelji prati i čuva zagovor našeg nebeskog zaštitnika.

Vaš 
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Razgovor s povodom: Ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko

Nikada nismo imali 
tako dobru i struËnu policiju 
kao πto je imamo danas
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O radu i djelovanju MUP-a, policije u 
proteklih godinu dana u povodu Dana 
policije razgovarali smo s ministrom 
unutarnjih poslova Tomislavom  
Karamarkom. 

MUP: Kako ocjenjujete proteklu godinu 
dana  rada i djelovanja MUP-a? Jeste li 
zadovoljni postignutim unatoË svim izazovima 
i poteπkoÊama na koje ste nailazili ili joπ uvijek 
nailazite?

Tomislav Karamarko: Bez obzira na teškoće 
koje su se javljale u proteklih godinu dana rad MUP-
a, bez lažne skromnosti, treba ocijeniti visokom 
ocjenom. Sada kada pogledamo što smo sve 
napravili, ostvarili mogu reći da smo postigli pomake 
na mnogim područjima našega djelovanja. Prije 
svega, ono što je najvažnije, jest veliki napredak 
u području borbe protiv korupcije. Tu je poduzet i 
određen velik broj kriminalističkih istraživanja kojima 
je razriješen cijeli niz koruptivnih afera u našoj zemlji. S 
druge strane, mislim da su napravljeni i veliki iskoraci u 
depolitizaciji policije, što je bila i moja najava po mom 
dolasku na čelo MUP-a.   

MUP: Od svog dolaska na Ëelo MUP-a istiËete 
ljude i ljudske potencijale prije svega, struËnost 
i profesionalnost. Sami ste devedesetih proπloga 
stoljeÊa obnaπali duænost naËelnika PUZ-a. Je li 
MUP danas ËvrπÊa i profesionalnija institucija u 
odnosu na to doba? 

Tomislav Karamarko:  Sasvim sigurno da 
jest. U devedesetim godinama prioriteti kojima se 
policija bavila bili su nešto drugačiji. Dakle, u prvoj 
polovici devedesetih godina glavna zadaća policije, 
MUP-a bila je obraniti i od agresora osloboditi 
novostvorenu državu. Nakon toga uslijedila je borba 

protiv kriminaliteta kao glavna zadaća MUP-a i 
policije. Bilo je zasigurno i uspona i padova. Tako 
da je danas napravljen velik iskorak u tom području 
i u smislu veće profesionalnosti, što u konačnici 
pokazuju i bolji rezultati. Nikada nismo imali tako 
dobru i stručnu policiju kao što je imamo danas. 
Međutim, nismo apsolutno zadovoljni, jer mogućnost 
za boljitak i napredovanje u radu uvijek postoji.

MUP: Kako se ovo vrijeme recesije i krize 
odraæava na rad MUP-a?

Tomislav Karamarko:  Jasno je da MUP u 
ovo vrijeme krize dijeli sudbinu svih ostalih državnih 
tijela i institucija, društva u cjelini. No, mislim da smo 
dobrim planiranjem, štedljivim odnosom prema novcu 
kojim raspolažemo uspjeli osigurati da se sve ključne 
zadaće i djelatnosti MUP-a, sve ono što je potrebno 
za funkcioniranje jedne ovako velike i značajne 
institucije osigura bez obzira na rezove i uštede koje 
smo morali napraviti. Unatoč gospodarskoj krizi, 
sposobnost policije da intervenira, da reagira u svakoj 
kriznoj situaciji je na visokoj razini. 

Razotkrili smo velik broj korupcijskih 
afera

MUP: Trenutno je borba protiv korupcije i 
organiziranog kriminaliteta jedna je od primarnih 
zadaÊa u djelovanju MUP-a?

Tomislav Karamarko:  Da upravo tako, 
kao što sam već i rekao, borba protiv korupcije i 
organiziranog kriminala obilježila je proteklih godinu 
dana. Moj dolazak na čelo MUP-a vezan je uz nemile 
događaje koji spadaju u područje organiziranog 
kriminaliteta, ubojstva Pukanića i Franjića, potom  I. 
Hodak. Danas, moramo biti zadovoljni, jer su vezano 
za te događaje, neki sudski postupci završeni, a neki  
su u svojoj završnoj fazi i očekujemo da će počinitelji 
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i oni koji su odgovorni za te zločine dobiti zaslužene 
kazne. U borbi protiv korupcije pak bili smo vrlo 
aktivni, kao nikada do sada, želim naglasiti. Razotkrili 
smo velik broj raznih korupcijskih afera, posebice onih 
u javnim tvrtkama, ali i u onima u kojima hrvatska 
država još uvijek drži značajna vlasnička prava te 
vjerujemo da će i u tom smislu svi kazneni postupci 
biti učinkoviti, a ne samo naša otkrivenost kaznenih 
djela, jer to je u konačnici za sve nas bitno. Cijeli 
kazneno-pravni sustav mora biti učinkovit, a ne samo 
naše učinkovito detektiranje kaznenih djela.

MUP: Kakvom ocjenjujete suradnju MUP-a s 
drugim tijelima dræavne uprave na dræavnoj i 
lokalnoj razini u borbi protiv korupcije? Bi li ona 
mogla biti bolja? 

Tomislav Karamarko: Ako me pitate koliko je 
borba protiv korupcije učinkovita na svim razinama, 
dakle, od državne do lokalne, onda ću reći da sam 
samo djelomično zadovoljan. Potvrda tome jest i 
činjenica da smo napravili kadrovske promjene u 
nekoliko policijskih uprava i to u onima u kojima 
nismo bili zadovoljni kako se na lokalnoj, odnosno 
regionalnoj razini policija nosi s problemima korupcije i 
koruptivnih djela. U tom smislu, sasvim sigurno, mora 
se napraviti puno više, jer se u konačnici korupcija 
ne događa samo u Zagrebu, nego zasigurno u svim 
dijelovima Hrvatske. 

Hrvatsku policiju i MUP prepoznaje 
se kao lidera u regiji kad je u pitanju 
poticanje međunarodne policijske 
suradnje

MUP: Meunarodna policijska suradnja, 
navlastito policija zemalja u regiji na Vaπe 
inzistiranje i inicijativu postala je vrlo snaæna i 
razvijena. Zaπto je ta suradnja tako znaËajna, 
koliko pridonosi borbi protiv organiziranog 
kriminaliteta, korupcije na tom jugoistoËnom 
europskom prostoru?

Tomislav Karamarko:  Međunarodna 
policijska suradnja možda je i jedan od najvažnijih 
čimbenika u borbi protiv svih složenih oblika 
kriminaliteta, s obzirom da kriminal, tijekovi prljavog 
novca ne poznaju granice, kriminalne skupine se 
udružuju. Policija koja se zatvori na djelovanje samo 
unutar vlastite države ne može biti uspješna u borbi 
složenih oblika kriminaliteta. Zato toj međunarodnoj 
policijskoj suradnji dajemo posebnu važnost. Ne 
treba biti skroman, već možemo reći kako se 
hrvatsku policiju i MUP prepoznaje kao lidera u regiji 
kad je u pitanju poticanje međunarodne policijske 
suradnje. Da ona ima i svoju praktičnu vrijednost 
potvrđuje činjenica da je formiran i zajednički centar 
za borbu protiv organiziranog kriminaliteta s MUP-om 
Srbije, ali očekujemo da će se tom centru pridružiti 
aktivnim sudjelovanjem, radom i druge zemlje u 
okruženju. 

MUP: Projektom meunarodne policijske 
suradnje u vrijeme  turistiËke sezone MUP, 
Hrvatska je stekla ugled sigurne zemlje. Projekt 

je pridonio razvoju hrvatskog turizma kao i 
ugledu naπe zemlje u Europi?

Tomislav Karamarko:  Svakako. Projekt 
„Sigurna turistička sezona“ zorno pokazuje kako 
se zapravo kroz međunarodnu policijsku suradnju 
može doprinijeti poboljšanju ne samo sigurnosti u 
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Hrvatskoj već i poboljšanju međunarodnog ugleda 
Hrvatske, ali i prezentaciji Hrvatske kao sigurne, a 
time i poželjne turističke destinacije. Ovaj jedinstven 
projekt u svjetskim okvirima dobio je mnoge pohvale, 
prije svega naših stranih turista koji provode odmor 
u Hrvatskoj, ali i pohvale strane stručne policijske 

javnosti. Mogu ne skromno reći da je po ovom našem 
modelu i francuska policija pokrenula jedan projekt 
međunarodnih policijskih postaja u velikim turističkim 
središtima u svojoj zemlji. I to potvrđuje kako je naš 
projekt dobar te da su ga po principu dobre prakse 
preuzele i druge europske države. 
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Spremni smo za ulazak u EU

MUP: Je li MUP spreman za skori ulazak Hrvatske 
u EU? MUP je iskoristio i proveo od svih hrvatskih 
ministarstava najviπe sredstava i projekata EU iz 
pred pristupnih fondova?

Tomislav Karamarko:  Da, mislim da smo 
spremni za ulazak u EU, jer ono što smo dosada 
odradili, ali i ono što ćemo u dolazećim mjesecima 
napraviti u postizanju Schengenskih standarda jest 
garancija da će MUP ispuniti sve kriterije u tom 
smislu, a i naši rezultati u borbi protiv korupcije i 
složenih oblika kriminaliteta pokazuju da smo spremni 
ući u zajednicu europskih naroda kao ozbiljna država 
koja se zna nositi sa svim suvremenim problemima, 
posebice kad je u pitanju korupcija i organizirani 
kriminal. MUP je također, svoj dio posla što se 
tiče preostalog pregovaračkog poglavlja 23 dobro 
odradio. 

MUP: Koji su planovi, primarne zadaÊe MUP-a 
za nadolazeÊe razdoblje kada Hrvatska postaje 
punopravnom Ëlanicom EU?

Tomislav Karamarko: Planovi su nam ispuniti 
sve preostale obaveze za ispunjenje svih kriterija za 
pristupanje EU. Nakon što novim Zakonom o policiji 
završimo proces depolitizacije policije, intenzivno 
ćemo raditi i dalje na procesu profesionalizacije 
policije. Što znači da stručnost i profesionalnost 
obavljanja svih policijskih poslova na svim razinama 
bude podignuta na još viši nivo. 

Hrvatska je policija 90-tih odigrala 
značajnu, presudnu ulogu u stvaranju 
moderne hrvatske države

MUP: Stalno istiËete ulogu hrvatske policije u 
Domovinskome ratu, domoljublje. Spominjete da 
je Domovinski rat prijelomni dogaaj u svekolikoj 
hrvatskoj povijesti? SjeÊate se rado i prvog 
hrvatskog predsjednika dr. Franje Tumana? 

Tomislav Karamarko: Neprijeporna je 
činjenica da je hrvatska policija devedesetih za 
stvaranja naše moderne hrvatske države odigrala 
ne samo značajnu, nego presudnu ulogu. O tome 
se javno, osim o obljetnicama u nas premalo 
govori i piše, to se premalo vrednuje. Želio bih i 
nastojim to promijeniti. Dragovoljci koji su se tada 
javljali, nošeni iskrenim i plemenitim domoljubljem, u 
hrvatske redarstvene snage zaslužni su za stvaranje 
hrvatskih oružanih snaga u cjelini. Pobjeda skupnih 
snaga hrvatske vojske i policije u Domovinskome 

ratu omogućila je da naša zemlja i naš narod budu 
prepoznati u svijetu kao dio demokratskih država i 
suverenih naroda. Nakon stoljeća života pod tuđim 
skutima, služenja raznim totalitarnim sustavima naš 
narod  se u Domovinskom ratu sam, jedinstven i 
pomiren izborio za svoju državu i stoga je Domovinski 
rat prijelomni događaj u našoj povijesti. Ističem tu 
uvijek i naše branitelje i njihovo domoljublje kao 
primjer neprolazne vrijednosti. S dužnim pijetetom i 
poštovanjem ja osobno, mi u MUP-u obilježavamo 
svako mjesto stradavanja hrvatskih redarstvenika i 
policajaca u Domovinskome ratu, da se ne zaboravi. 
Na sve razine obrazovanja na Policijskoj akademiji 
uveden je i poseban predmet Povijest hrvatske 
policije u kojem se posebice ističe uloga policije u 
Domovinskome ratu.  Dr. Franjo Tuđman, prvi hrvatski 
predsjednik, ma što god sad neki govorili, nijekali 
njegovu ulogu, svojom državničkom mudrošću 
Hrvatima je u naslijeđe ostavio državu, a to nije 
malo, zar ne?

MUP: Hrvatske policijske sluæbenike najviπe 
zanima kada Êe im se poveÊati primanja s 
obzirom da obavljaju uistinu stresan i zahtjevan 
posao?

Tomislav Karamarko: Teško je sada kad 
još trpimo posljedice opće svjetske recesije 
govoriti o povećanju primanja policijskih službenica 
i službenika, ali želim reći kako sam svjestan 
činjenice da samo zadovoljan policajac/ka može biti 
dobar policajac/ka. U tom smislu činimo sve kako bi 
radno-pravni i materijalni status svakog policijskog 
službenika/ice bio na zadovoljavajućoj razini. 

MUP: ©to poruËujete djelatnicima MUP-a, 
hrvatskoj policiji povodom ovogodiπnjeg Dana 
policije?

Tomislav Karamarko:  Prije svega, svima im 
čestitam Dan hrvatske policije, dan našeg duhovnog 
vođe i zaštitnika sv. Mihovila. Iznimno cijenim sve ono 
što su brojne policajke i policajci, ali i svi djelatnici 
MUP-a učinili u proteklom razdoblju. Posao koji 
obavljaju je iznimno težak, odgovoran i nosi sa sobom 
i velike rizike. Iz tog razloga je sve ono što smo 
napravili, dobro odradili od iznimne važnosti za cijelu 
našu zemlju, društvo u cjelini. Moja poruka svima 
njima je kada je u pitanju provođenje zakona i borba 
protiv kriminaliteta, korupcije da se u toj borbi nikada 
ne umore, već da budu uvijek i na svakom mjestu 
dosljedni promicatelji pravde i zaštitnici građana 
Republike Hrvatske. 

Razgovarala Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER
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Borba protiv korupcije  
i organiziranog 
kriminaliteta 
- jedna je od 
primarnih 
zadaÊa 
hrvatske policije

 Razgovor s povodom: Oliver Grbić, glavni ravnatelj policije

MUP: Proπlo je viπe od godinu dana kako 
obavljate duænost glavnog ravnatelja policije. 
Jeste li zadovoljni uËinjenim?

Oliver GrbiÊ: Možda nije najprimjerenije da sam 
dajem ocjenu svog rada te bi zbog objektivnosti bilo 
bolje da to učini netko drugi, prije svega građani, 
ali i stručni krugovi koji prate rad policije pa i moj 
osobni rad. 

Osobno sam zadovoljan onim što je policija u 
proteklih godinu dana pod mojim vodstvom napravila. 
Međutim, mislim kako uvijek postoji prostor u kojemu 
možemo biti bolji. Postavili smo si visoke zahtjeve i 
standarde, ali mislim da su oni ostvarivi i realni, a iz 
dosadašnjih rezultata vidljivo je da se ispunjavaju. 

Težnja nam je da policiju pretvorimo u jednu 
transparentnu, modernu i čvrstu instituciju koja će 

U proteklom jednogodišnjem razdoblju poduzeli smo cijeli niz aktivnosti usmjerenih 
na unaprjeđenje borbe protiv organiziranog kriminaliteta i korupcije na nacionalnoj 

razini i s ciljem podizanja kvalitete i efikasnosti rada policije kod najsloženijih 
kriminalističkih istraživanja
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se uspješno nositi sa suvremenim društvenim 
pojavama, a posebice korupcijom i organiziranim 
kriminalitetom. 

Jednom riječju, želimo izgraditi policijski sustav 
koji će biti kompatibilan suvremenim policijskim 
sustavima država Europske unije. 

MUP: ©to smatrate najveÊim postignuÊima 
policije u protekloj godini?

O. G.: U proteklom jednogodišnjem razdoblju, 
poduzeli smo cijeli niz aktivnosti usmjerenih 
na unaprjeđenje borbe protiv organiziranog 
kriminaliteta i korupcije na nacionalnoj razini i s 
ciljem podizanja kvalitete i efikasnosti rada policije 
kod najsloženijih kriminalističkih istraživanja. 

Kako vam je poznato, u rujnu 2009. godine 
osposobili smo i u punu funkciju stavili četiri 
operativna, regionalna Odjela PNUSKOK-a, koji 
su u potpunosti tehnički i kadrovski opremljeni za 
učinkovito istraživanje kaznenih djela korupcije i 
organiziranog kriminaliteta. 

U suradnji s Državnim odvjetništvom i USKOK-
om proveli smo cijeli niz operativnih akcija, a 
postignuti rezultati najbolji su pokazatelji napretka 
u pogledu učinkovitosti rada i depolitizacije policije, 
a što je i jedno od mjerila za zatvaranje poglavlja 
23. Pravosuđe i temeljna ljudska prava. 

Svakako je za istaknut i  da je navedena 
postignuća i napredak zabil ježila i Europska 
komisija prilikom ocjene ispunjavanja jednog od 
mjerila, a koje se odnosi na unaprjeđenje borbe 
protiv organiziranog kriminaliteta u okviru poglavlja 
24. Pravda, sloboda i sigurnost. 

Vrlo sam sretan što smo ove godine u punu 
funkciju stavili i organizacijsku jedinicu prevencije, 
koja se dugo najavljivala, a čime smo stvorili 
preduvjete za ozbi l jno i  sustavno bavl jenje 
prevencijom kriminaliteta. Na taj način želimo u 
suradnji sa zajednicom usmjeriti svoje djelovanje 
prema uzrocima a ne samo prema posljedicama 
kriminaliteta. 

Isto tako, mnogo smo napravili kod usklađivanja 
s europskim standardima na području nadzora 
i upravljanja državnom granicom kako bismo s 
danom ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju 
spremni mogli primjenjivati EU pravnu stečevinu. 
U ovom trenutku to je najvažnije zbog nastojanja 
da Hrvatska ispuni kriterije za ulazak u EU, no sve 
to ne radimo samo zbog EU već prije svega zbog 
hrvatskih građana i nas samih. 

„Nulta“ tolerancija na korupciju

MUP: Potpredsjednica Europske komisije i 
povjerenica za pravosue Europske komisije 

Viviane Reding sudjelovala je na nedavno 
odræanoj meunarodnoj konferenciji u 
Zagrebu „UËinci Ëlanstva u Europskoj uniji 
na pravosue“ te upozorila meu inim na to 
da korupcija zaustavlja razvoj hrvatskog druπtva i 
gospodarstva i to na viπim i niæim razinama. Kako 
Vi tumaËite taj njezin stav, πto naπa policija Ëini 
po tom pitanju?

O. G.: Korupcija zaista zaustavlja razvoj društva 
i gospodarstva. Naglasio bih što je Ravnateljstvo 
policije u suradnji s USKOK-om napravilo na 
području suzbijanja korupcije. Tijekom 2009. 
godine proveli smo cijeli niz operativnih akcija od 
kojih izdvajam: OA „Manager“, OA „Nesklad”, OA 
„Bankomat“, „HEP“, „TRŽNICE RIJEKA“, „PEVEC“, 
OA „OFFSIDE“ i druge. Mogli ste primijetiti da tom 
prilikom nitko nije bio izuzet i pošteđen, bez obzira na 
društvenu funkciju i poziciju te Vas zaista uvjeravam 
da u hrvatskoj policiji vrijedi pravilo „nulte“ tolerancije 
na korupciju, a u tom pravcu će ići i sva naša daljnja 
nastojanja. 

Stvoreni su zakonski preduvjeti za učinkovitu 
borbu protiv korupcije i organiziranog kriminaliteta, a s 
partnerima iz inozemstva proveli smo i provodimo niz 
projekata na kojima učimo i stječemo specijalistička, 
teorijska ali i operativna znanja kako bismo se 
učinkovito suprotstavili tim oblicima kriminaliteta. 

Također, policija sudjeluje i u provedbi izvida 
kaznenih djela počinjenih na štetu financijskih 
interesa Europske unije koristeći AFCOS sustav te 
ostvaruje neposrednu suradnju s Uredom Europske 
komisije za borbu protiv prijevara - OLAF. 

Tijekom 2008. godine proveden je projekt PHARE 
2005 pod nazivom Unaprjeđenje sustava MUP-a u 
borbi protiv korupcije. Cilj projekta bio je poboljšanje 
provedbe zakona kroz unaprjeđenje institucionalnih 
sposobnosti sustava MUP-a u borbi protiv korupcije 
usvajanjem modernih pristupa, istražnih tehnika i 
metoda, povećanja transparentnosti i odgovornosti 
prema javnosti, posebno u pogledu podnesenih i 
pritužbi građana na rad službenika MUP-a. 

U odnosu na financijske istrage i oduzimanje 
imovinske koristi, Republika Hrvatska je članica 
međunarodne organizacije CARIN (Camden Asset 
Recovery Inter-Agency Network) što predstavlja 
međunarodnu mrežu praktičara unutar policije i 
državnog odvjetništva za razmjenu podataka o 
rezultatima financijskih istraga i podataka u cilju 
traganja i identificiranja nezakonito stečene imovinske 
koristi. Čvrsto vjerujem da će članstvo i u navedenoj 
asocijaciji uvelike pridonijeti jačanju kapaciteta kod 
oduzimanja imovinske koristi s obzirom da u svom 
radu članovi CARIN-a, što uključuje i Republiku 
Hrvatsku, sudjeluju u izradi niza preporuka prema 
Europskoj Komisiji za problematiku pranja novca,  
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Novim Zakonom o 
policiji nastojali smo 
posebno definirati: 
pravo na profesionalni 
razvoj u policijskoj 
službi kroz kontinuirano 
obrazovanje i 
napredovanje u službi, 
pravo na informacije 
o slobodnim radnim 
mjestima te planovima 
i provedbi obrazovanja 
ali i mnoga druga 
posebna prava kao, 
primjerice, pravo na 
psihološku pomoć.
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financijskih istraga i oduzimanja imovinske koristi 
stečene kaznenim djelom. 

Također, čvrsto vjerujemo da će članstvo 
Hrvatske u raznim europskim udruženjima i 
organizacijama značajno pridonijeti u suzbijanju 
korupcije u Republici Hrvatskoj. 

Hrvatska granična policija bit će 
spremna primjenjivati EU pravnu 
stečevinu ulaskom RH u EU
MUP: Hrvatska policija je provela uspjeπno 
s predstavnicima policija EU zemalja mnoge 
europske projekte. Dobila pohvale istih za 
svoj struËan rad.  ©to sve joπ mora hrvatska 
policija uËiniti do ulaska Hrvatske u EU, prema 
predvianjima dakle do  2011. ili poËetkom 
2012.?

O. G.: Vrlo je teško ukratko reći što smo 
napravili, a napravili smo puno. Iako su naši napori 
prepoznati od strane EU, pregovori oko Poglavlja 
24., koje se većinom odnosi na područje rada 
Ministarstva unutarnjih poslova, gotovo su pred 
samim zatvaranjem, za hrvatsku policiju prilagodba 
pravnoj stečevini EU još nije završila. To se uglavnom 
odnosi na mjerila koja je potrebno ispuniti za 
zatvaranje Poglavlja 23. koje se odnosi na Pravosuđe 
i temeljna prava. Ta mjerila govore o potrebi jačanja 
ukupnog hrvatskog policijsko-pravosudnog sustava 
za borbu protiv korupcije, a policiji nameću obvezu 
poduzimanja mjera za poboljšanje učinkovitosti 
i neovisnosti policije, depolitizaciju, povećani 
profesionalizam i specijalizaciju koja se posebno 
odnose na provođenje financijskih istraga. Navedena 
mjerila govore i o potrebi poboljšavanja postupanja 
kod još neistraženih i neprocesuiranih ratnih 
zločina te o potrebi procesuiranja zločina iz mržnje 
i rasističkih i ksenofobičnih incidenta. 

Naglasio bih kako smo puno toga napravili na 
području nadzora i upravljanja državnom granicom. 
Pored usklađivanja našeg zakonodavstva, samo u 
zadnjih godinu dana primili smo više od tisuću novih 
policijskih službenika u graničnu policiju dok se na 
Policijskoj akademiji trenutno školuje, dodatnih 550 
budućih policijskih službenika za graničnu policiju. 

Svi granični policajci prolaze specijalističku 
obuku usklađenu sa europskim standardima, kao 
i programe stručnog usavršavanja, a nabavljena 
je i značajna tehnička oprema za zaštitu i kontrolu 
državne granice na kopnu i moru. Nedavno je 
završio i twinnig projekt PHARE 2006 „Plava 
granica“ čija će implementacija dodatno poboljšati 
administrativne i tehničke kapacitete na području 
nadzora plave granice.

Na osnovu svih dosadašnjih ali i planiranih 
aktivnosti, možemo reći da će hrvatska granična 

polici ja biti spremna primjenjivati EU pravnu 
stečevinu s danom ulaska Republike Hrvatske u 
Europsku Uniju.

Uspješna međunarodna policijska 
suradnja 

MUP: Borba protiv korupcije i organiziranog 
kriminaliteta jedna je od primarnih zadaÊa 
hrvatske policije. Odvija li se meunarodna 
policijska suradnja na razini koja je neophodna 
za uspjeπnu borbu protiv organiziranog kriminala 
i korupcije?

O. G.: Događaji unatrag posljednjih nekoliko 
godina pokazuju da organizirani kriminalitet nema 
granica te da postoji uska povezanost kriminalnih 
skupina koje djeluju na području Hrvatske i izvan 
nje, posebice u regiji.

Intenziviranje međunarodne policijske suradnje u 
tom području više je nego neophodno i tu ulažemo 
velike napore da ju osnažimo, te nas mnogi vide 
kao lidera u regiji. 

Od zemalja iz regije, posebno bih istaknuo 
intenzivnu suradnju s policijom Republike Srbije koja 
je posebno došla do izražaja kod rješavanja ubojstva 
Ive Pukanića i Nike Franjića te pokušaja ubojstva 
Sretka Kalinića kada je prvi put formiran zajednički 
tim istražitelja. Osnivanjem zajedničkog Centra za 
borbu protiv organiziranog kriminala omogućit će 
se još veći prostor za izravnu i operativnu suradnju 
policija obiju zemalja te razmjena svih kriminalističko 
obavještajnih informacija.

Još uspješnijoj borbi protiv organiziranog 
kriminaliteta zasigurno će doprinijeti i nedavna 
uspostava video konferencijskog linka Zagreb-
Beograd koji će službenicima obje zemlje omogućiti 
sigurnu dnevnu komunikaciju i rad na zajedničkim 
slučajevima, a što je ujedno potvrda da je ideja o 
osnivanju zajedničkog Centra s policijom Republike 
Srbije zaživjela.

Naglasio bih i zaista uspješnu ostvarenu policijsku 
suradnju i s drugim zemljama u regiji gdje zajednički 
u duhu prijateljskih odnosa nastojimo njegovati 
sustav kvalitetne i brze razmjene, informacija i 
iskustava dobre prakse.

Izvrsna suradnja s Državnim 
odvjetništvom i USKOK-om 

MUP: Uz uspjeπnu meunarodnu suradnju 
preduvjet policiji za uspjeπnu borbu protiv 
korupcije, kriminala je i koordiniranost, 
povezanost svih dræavnih tijela, institucija i 
agencija za provedbu zakona u Hrvatskoj. Jeste 
li zadovoljni stanjem  na tom podruËju suradnje, 
koordinacije?

Od zemalja iz 
regije, posebno bih 
istaknuo intenzivnu 

suradnju s 
policijom Republike 

Srbije koja je 
posebno došla 
do izražaja kod 

rješavanja ubojstva 
Ive Pukanića i 

Nike Franjića te 
pokušaja ubojstva 

Sretka Kalinića 
kada je prvi put 

formiran zajednički 
tim istražitelja.



intervju mjeseca

15
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • rujan

O. G.: Ovaj posao nezamisliv je bez ranije 
stvorenih temelja, a to je suradnja. Naime, s 
Državnim odvjetništvom i USKOK-om imamo izvrsnu 
suradnju i potpuno otvorenu dnevnu komunikaciju. 
Na redovitim koordinacijama zajednički određujemo 
prioritete djelovanja, a dosadašnji rezultati pokazatelj 
su dobre međusobne suradnje.

Ono što je važno za istaknuti je da je USKOK-
u omogućeno povezivanje s MUP-ovim bazama 
podataka, a u svim značajnijim kriminalističkim 
istraživanjima obavezno se provode i financijske 
istrage što podrazumijeva korištenje baza podataka 
Porezne uprave, Carinske uprave, Financijskog 
inspektorata, Ureda za sprječavanje pranja 
novca, Financijske polici je i drugih državnih 
agencija. Međusobna povezanost svih navedenih 
tijela, neophodna je za učinkovitu borbu protiv 
organiziranog kriminaliteta i korupcije. 

Hrvatski policajac mora imati svoj 
položaj i status u društvu, ali i osobnu 
sigurnost

MUP: Samo zadovoljan policajac može biti dobar 
policajac. Kakav  status i položaj ima danas 
policija u našoj zemlji?

O. G.: Tu neću govoriti o pretpostavkama već 
o činjenicama. Provedeno „Nacionalno istraživanje 
javnog mnijenja o percepciji sigurnosti građana“ 
govori kako je policija napravila veliki iskorak i 
zaokret u svom radu, a koji je javnost ocijenila vrlo 
pozitivnim dajući nam maksimalno povjerenje. 

Jednako tako, postoje segmenti u kojima moramo 
biti bolji, a odnose se na dodatno otvaranje policije 
prema javnosti, savjetovanje o zaštiti od kriminala, 
upoznavanje s vlastitim pravilima postupanja. 

U tom dijelu, uložiti ćemo dodatne napore 
kako bismo i ove stavke iz Istraživanja sveli na 
minimum. 

Smatram važnim za spomenuti i da hrvatski 
policajac mora imati svoj položaj i status u društvu, 
ali i osobnu sigurnost. Siguran sam da će novi 
Zakon o policiji uvelike doprinijeti stvaranju sustava 
u kojemu će još jasnije biti definirana prava i 
obveze policijskih službenika. 

Novi Zakon o policiji preciznije će 
urediti organizaciju policije i radno-
pravni odnos

MUP: HoÊe li novi  Zakon o policiji i prateÊi 
podzakonski akti neπto promijeniti u tom smislu? 
©to Êe policijskoj struci novoga donijeti taj zakon?

O. G.: U procesu promjena postojećeg sustava 
težimo ka depolitizaciji policijske službe i kulturi 

dijaloga. Između ostalog, želimo omogućiti slobodan 
protok informacija, mogućnost sudjelovanja u 
procesu odlučivanja svih na koje se te odluke 
odnose, i na kraju stvoriti dobre međuljudske odnose 
te partnerske odnose sa sindikatima koji djeluju u 
policiji.

Kao što sam ranije rekao, novi Zakon o policiji 
preciznije će urediti organizaciju policije i radno-pravni 
odnos. Bit će detaljnije regulirana prava i obveze 
policijskih službenika te ograničenja u policijskoj 
službi. 

Zakonom smo nastojali posebno definirati: pravo 
na profesionalni razvoj u policijskoj službi kroz 
kontinuirano obrazovanje i napredovanje u službi, 
pravo na informacije o slobodnim radnim mjestima te 
planovima i provedbi obrazovanja ali i mnoga druga 
posebna prava kao, primjerice, pravo na psihološku 
pomoć.

Također smo nastojali urediti obveze policijskih 
službenika od kojih posebno izdvajam dužnost 
poštivanja dostojanstva, ugleda i časti svake osobe 
kao i druga temeljna prava i slobode čovjeka, obveza 
ponašanja policijskih službenika tako da ne štete 
svom ugledu i ugledu službe, dužnost provođenja 
mentorskog programa obuke, dužnost čuvanja 
službenih podataka itd. 

Nadalje, istaknuo bih da će Zakonom biti 
propisana i obveza donošenja strateške procjene 
kako na nacionalnoj tako i na regionalnoj i lokalnoj 
razini kao temeljnog dokumenta iz djelokruga rada 
policije. 

Naglašavam da je Strateška procjena glavni 
strateški - temeljni dokument i ona treba biti mjerilo 
uspješnosti rada te ju je potrebno koristiti kao novi 
upravljački alat tijekom planiranja i provedbe svih 
oblika policijskog postupanja. Na temelju postavljenih 
prioriteta i razini njihovih ostvarivanja obavljat će se 
kontrola vrednovanje rada policije.

MUP: ©to poruËujete hrvatskim policajkama i 
policajcima u povodu Dana policije?

O. G.: Dragim kolegicama i kolegama želio bih 
zahvaliti na svim dosadašnjim naporima uloženim u 
njihovim poslovima koje teško obavljaju. Svjestan 
činjenice da je danas vrlo teško biti policajac, 
izložen svakodnevnim pritiscima i kritikama javnosti, 
želio bih naglasiti da je zanimanje koje obavljamo 
više od zanimanja, ono je poziv kojega je čast 
obavljati. Uvjeren sam da ćemo u idućem razdoblju 
nastaviti sa dobrim rezultatima i time sami opravdati 
povjerenje građana, stvarajući im sigurno i mirno 
okruženje.

Svim policajkama i policajcima, želim sretan 
Dan policije i blagdan našeg sveca zaštitnika Sv. 
Mihovila! m
 Razgovarala Biserka LUKAN

Snimio Ivica LAJTNER
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turs 2010

Ministarska konferencija 
Salzburškog foruma

Izaslanstvo MUP-a RH sudjelovalo je na ministarskoj 
konferenciji Salzburškog foruma 26. i 27. kolovoza 
2010. Kao prioriteti djelovanja Foruma istaknuti su: 
implementacija Stockolm Programa i Akcijskog plana, 
pristupanje Bugarske i Rumunjske Schengenskom 
prostoru 2011. te  jačanje zajedničkog djelovanja na razini 
EU-a, jačanje anti-korupcijskih mjera i jačanje sigurnosti 
cestovnog prometa. Kao iznimno važan za Salzburški 
forum, istaknut  je i pristup RH Europskoj uniji. Mađarska 
i Poljska izvijestile su o svojim planovima i prioritetima za 
vrijeme njihovog predsjedanja EU-om u 2011. godini. 
Članice Salzburškog foruma, koji je osnovan prije deset 
godina, zemlje su članice EU-a  (Austrija, Slovenija, 
Mađarska, Češka, Slovačka i Poljska; od 2006. god. 
Rumunjska i Bugarska) dok će Republika Hrvatska u 
okviru foruma djelovati kao promatrač  do potpisivanja 
predpristupnog sporazuma s EU. Na konferenciji koja je  
ove godine posvećena određivanju ciljeva u budućem 
kratkoročnom, ali i dugoročnom planu, sudjelovale su i 
zemlje regije kao prijatelji Foruma.

Nova policijska plovila

Dana 31. kolovoza, ministar Tomislav Karamarko, 
u ime Ministarstva unutarnjih poslova RH i Mladen 
Žanetić, u ime Zajednice ponuditelja hrvatskih brodara, 
potpisali su Ugovor o gradnji, opremanju i isporuci 
ukupno 29 plovila različitih tipova. Naime, MUP RH 
plovila u vrijednosti od 104 milijuna kuna nabavlja 
sukladno obvezama iz Schengenskog akcijskog plana, 
a na teret državnog proračuna za razdoblje 2010. do 
2012. godine.

Primjena analitiËkih tehnika u izradi 
analize rizika 

U razdoblju od 8. do 10. rujna u Valbandonu je 
održan trodnevni seminar pod nazivom: „Primjena 
analitičkih tehnika u izradi analize rizika“ na kojem je, 
uz predstavnike Uprave za granicu, sudjelovalo 24 
multiplikatora iz svih PU-a. Na seminaru koji je ujedno 
nastavak obuke multiplikatora za izradu analize rizika, 
predstavljen je način razvijanja hipoteza, njihova 

Ugodan i siguran boravak te subjektivan osjećaj 
sigurnosti turista tijekom ovogodišnje  turističke sezone 
rezultat je  visokog stupnja sigurnosti u našoj zemlji, 
čemu uvelike doprinosi i uspješna suradnja hrvatskih 
kontakt-policajaca sa stranim kolegama na Jadranu 

Jadranska obala - jedna od najljepših obala s više od tisuću otoka, 
ekološki očuvana prirodna bogatstva s osam nacionalnih i deset parkova 
prirode, kulturno i povijesno nasljeđe sa spomenicima pod zaštitom 
UNESCO-a i ovog ljeta privukli su brojne strane i domaće turiste.

Pojačani turistički promet, tijekom srpnja i kolovoza, na kraju turističke 
sezone navodi na zaključak  kako je Hrvatska ove godine, unatoč globalnoj 
gospodarskoj recesiji, prepoznata kao jedna od najznačajnijih turističkih 
destinacija na Mediteranu. 

Brojni posjeti stranih i domaćih turista ovog ljeta svjedoče kako je 
Hrvatska poželjna i sigurna turistička zemlja.  Osim prirodnih ljepota, 
mora i sunca, turiste u Hrvatsku privlači i sigurnost. Prema posljednjim 
istraživanjima Instituta za turizam, Hrvatska se nalazi na visokom trećem 

Turiste u Hrvatsku     privlaËi sigurnost

Sigurna turistiËka sezona
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mjestu po ocjeni turista o osjećaju sigurnosti. Za visoku razinu 
sigurnosti turista brine Ministarstvo unutarnjih poslova RH kroz 
projekt “Sigurna turistička sezona”.

Sigurnost je tijekom turističke sezone jedna od najvažnijih 
zadaća hrvatske policije jer turisti, nomadi modernog doba, 

ne biraju samo lijepa nego i sigurna odredišta. Stoga smo 
inicijativu za osiguranje sigurne turističke sezone pokrenuli još 
2006. godine, od kad i postoji suradnja s policijama susjednih 
zemalja, odnosno, boravkom njihovih policajaca u mjestima 
gdje dolazi najviše njihovih turista. 

 U sklopu tog projekta, jedinstvenog u svijetu, započela je 
te 2006. godine suradnja hrvatske policije s policijama drugih 
europskih država  potpisnica memoranduma o suradnji, čiji 
građani čine najbrojnije goste na Jadranu. Takva policijska 
razmjena nastavljena je i tijekom ovogodišnje turističke 
sezone. Strani policajci rade u odori, bez naoružanja, u 
zajedničkim ophodnjama s hrvatskim kontakt-policajcima 
pomažući im u svakodnevnom poslu, posebice u komunikaciji 
i suradnji s turistima iz njihovih zemalja, prevenciji kaznenih 
djela i prekršaja te poboljšanju sigurnosti prometa. To 
se pokazalo kao najbolji način ostvarivanja neposrednog 
kontakta s hrvatskim turistima, te kao promocija Republike 

Hrvatske kao sigurne zemlje. Rezultat toga je ugodan i 
siguran boravak te subjektivan osjećaj sigurnosti svakog 
pojedinog gosta.

Ove je sezone 60 policijskih službenika iz sedam europskih 
zemalja i INTERPOL-a uspješno obavljalo zajedničke ophodnje 
s hrvatskim kolegama duž Jadranske obale. Mađarski i poljski 
policajci radili su u Policijskoj upravi zadarskoj, austrijski i 
njemački u istarskoj, francuski u  dubrovačkoj, bavarski u 
primorsko-goranskoj, češki u splitsko-dalmatinskoj i šibensko-
kninskoj, slovački u splitsko-dalmatinskoj i primorsko-
goranskoj, a predstavnici INTERPOL-a davali su im operativnu 
i informacijsku podršku iz  PU dubrovačko-neretvanske. 

Sigurnost je naš izvozni proizvod
Projekt međunarodne policijske suradnje “Policija u odori” 

polučio je izvrsne rezultate. Tako je u razdoblju od 1. siječnja 
do 18. kolovoza ove godine zabilježeno 169 događaja na štetu 
stranih državljana, što je 20,28 posto manje u odnosu na isto 
razdoblje 2009. godine kada ih je bilo 212. 

Ne krijući svoje zadovoljstvo, naglasio je to i ministar 
unutarnjih poslova Tomislav Karamarko 29. kolovoza 2010. 
u Novom Vinodolskom gdje je s ministrom turizma Damirom 
Bajsom potpisao Sporazum o sufinanciranju projekta 
Međunarodne policijske suradnje Policije u odori. 

Sigurnost može postati hrvatski izvozni proizvod, ustvrdio je 
ministar, jer je riječ o jedinstvenom načinu suradnje u Europi, 
kojega po uzoru na hrvatski model želi uvesti sve veći broj 
europskih zemalja. Podržava ga i Interpol, koji u projektu 
sudjeluje od 2009. godine.

- Inače, Republiku Hrvatsku odlikuje visok stupanj sigurnosti 
i ona je po tom pitanju u Europi jer zadovoljava najviše 
europske sigurnosne standarde. To pruža osjećaj sigurnosti 
svima nama pa tako i stranim državljanima što je najbolji dokaz 
učinkovitosti naše policije – naglasio je tom prigodom ministar 
Karamarko.

Izjavivši kako je 200 tisuća kuna, koje ovim Ugovorom 
Ministarstvo turizma izdvaja za poslove međunarodne suradnje 
MUP-a, mali dio ukupne cijene projekta, ministar Bajs je  
naglasio kako je osjećaj sigurnosti jedan od najvažnijih razloga 
kod odabira destinacije za odmor, čime strani turisti potvrđuju 
da je Hrvatska sigurna zemlja. 

- Gosti koji ljetuju u Hrvatskoj vrlo su zadovoljni ne samo 
ljepotom prirode i mogućnošću provođenja obiteljskog 
odmora, nego i osobnom sigurnošću, koju stavljaju na visoko 
treće mjesto, rekao je ministar Bajs.

Sigurnost je važna svakom turistu i stoga suradnja hrvatske 
policije s policijama susjednih zemalja svoju vrijednost 
pronalazi u zadovoljstvu njihovih građana koji kao turisti dolaze 
u našu zemlju. Reakcije hrvatskih građana i stranih gostiju bile 
su tijekom svih ovih godina, od početka primjene projekta do 
danas, izuzetno pozitivne. 

Inače, našim aktivnostima tijekom turističke sezone svake 
godine u svibnju prethodi konferencija čelnika policija na 
temu “Sigurna turistička sezona”, koja je tijekom protekle 
četiri godine rezultirala potpisivanjem Memoranduma o 
razumijevanju i provedbom međunarodne policijske suradnje 
s policijama Republike Mađarske, Republike Slovačke, SR 
Njemačke, Republike Francuske, Češke Republike i Republike 
Austrije.m

Marija KREŠ
Snimio: Tomislav VERŠIĆ

Turiste u Hrvatsku     privlaËi sigurnost

Prema podacima MUP-a, u razdoblju od 1. siječnja do 
18. kolovoza 2009. zabilježeno je 212 događaja počinjenih 
na štetu stranih državljana, dok ih je u istom razdoblju 
2010. godine zabilježeno 169, što je 20,28 posto manje. 
Najviše događaja u kojima su oštećeni strani državljani 
tijekom navedenog razdoblja 2009. godine zabilježeno je na 
području PU istarske (40), PU zadarske (35) i PU dubrovačko-
neretvanske (26), dok je u istom razdoblju 2010. godine 
najviše događaja zabilježeno u PU istarskoj (35), PU zadarskoj 
(27) i PU zagrebačkoj (20).



međunarodna suradnja

18
rujan • 2010. • mir • ugled • povjerenje

Srpska ministrica omladine i sporta 
posjetila MUP 

Ministar Tomislav Karamarko 10. rujna  primio je u 
službeni posjet ministricu omladine i sporta Republike 
Srbije Snežanu Samardžić Marković sa suradnicima. 
Na sastanku se razgovaralo o hrvatskim iskustvima na 
području  suzbijanja nasilja u športu te o zakonskim 
prijedlozima vezanim uz izmjene i dopune hrvatskog  
Zakona o sprječavanju nereda na športskim natjecanjima, 
koji je u proceduri, a u kojima, između ostalih stoje:  
uvođenje zabrane prisustvovanja športskom natjecanju 
na temelju saznanja o ranijem protupravnom ponašanju, 
povećanje novčanih kazni, zabrana prodaje alkoholnih 
pića na prostoru športskih objekata, te potreba za većom 
odgovornošću klubova i organizatora natjecanja. Tom 
prilikom ministrica Snežanu Samardžić Marković prenijela 
je iskustva Republike Srbije vezana za spomenutu 
tematiku.

kontrola, odabir odgovarajućih analitičkih tehnika te 
sustav uvođenja profila rizika i profila ustrojstvenih jedinica.  
Obuka je održana sukladno usvojenom Planu i programu 
obuke za multiplikatore za izradu rizika koji je izrađen u 
suradnji sa stranim stručnjacima iz nedavno završenog 
PHARE 2005 projekta “Priprema za implementaciju 
Schengenskog Acquisa” koji je u potpunosti usklađen 
sa standardima EU-a, odnosno Jedinice za analizu rizika 
Agencije za operativnu suradnju država članica na vanjskim 
granicama EU (Frontex).

Izaslanstvo policije iz Hannovera 
posjetilo PU istarsku

U PU istarskoj od 10. do 17. rujna u radnom posjetu 
boravilo je  izaslanstvo policije iz Hannovera, na čelu s 
načelnikom tamošnje policijske uprave Uweom Biniasom. 
Međunarodna policijska suradnja između PU istarske i 
PD Hannover započela je u listopadu 2002. godine, a  
ostvaruje se kroz godišnje međusobne radne posjete 
delegacija obiju policijskih uprava. Tijekom sedmodnevnog 
posjeta domaćini će njemačko izaslanstvo detaljnije 
upoznati s postignutim rezultatima na području komunalne 
prevencije, radom odsjeka za prevenciju, prevencijom 
kriminaliteta za vrijeme turističke sezone i aktivnostima na 
projektu “Priručnik za kontakt policajca” u cilju unaprjeđenja 
rada kontakt policije.

 Pripremila Marija ŽUŽUL

Foto: Ivica LAJTNER, Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

(www.mup.hr)

PoreË: gradonaËelnik zahvalio 
njemaËkim policajkama

U Maloj vijećnici Grada Poreča 27. kolovoza gradonačelnik Edi Štifanić 
održao je prijem za zamjenika načelnika PU istarske Božu Kirina i njegove 
suradnike te zamjenika veleposlanika SR Njemačke  Andreasa  Haacka s 
policijskim službenicama SR Njemačke, a u sklopu provođenja projekta 
Međunarodne policijske suradnje „Sigurna turistička sezona“. 

Na kraju ove turističke sezone u Poreču se pokazalo, kao uostalom 
i u drugim mjestima duž hrvatske obale, kako su zajedničke ophodnje 
stranih policajaca s hrvatskim kontakt policajcima najbolji način ostvarivanja 
neposrednog kontakta s našim gostima te promocija Republike Hrvatske 
kao sigurne zemlje. Gospodin Andreas  Haack tom je prigodom kazao kako 
je vrlo zadovoljan što je projekt nastavljen te što se takvim načinom rada 
strani državljani osjećaju sigurno u Poreču. Ovom odličnom suradnjom u 
provođenju projekta dokazuje se da je Hrvatska spremna za ulazak u EU, 
naglasio je Haack. 

U svom obraćanju gradonačelnik Poreča Edi Štifanić pohvalio je projekt 
Međunarodne policijske suradnje „Sigurna turistička sezona“ te  zahvalio 
dvjema policijskim službenicama koje su odlično odradile svoj posao. Riječ 
je o službenicama SR Njemačke, Stefanie Georgi i Mihaeli Puškarić koje su 
radile u Policijskoj postaji Poreč od 1. srpnja do 30. kolovoza 2010. One su  
posao obavljale  u zajedničkim ophodnjama s hrvatskim kontakt-policajcima 
što je turistima omogućilo ugodan i siguran boravak na Jadranu.m 

Nataša ROGIĆ JUKOPILA
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I građanima i hrvatskim policajcima suradnja 
sa stranim policijskim službenicima uvijek 
je dobrodošla, a sigurni smo da će i stranim 
kolegama boravak u Hrvatskoj ostati u dobrom 
sjećanju

Policijskim službenicima Policijske postaje Crikvenica ovog 
srpnja i kolovoza u radu pomažu i policijski službenici iz Slovačke 
Republike. Nastavak je to uspješnog projekta „Sigurna turistička 
sezona“ Ministarstva unutarnjih poslova Republike Hrvatske 
o međunarodnoj razmjeni, koji je započeo prije četiri godine. 
Ovakvu suradnju podržavaju i druge europske zemlje, a stečena 
iskustva uvijek iznova pozitivno doprinose razini sigurnosti ljudi 
i imovine.

Nakon Denise Bukuševe i Martina Kandrača, slovačkih 
kolega koji su odrađivali „međunarodni staž“ u prvoj smjeni 
u mjesecu srpnju u Crikvenici, u kolovozu su stigli Miroslava 
Adamovičova i Marian Stolar. Miroslava je zaposlena u policiji 
Slovačke Republike već šest godina, trenutno na poslovima 
prometne policije u policijskoj upravi Nitra. Marian je policajac 
već 18 godina, trenutno obavlja poslove interventne policije u 
policijskoj upravi Košice. 

Odvojili su malo vremena za kratak razgovor prije odlaska 
na teren s policijskim službenicima crikveničke postaje, kako 
bi iznijeli dojmove o boravku u Hrvatskoj i o zajedničkom radu 
s hrvatskom policijom.

Smješteni su već otprilike dva tjedna u odmaralištu MUP-a 
RH u Dramlju te navode kako su veoma zadovoljni kvalitetom 
smještaja. Poseban naglasak stavljaju na susretljivost voditeljice 
objekta, koja je vrlo ljubazna i izlazi im u susret kad god može. 
Marian naglašava i vrlo ukusnu hranu koja se poslužuje u 
odmaralištu, a Miroslava uz smijeh komentira da će im, ako 
ovako nastave, odore biti pretijesne na jesen. Također kažu 
kako su kod hrvatskih policijskih službenika i rukovoditelja naišli 
na odličan prijem. Kao lošu stvar, odnosno najveći problem, 
ističu blizinu mora i ljeto, a oni, eto, moraju raditi! Kad se čuju 
telefonom s kolegama u Slovačkoj, svaki razgovor završava 
u stilu: „Ma daj, nemoj nam reć’ da imate posla, pa vi samo 
ležite i uživate uz more…“. Oni im odgovaraju: „Dođi ovamo, 
pa probaj uživat’…“.

Slovački mediji popratili njihov boravak u 
Hrvatskoj

Slovački policajci su iznijeli i još jedan zanimljiv podatak: 
medijski je u Slovačkoj njihov boravak u Hrvatskoj bio vrlo 
dobro popraćen. Naime, tiskovine i televizija objavili su podatke 
o njima, mjestu gdje su smješteni, u vezi čega im se slovački 
turisti mogu obratiti, pa čak i njihove brojeve mobitela - tako 
da uz redovnu službu odgovaraju i na mnoge upite Slovaka iz 
raznih turističkih mjesta u Hrvatskoj. Rekli su da ima i smiješnih 
situacija, kao primjerice kad na kraju radnog dana uspiju 
„uloviti malo vremena“ za posjet plaži, zazvoni mobitel, a oni na 
prepunoj plaži (na kojoj ima i Slovaka) odgovore: „Izvolite, dobili 
ste slovačku policiju u Crikvenici…“

Miroslava je već bila u Hrvatskoj kao turist i to u Martinšćici 
na otoku Cresu i u Pakoštanima, ali prvi put je na poslovima 
međunarodne policijske suradnje u Hrvatskoj. U Crikvenici je u 
privatnom apartmanu i njezina obitelj. Marianu je ovo treće ljeto 

koje radno provodi u Hrvatskoj: 2008. godine je bio u Gospiću i 
Makarskoj, 2009. na Krku i ove 2010. u Crikvenici. U Crikvenicu 
je u privatni smještaj došla i njegova obitelj jer je Hrvatska među 
najpopularnijim ljetnim odredištima u Slovačkoj. 

U ovom kratkom razdoblju puno puta svjedočili su mnoštvu i 
složenosti zadaća koje policijski službenici odrađuju na turističkoj 
rivijeri, uz velik broj domaćih i stranih građana, kupača, gužvi u 
prometu te kulturnih i sportskih događanja. Među spomenutim 
građanima, nažalost, uvijek se izmiješa i određen broj počinitelja 
kaznenih djela. Miroslava tvrdi kako je poznavanje jezika (bilo 
građanina ili policijskog službenika), uspješnost u komunikaciji i 
raznoliko znanje s područja različitih propisa i administracija vrlo 
važna stavka u uspješnosti obavljanja policijskog postupanja. 
Sjećaju se količine posla, prevođenja i davanja savjeta kojima 
su priskočili u pomoć, kad je nedavno preminula 60-godišnja 
građanka iz Slovačke, dok je s obitelji boravila na odmoru na 
Crikveničkoj rivijeri. Obitelj je slovačkim policajcima bila veoma 
zahvalna što su im se našli pri jer nisu znali ni jedan drugi jezik 
osim slovačkog. Spominju i prometne nezgode, srećom samo 
s materijalnim štetama, te brzinu kojom se rješava razmjena 
neophodnih podataka kad ne postoji jezična barijera.

Pomagali su i izvan područja PP Crikvenica. Kao događaj 
koji im je najviše ostao u sjećanju od dosadašnjeg boravka 
u PU primorsko-goranskoj navode uhićenje grupe slovačkih 
provalnika u gradu Krku. Tada su bili uključeni u kriminalističko 
istraživanje, zbog sumnje na više provalnih krađa i kao prevoditelji 
i kao osobe za kontakt sa slovačkim MUP-om. Marian Stolar 
se nemalo iznenadio ugledavši jednog od počinitelja. Nije 
trebao pomoć slovačkih kolega u matičnoj zemlji da bi znao o 
kome se radi. Naime, imao je tu „čast“ da je već u Slovačkoj 
sudjelovao u rasvjetljavanju kaznenih djela koje je počinio 
navedeni provalnik. Provjerom u bazama podataka slovačke 
policije utvrđeno je kako je navedena grupa vrlo dobro poznata 
po većem broju počinjenih kaznenih djela, a među njima ima 
i napada na službenu osobu, organiziranog kriminaliteta i 
pokušaja ubojstava. Kao nastavak iste obrade, suradnjom PU 

SlovaËki policajci na crikveniËkom podruËju

Tomislav VerπiÊ sa slovaËkim kolegama
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Ministar i glavni ravnatelj 
na radnom kolegiju u PU karlovaËkoj 

Ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko i 
glavni ravnatelj policije Oliver Grbić održali su radni kolegij 
u Policijskoj upravi karlovačkoj. 

Na kolegiju su uz zamjenika glavnog ravnatelja policije 
Dražena Viteza, tajnika Kabineta ministra unutarnjih poslova 
Dubravka Novaka, savjetnika ministra unutarnjih poslova 
Samira Ćustića, načelnika Odjela za odnose s javnošću 
Krunoslava Boroveca, načelnika PU karlovačke Josipa 
Ćelića i njegova zamjenika Ivice Porubića, bili nazočni 
rukovoditelji svih ustrojstvenih jedinica Policijske uprave 
karlovačke. 

Tema sastanka je bila aktualno stanje u policiji i date 
su daljnje smjernice u  radu s naglaskom da se dolaskom 
načelnika Josipa Ćelića u PU karlovačku osjeća jedan 
kvalitativan iskorak karlovačke policije. 

Ministar Karamarko je u svom obraćanju naglasio 
važnost profesionalizma u radu policije i važnost uloge 
srednjeg menadžmenta u policijskim postajama u 
cilju pravovremenog prepoznavanja stvarnog i pravog 
problema. Od svih rukovoditelja PU karlovačke očekuje 
da u ovom nimalo lakom poslu bodre i hrabre svoje 
policijske službenike da svoj posao obavljaju sukladno 
zakonskim propisima Republike Hrvatske, bez straha od 
politiziranja jer je jedan od glavnih ciljeva ovog ministarstva 
depolitizacija policije. 

Tamara GRČIĆ

Novi Vinodolski: potpisan Sporazum 
o sufinanciranju projekta 

Meunarodne policijske suradnje 
U Novom Vinodolskom, 29. kolovoza potpisan 

je Sporazum o sufinanciranju projekta Međunarodne 
policijske suradnje Policije u odori. Potpisali su ga ministri 
unutarnjih poslova i turizma, Tomislav Karamarko i Damir 
Bajs, uz prisutnost glavnog ravnatelja policije Olivera 
Grbića i gradonačelnika grada Novog Vinodolskog Olega 
Butkovića.

Ministar Karamarko tom je prilikom izjavio kako RH 
ima visok stupanj sigurnosti kako za sve svoje tako 
i za strane građane, što je najbolji dokaz efikasnosti 
policije. Napomenuo je kako je Hrvatska već sada po 
tom pitanju u Europi jer zadovoljava najviše europske 
sigurnosne standarde, što pruža osjećaj sigurnosti 
stranim državljanima, uz izjavu kako se slobodno može 

primorsko-goranske, PU istarske i uz svesrdnu pomoć spomenutih slovačkih 
kolega, otkrivena je i druga grupa slovačkih provalnika na području Istre. I 
ova grupa je kao i „krčka“ grupa bila opremljena sofisticiranim napravama 
koje ne pripadaju u „običan“ provalnički alat. Pomažući hrvatskim kolegama u 
kriminalističkom istraživanju u prostorijama Policijske postaje Poreč, slovački 
policajci su se uvjerili kako kriminalcima granica nije prepreka da s većom 
količinom kamera, radio-veza, posebnih bušilica i elektronskih naprava čine 
kaznena djela.

Načelnik pohvalio slovačke policajce 
Načelnik Policijske postaje Crikvenica Ivica Žunić ima samo riječi hvale 

za Miroslavu Adamičovu i Mariana Stolara. Rekao je da odlično obavljaju 
poslove u suradnji s policijskim službenicima PP Crikvenica. Naveo je da je 
svakome vidljiv njihov doprinos u redovnom obavljanju policijskih poslova: 
to znači i građanima koji se zateknu u situaciji u kojoj traže pomoć policije i 
crikveničkim policajcima kojima je u sezoni svaka pomoć dobrodošla.

Policijska uprava primorsko-goranska uz spomenute policijske službenike 
Slovačke Republike u Crikvenici ovog ljeta imala je pomoć i uspješnu 
suradnju i s policijskim službenicima Bavarske, iz Savezne Republike 
Njemačke, koji su u kolovozu boravili na području Policijske postaje Mali 
Lošinj. Nadamo se da će se navedena praksa nastaviti i ubuduće. Za 
građane i hrvatske policajce suradnja sa stranim policijskim službenicima 
je uvijek dobrodošla, a sigurni smo da će i stranim kolegama boravak u 
Hrvatskoj ostati u dobrom sjećanju.m

Tomislav VERŠIĆ
Snimili: Daniel GAŠPAROVIĆ i Tomislav VERŠIĆ
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Dok u Slovačkoj vlada velik interes za ljetovanje 
u Valbandonu, slična mogućnost od veljače ove 
godine nudi se i zaposlenicima hrvatskog MUP-a
koji po povoljnim cijenama mogu zimovati u 
najpoznatijim slovačkim skijaškim odredištima 
gdje slovački MUP ima u vlasništvu odmarališta i 
hotele za odmor svojih zaposlenika

Višegodišnja suradnja Ministarstava unutarnjih poslova 
Republike Hrvatske i Republike Slovačke u veljači ove godine 
dobila je još kvalitetniju dimenziju, potpisivanjem Sporazuma 
i Aneksa Sporazuma o korištenju smještajnih objekata za 
odmor zaposlenika hrvatskog i slovačkog MUP-a tijekom 2010. 
godine, prema kojem slovački MUP hrvatskim policajcima nudi 
mogućnost korištenja smještajnih kapaciteta u objektima za 
odmor zaposlenika slovačkog MUP-a i obratno, po izrazito 
povoljnim cijenama. 

Prvi sličan Sporazum potpisan je 2009. godine nakon 
kojeg su u ljetnoj sezoni 2009. godine po prvi puta slovački 
policajci s obiteljima mogli ljetovati u MUP-ovoj Uslužnoj jedinici 
Valbandon. Tradicija se nastavila i ovo ljeto, kaže Radovan 
Kyselica, policijski izaslanik i Drugi tajnik Veleposlanstva 
Republike Slovačke, budući da su slovački policajci koristili 

100 posto smještajnog kapaciteta koji im je hrvatska strana 
ponudila. 

- U Slovačkoj je velik interes za ljetovanjem u Valbandonu, 
a iskustva naših djelatnika koji su tamo boravili isključivo su 
pozitivna. Međutim, slična mogućnost od veljače ove godine 
nudi se i zaposlenicima hrvatskog MUP-a koji po povoljnim 
cijenama mogu zimovati u najpoznatijim slovačkim skijaškim 
destinacijama gdje slovački MUP ima u vlasništvu objekte 
odnosno odmarališta i hotele za odmor svojih zaposlenika. Riječ 
je o objektima: „Smrekovec“- Donovaly, „Bystrá“ - Liptonský 
Jan, „Kremenec“- Tatranska Lomnica, Družba Bardejov, „Arco“- 
Trenčijanske teplice te „Signál“- Pieštany, kaže Kyselica koji je 
jako zadovoljan dosadašnjom hrvatsko-slovačkom policijskom 
suradnjom, koja je započela još 2007. godine otvaranjem 
Ureda slovačkog policijskog atašea u RH. 

-Tad smo ostvarili prve kontakte koji su urodili dobrim 
rezultatima, kaže Kyselica. Prvi nadasve uspješan projekt je 
akcija „Tours“- sigurna turistička sezona u sklopu kojeg su 
slovački policajci 2008. godine po prvi put došli na ispomoć 
hrvatskim kolegama na Jadranu tijekom turističke sezone. 
Isto tako hrvatskoj policiji prenosimo iskustva slovačke policije 
vezana za ulazak u EU te iskustva i pripreme vezane uz nadzor 
schengenske granice. Osim razmjene operativnih informacija 

„TuristiËki“ korak dalje u suradnji slovaËke i hrvatske policije

SlovaËke planine - sve traæenija odrediπta 
za ljubitelje skijanja i zimskih radosti
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reći da je sigurnost turista na ljetovanju u zemlji postala 
naš izvozni proizvod kojeg su počele primjenjivati i druge 
zemlje u regiji.

Ministar Bajs je izjavio kako zna da je 200 tisuća kuna, 
koje ovim Sporazumom Ministarstvo turizma izdvaja za 
poslove međunarodne suradnje MUP-a, samo mali dio 
ukupne cijene projekta. Posebno je naglasio kako je 
osjećaj sigurnosti jedan od najvažnijih razloga kod odabira 
destinacije za odmor, čime strani turisti potvrđuju da je 
Hrvatska sigurna zemlja.  

Tekst i slike: Tomislav VERŠIĆ

bitnih za sve aspekte sigurnosti, imamo dobru suradnju na razini hrvatsko-
slovačkih policijskih uprava: Košice - Split, Bratislava - Zagreb, Prešov 
- Šibenik, Žilina - Rijeka te Banská Bystrica - Pula. Operativna suradnja 
je također dobra, što potvrđuje i nedavni slučaj uhićenja jedne slovačke 
kriminalne skupine u Istri, kaže Kyselica, kojeg veseli i ovaj „turistički“ korak 
dalje u suradnji dviju policija. 

Povoljne cijene smještaja 
Naime, u spomenutim objektima smještaj se može koristiti tijekom cijele 

godine, a termin korištenja, broj soba i broj osoba nije definiran i može se 
koristiti prema potrebama. Cijene punog pansiona po osobi dnevno, za sve 
osobe od tri godine starosti na više, kreću se između 30 i 40 eura, u što je 
uključena i dnevna ski-karta. Nudi se mogućnost plaćanja u obrocima. 

Prema njegovim riječima, slovačka skijališta su idealan odabir za one 
koji traže mir, odmor i pristupačne cijene. Osim što je Slovačka zemlja s 
puno duha, tradicije, lijepih krajolika i raznovrsnih mogućnosti, važno je 
napomenuti da se nekad do slovačkih gradova putovalo i do 20 sati, a 
danas izgradnjom cesta kroz Hrvatsku i Mađarsku taj se put znatno skratio 
na 6 -10 sati vožnje, ovisno o tome putujete li osobnim automobilom ili 
autobusom. 

Ovaj podatak bio nam je dovoljan povod da istražimo što se sve nudi u 
slovačkim top ski-resortima koja su posljednjih godina sve traženija odredišta 
za ljubitelje zimskih radosti. Na kraju ne zaboravimo gostoljubivost Slovaka 
kao i lako sporazumijevanje s njima. 

Stoga, drage kolege, ako ste se dvoumili gdje provesti odmor, možda su 
upravo slovačke planine ove zime idealno mjesto za odmor, sport i rekreaciju 
za vas i cijelu vašu obitelj jer ponekad za ugodno i lijepo putovanje zaista i 
nije potrebno trošiti veliki broj kilometara. 

Dovoljno je posjetiti Slovačku, smještenu gotovo na dohvat ruke. Inače, 
Republika Slovačka obiluje nacionalnim parkovima i parkovima prirode kao i 
velikim brojem malih ledenjačkih jezera. Zemlja prepuna prirodnih rezervata, 
zemlja bogate povijesti zasigurno zaslužuje jedan cjelovit posjet. Stoga, 
krenimo redom predstaviti vam ponudu naših slovačkih kolega. 

„Smrekovec“- Donovaly
Rekreacijski centar „Smrekovec“ smješten je u sportsko-turističkom 

naselju „Donovaly“, jednom od najpopularnijih slovačkih skijališta. S 
kapacitetom od 19 komfornih dvokrevetnih soba i 9 apartmana, za ukupno 
65 klijenata, idealno je mjesto za obiteljski odmor. Postoji mogućnost 
korištenja pomoćnih ležajeva (105 kreveta). Centar svojim gostima nudi 
tretmane hidroterapije, tradicionalne masaže, korištenje suhe saune s malim 
bazenom, solarij, fitness, kozmetičke tretmane, masaže i pedikure. Gostima 
također stoji na usluzi novoizgrađeni wellness centar. Za najmlađe izgrađeno 
je igralište za djecu, dok se ostali u slobodno vrijeme mogu zabaviti igrajući 
biljar, pikado ili pak stolni tenis. U ponudi je i iznajmljivanje skijaške opreme, 
sanjki, mountain-bikesa, koturaljki, kao i ostale opreme za razne sportove i 
igre. U hotelu postoji mogućnost organiziranja različitih proslava, individualnih 
sastanaka, tečajeva i seminara za manje i veće grupe ljudi s kapacitetima 
do 15 sjedećih mjesta u sobi ili pak 80 sjedećih mjesta u konferencijskoj 
dvorani. Organiziraju se kvalitetne škole skijanja, tu su i staze za djecu i 
početnike, klizalište te besplatni dječji vrtići na snijegu. U blizini se nalazi 
grad Banská Bystrica.

 Inače, popularan zimski centar „Donovaly“ nalazi se u planinskom 
masivu Niskih Tatri na nadmorskoj visini od 900 do 1.400 metara. Ski-centar 
raspolaže različitim stazama, za sve vrste skijaša, koje su opremljene sa 
16 različitih ski-liftova od vučnica do gondole na visini od 1.000 do 1.300 
metara. U ponudi je i novouređena staza za noćno skijanje na Zahradistu, 
tereni za snowboard, kao i 25 kilometara duga staza za nordijsko trčanje. 
Za ljubitelje bungee-skokova u blizini se nalazi još jedna vrhunska turistička 
destinacija - Štrbské Pleso koja je dobila ime po obližnjem istoimenom 



međunarodna suradnja

23
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • rujan

planinskom jezeru glacijalnog podrijetla, dok je posebna 
atrakcija za turiste zasigurno jahanje i vožnja saonicama po 
tom lijepom, idiličnom kraju. Za ponešto zahtjevnije goste nudi 
se mogućnost razgledanja krajolika iz balona ili helikoptera. 
„Donovaly“ je i mjesto dobre zabave koje čak ima i za one 
najmlađe zabavni park, a za tinejdžere diskoteku na snijegu.

„Kremenec“- Tatranska Lomnica
U ugodnom i mirnom selu Tatranská Lomnica smještenom u 

najpoznatijim i najvišim planinama na sjeveru Slovačke Visokim 
Tatrama, nalazi se sportsko-rekreacijski centar i odmaralište 
slovačkog MUP-a - „Kremenec“ . Na jednom mjestu pronaći 
ćete sportski kompleks koji se sastoji od: teniskih terena, 
terena za odbojku, saune, teretane, prostorija za bilijar, stolni 
tenis te stolni nogomet. Ovaj rekreacijski kompleks sa dvije 
zvjezdice sastoji se od dva međusobno povezana kompleksa: 
hotela i apartmanskog naselja. „Kremenec“ nudi mogućnost 
organizacije različitih sastanaka i konferencija u prostorijama 
opremljenih audiovizualnom opremom. Odmaralište ima i 
dnevni bar te biblioteku. Nudi se i mogućnost iznajmljivanja 
sportske opreme, dok boravak uključuje i besplatan parking 
za sve goste. U Tatranskoj Lomnici nedavno je izgrađena 
ski-staza duga 5 km, iako se na ovom mjestu mogu pronaći 
staze za sve ukuse, podjednako za početnike kao i iskusne 
skijaše. Inače, Visoke Tatre su jedine Slovačke planine alpskog 
karaktera. Sa najvišim vrhom Garlahem (2655 m) ujedno su i 
najviši dio Karpata. Svojom dužinom od svega 26 km i sa 32 
doline spadaju u red najmanjih - visokih planina svijeta. Snježni 
pokrivač koji se zadržava od rujna do travnja pruža idealne 
uvijete za skijaše svih uzrasta i umijeća. Preko 50 skijaških ski 
liftova svih profila kao i oko 60 km skijaških staza svrstavaju 
ovo područje u prvu kategoriju skijaških regija. U središtu 
sela Tatranská Lomnica možete pronaći prostore (terene) za 
različite sportove: skijanje, klizanje, sanjkanje, jahanje, tenis 
i sl. U mjestu se nalaze i bazeni te igralište za golf. U blizini 
sportski objekti pružaju idealne uvjete za sport, dok su okolna 
brdska područja idealna za rekreaciju i planinarenje tijekom 
ljetnih i zimskih mjeseci. Ova destinacija idealno je odredište 
za obitelji s djecom, umirovljenike, školske izlete, za rekreativce 
te profesionalne sportaše. 

„Bystrá“- Liptovský Jan
Skijaši iz cijele Europe jednoglasni su u ocjeni da se upravo u 

Niskim Tatrama nalaze najbolji skijaški tereni u Slovačkoj. Preko 

45 km uređenih skijaških staza omogućit će vam da provedete 
nezaboravne skijaške trenutke. Obližnja Janska dolina u Niskim 
Tatrama zasigurno je jedna od najljepših dolina u Slovačkoj, 
smještena u podnožju najvišeg vrha Niskih Tatri – Dumbijera 
na 2.043 metra nadmorske visine. Skijaški tereni koncentrirani 
su na padinama Javorovice na 1.042 metra, nedaleko mjesta 
Liptovský Jan, u kojem slovački MUP posjeduje hotelski 
kompleks „Bystrá“ namijenjen za odmor svojih zaposlenika. 
Glasovita Janska dolina, poznata po svojim brojnim povijesnim 
i kulturnim spomenicima, a prije svega po toplim termalnim 
izvorima i bazenima s ljekovitom vodom, također se nalazi u 
neposrednoj blizini MUP-ovog objekta (udaljena 20-ak km). 
Boravak ovdje omogućuje izuzetnu kombinaciju uživanja u 
zimskim čarolijama i kupanja u toplim termalnim bazenima. 
Ukupna dužina skijaških staza je 3.010 metara. Tu se nalaze: 
jedna dečja, dvije lake, dvije srednje i jedna crna odnosno 
teška staza. 

Hotel „Bystra“ - Liptovský Jan ima kapacitet od 158 kreveta, 
uz mogućnost korištenja pomoćnih ležajeva. Sve sobe imaju 
terasu, wc, tuš, TV sa satelitom, telefon i budilicu. Osim 
dvokrevetnih i trokrevetnih soba u ponudi su i apartmani. Na 
recepciji se prodaju novine, časopisi, suveniri, razglednice. 
Osim ljekarne u hotelu se nalazi i bar, biljar - soba, dvorana za 
stolni tenis, fitnes centar, sauna te zatvoreni bazen. Ovdje se 
nude tretmani: klasične i podvodne masaže, parafinske obloge, 
jacuzzi kade, škotski tuš, hydrogalvanoterapia itd. 

Termalna lječilišta
Družba Bardejov, Arco Trenčianske teplice te Signál Pieštany 

poznata slovačka termalna lječilišta, također su mjesta koja 
možete posjetiti iz medicinskih ili pak turističkih razloga. 

Na kraju, drage kolege, gdje god krenuli na odmor ove zime, 
svima vama, a posebno skijašima, želimo puno ovozimskog 
snijega i radosti, a onima koji se skijašima još ne nazivaju, toplo 
preporučujemo da ove zime bar pokušaju stati na skije... Nakon 
što vam se pluća napune svježim zrakom, a obrazi zarumene 
od hladnoće, zima će zasigurno i za vas dobiti neki - sasvim 
poseban čar...

Za više informacija možete se obratiti Upravi za materijalno 
financijske poslove, načelnici Odjela za uslužne poslove 
gospođi Gordani Kupres ili gospodinu Lovriću kao i policijskom 
izaslaniku i Drugom tajniku Veleposlanstva Republike Slovačke u 
RH, gospodinu Radovanu Kyselici koji ima Ured u prostorijama 
PU zagrebačke.m 

Marija ŽUŽUL
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Projekt ILECUS, kao i u budućnosti Ured S.I.Re.
N.E., značajno će doprinijeti jačanju i daljnjem 
unaprjeđenju međuagencijske suradnje, čiji 
je zajednički cilj sveobuhvatna borba protiv 
najsloženijih oblika kriminaliteta

Na Policijskoj akademiji održan je, od 13. do 15. rujna 2010., 
seminar na temu „Schengenski informacijski sustav - S.I.Re.
N.E“, u sklopu projekta ILECUS. Seminar je 13. rujna svečano 
otvorio glavni ravnatelj policije Oliver Grbić. Pozdravivši uvažene 
predavače: gospođu Sonju Božič – voditeljicu nacionalnog 
S.I.Re.N.E. ureda Slovenije, gospodina Dušana Kerina – 
načelnika Sektora za međunarodnu policijsku suradnju MUP-
a Slovenije i gospodina Joachima Huberta – predstavnika 
austrijske policije i člana projektnog tima ILECUS – Austrija, te 
sudionike seminara - predstavnike Ureda za suzbijanje korupcije 
i organiziranog kriminaliteta, DORH-a, Ministarstva pravosuđa, 
Ministarstva financija, Ministarstva vanjskih poslova i europskih 
integracija, Agencije za zaštitu osobnih podataka i Sigurnosno-
obavještajne agencije, kolegice i kolege iz MUP-a, ravnatelj 
Grbić je kazao:

međuagencijske suradnje, čiji je zajednički cilj sveobuhvatna 
borba protiv najsloženijih oblika kriminaliteta. Naime, sam Ured 
S.I.Re.N.E. omogućit će učinkovitu razmjenu podataka iz 
raspoloživih baza u vezi s potragama za osobama, predmetima 
i vozilima unutar schengenskog prostora. Dostupnošću tih 
podataka i njihovom razmjenom među svim sudionicima tog 
procesa, stvorit će se uvjeti za čvršću i koordiniraniju suradnju, 
neophodnu za postizanje uspjeha u našoj zajedničkoj zahtjevnoj 
zadaći. 

Svjesni smo da integracijski procesi i put Republike Hrvatske 
prema članstvu u Europskoj Uniji iziskuje brojne reforme i 
prilagodbe svih čimbenika našeg društva, pa stoga i hrvatske 
policije. U tom kontekstu, uspostava nacionalnog S.I.Re.N.E. 
ureda jedna je od aktivnosti Republike Hrvatske u ispunjavanju 
obveza predviđenih pravnom stečevinom Europske Unije. 
Posebno nas veseli napredak postignut na tom putu. 

Naime, sama inicijativa pokrenuta je u sklopu PHARE projekta 
2006, kada je u studenom 2008. godine između Središnje 
agencije za financiranje i ugovaranje programa i projekata 
Europske Unije i Ministarstva unutarnjih poslova Republike Italije, 
potpisan Twining light ugovor „Priprema za uspostavu S.I.Re.
N.E. ureda“.

Uz pomoć tog projekta, u suradnji s talijanskim partnerima 
izradili smo prijedlog zakonodavnog okvira i kadrovskog 
funkcioniranja Ureda, dok se sama pravna osnova funkcioniranja 
nalazi u Schengenskim provedbenim sporazumima. 

U cilju ispunjavanja obveza iz pristupnog procesa Europskoj 
Uniji, ostvareni su odlučujući koraci i značajno unaprijeđeni mnogi 
radni procesi unutar hrvatske policije.

Želio bih istaknuti ovom prilikom kako će se uspostavom 
Ureda S.I.Re.N.E dodatno osnažiti postojeći kapaciteti 
Ravnateljstva policije te uspostaviti jedinstvena hrvatska kontakt 
točka za policijsku suradnju unutar europskog prostora. 

Naglasio bih i činjenicu da je Vlada Republike Hrvatske 
na sjednici održanoj 17. ožujka 2010. prihvatila Schengenski 
akcijski plan za 2010. godinu, kojim se definiraju zakonodavne i 
institucionalne mjere za osnivanje S.I.Re.N.E. ureda, što, između 
ostalog, uključuje i ustrojavanje Ureda pri Ravnateljstvu policije, 
odnosno Odjelu za međunarodnu policijsku suradnju do kraja 
2010. godine.

Seminar: „Schengenski informacijski sustav 
- S.I.Re.N.E“

Oliver GrbiÊ, glavni ravnatelj policije

- Raduje me što će i projekt ILECUS, kao i u budućnosti Ured 
S.I.Re.N.E., značajno doprinijeti jačanju i daljnjem unaprjeđenju 
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Izaslanstvo PU krapinsko-zagorske u 
španjolskom veleposlanstvu u Zagrebu 
predstavilo projekt „Prevencija u akciji“

Sudionici projekta „Prevencija u akcij i“, predvođeni 
načelnikom PU krapinsko-zagorske Željkom Cujzekom, posjetili 
su 15. rujna španjolsko veleposlanstvo u Zagrebu gdje ih je 
dočekao zamjenik šefa misije Jose Pedro Torrubia Asenjo. 
Posjetu su prisustvovali i ostali sudionici projekta – policijski 
službenici PU te partneri: ZARA, Obiteljski centar, Centar za 
prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti Zavoda za javno 
zdravstvo KZŽ. 

Stjepan Šalamon predstavio je nazočnima projekt, naveo 
teme koje će se odrađivati u Valenciji, predstavio partnere 
te, između ostalog, naglasio važnost razmjene iskustava i 
implementaciju stečenih znanja po povratku u RH u naš sustav 
prevencije. 

Nazočnima se obratila i Helena Matuša iz ZARE-e i 
ukratko pojasnila da je PU krapinsko-zagorska prihvatila ovaj 
međunarodni projekt i zadovoljila sve uvjete. 

Zamjenik šefa misije predstavio je Španjolsku, njezinu kulturu 
i običaje te posebno Valenciju i njezine znamenitosti koje vrijedi 
posjetiti. Inače, Valencija je u zadnjih desetak godina doživjela 
drastične promjene: prije je bila nesiguran grad, degradirana, 
zanemarena, nije bila ugodna za život usprkos li jepim 
građevinama, arhitekturi, no sada je priča drugačija. 

Izaslanik za unutarnje poslove Gonzalo Pantojo Navarro 
predstavio je ustroj policije u Španjolskoj. Nakon toga uslijedile 
su zahvale i zajedničko fotografiranje, a zamjeniku veleposlanika 
uručen je i prigodan poklon s monografijom Krapinsko-zagorske 
županije. 

Dodajmo još da je ovo samo jedna od aktivnosti koje se 
intenzivno provode u sklopu projekta koji je trenutno u fazi pripreme 
sudionika, učenja stranih jezika - engleskog i španjolskog. Od 18. 
do 30. listopada uslijedit će posjet Valenciji. 

Od nedavno odrađenih aktivnosti podsjećamo na snimanje 
priloga na HTV-u za emisiju „Dobro jutro, Hrvatska“, koji su u 
ime cijelog tima vrlo uspješno odradili Helena Matuša iz ZARA-
e i Robert Pavić iz PU krapinsko-zagorske.m

Robert PAVIĆ

Posjet španjolskom veleposlanstvu

Time su stvoreni svi okviri za funkcioniranje Ureda S.I.Re.
N.E te je predviđeno sistematiziranje 25 radnih mjesta koja 
bi se popunjavala postupno od 2010. godine do pristupanja 
Republike Hrvatske Schengenu. 

Raduje me što buduća uspostava Ureda S.I.Re.
N.E. predstavlja najočitiji ključni pomak u unaprjeđenju 
međuagencijske suradnje, a time i doprinos u borbi protiv 
najsloženijih oblika kriminaliteta.

Svakako bih naglasio da smo s obukom prve skupine 
budućih djelatnika S.I.Re.N.E. ureda započeli već u srpnju 
ove godine, kada je organiziran posjet nacionalnom S.I.Re.
N.E. uredu Republike Slovenije, a do kraja godine predviđa 
se i posjet nacionalnom S.I.Re.N.E. uredu SR Njemačke.

Na kraju svog govora ravnatelj Grbić je izrazio uvjerenje 
kako će se svrsishodnost ovog seminara potvrditi kroz izuzetno 
kvalitetna predavanja koja će biti korisna ne samo za buduće 
djelatnike nacionalnog S.I.Re.N.E. ureda, nego i za ostale 
policijske službenike MUP-a, kao i sve vanjske korisnike. 

Uz predstavnike tijela državne uprave, na seminaru su u sklopu 
MUP-a sudjelovali predstavnici Uprave za europske integracije 
i međunarodne odnose, Uprave za granicu, Uprave policije, 

Uprave kriminalističke policije, Uprave za razvoj, opremanje i 
potporu te Uprave za upravne i inspekcijske poslove.

 Ciljevi seminara bili su: osnovno razumijevanje Schengenskog 
Informacijskog sustava i SIRENE ureda; identificiranje relevantnih 
službi i njihovih uloga; identificiranje relevantnih procesa unutar 
SIS-a i među SIRENE uredima te izlaganje koncepta SIRENE 
ureda u Republici Makedoniji.m Marija KREŠ

Snimio Ivica LAJTNER
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U novom sjedištu Europola u Den Haagu hrvatski 
Ured časnika za vezu bit će smješten na 
četvrtom katu tornja ‘’B’’

Još je nekoliko mjeseci preostalo do preseljenja Europola u novo 
sjedište, impresivnu zgradu sa četiri tornja koja se također nalazi u 
Den Haagu (Nizozemska), svega nekoliko kilometara zračne linije 
udaljena od starog sjedišta Europskog policijskog ureda.

U novoj će se zgradi, koja će na upravljanje Europolu biti 
predana tijekom siječnja 2011. godine, uz konferencijski dio koji 
će moći primiti do 800 osoba te restoran za 400 osoba, nalaziti 
i zimski vrt, bar, centar za meditaciju te dvorana za tjelovježbu 
i sauna.

Novo sjedište Europola bit će opremljeno najsuvremenijim 
sustavima za sigurnost, dok su se u uređenju interijera 
koristila moderna arhitektonska rješenja imajući u vidu potrebe 
korisnika.

Prostor novog sjedišta bit će podijeljen u dvije različite 
sigurnosne zone. Prva zona, tako zvana ‘’polu-javna’’ protezati 
će se na prostoru prizemlja i prvog kata, dok će se druga zona, 
ona uredska, nalaziti na prostoru od 2. kata zgrade pa naviše.

Prva sigurnosna zona pružat će korisnicima mogućnost 
korištenja različitih sadržaja. Kako bi ovi sadržaji u potpunosti 
odgovarali radnoj metodologiji Europola te u svrhu stvaranja 
ozračja koje će biti u skladu sa misijom, vizijom i vrijednostima 
ove organizacije, primijenjena su posebna rješenja u okviru 
filozofije uređenja interijera te postavljanja umjetničkih djela u 
prostore novog sjedišta.

Novo sjedište Europola

Zajednički cilj svih ovih aktivnosti jest omogućiti budućim 
korisnicima novog sjedišta Europola da borave u okružju koje će 
biti motivirajuće, ugodno, moderno i napose funkcionalno.

Uz sadržaje koji su već prije spomenuti, ova prva sigurnosna 
zona obuhvaćati će i sobe za tiskovne konferencije, kabine za 
prevoditelje te jedinicu za pružanje medicinske pomoći. Najvažniji 
dio ove prve sigurnosne zone biti će konferencijski prostor i 
prostor za provođenje različitih oblika edukacije. Za tu svrhu 
osigurane su 2 dvorane za po 50 osoba, 6 dvorana za do 20 
osoba, 6 dvorana za do 10 osoba te 4 dvorane za edukaciju. 
Uz sve navedeno, predviđena je i dvorana za sastanke za 
osobe visokog ranga sa gledalištem. Sve prostorije za sastanke 
izvedene su na način da je moguće pregrađivati radni prostor 
i prilagođavati ga specifičnim potrebama svakog pojedinog 
sastanka.

Naše kolege, koje će imati to zadovoljstvo posjetiti novo 
sjedište Europola u Den Haagu, moći će tamo potražiti i hrvatski 
Ured časnika za vezu koji će biti smješten na četvrtom katu 
tornja ‘’B’’.m

Stellan PETRIĆ
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Zaplijenjena droga u 
Rumunjskoj

Preko 260 kg droge zaplijenila je rumunjska 
policija u prvih sedam mjeseci 2010.  

Rumunjska policija je u prvih sedam mjeseci ove godine 
zaplijenila preko 260 kilograma droge te 32 800 komada droge 
u obliku tableta, ukupne vrijednosti preko 6 milijuna eura, izjavio 
je predstavnik rumunjske policije.

Policijska zapljena odnosi se na 187,623 kilograma droge 
visokog rizika (kokain, heroin, amfetamini), 73.281 kilograma 
kanabisa i hašiša te 32 867 tableta. Prema istom izvoru 149 
skupina dilera razbijeno je od strane jedinice za suzbijanje 
organiziranog kriminaliteta u prvih sedam mjeseci ove godine, 
što je više od 15.5 posto u odnosu na isto razdoblje prošle 
godine.

U okviru policijskih istraga 1128 osoba je optuženo za ilegalnu 
trgovinu drogama, trgovinu ljudima, pranje novca i kompjuterski 
kriminal u razdoblju od siječnja do srpnja ove godine, što 
predstavlja porast od 26.19 posto, izjavila je policija.

(Ioana Tudor, ioana.tudor@mediafax.ro)

Mafija prodaje radna mjesta 
u ruskoj policiji

(World Bulletin)
Antikorupcijska skupina pod nazivom ‘’Čiste 
ruke’’ izjavila je da je cijena po kojoj se može 
kupiti posao prometnog policajca nešto manja 
od 40 000 eura

Poslovi u sektoru javne sigurnosti u Rusiji kupuju se, a potom 
prodaju od strane mafije, za više od 35 tisuća eura po radnom 
mjestu - navodi se u novom izviješću.

Upućeno je upozorenje da su ruske policijske strukture 
pod rastućom prijetnjom infiltriranja organiziranog kriminala. 
Najpopularniji poslovi koji se mogu kupiti i prodati na crnom 
tržištu su oni prometnog policajca.

Antikorupcijska skupina pod nazivom ‘’Čiste ruke’’ izjavila je 
da je cijena po kojoj se može kupiti posao prometnog policajca 
nešto manja od 40 000 eura. Svatko s dovoljno novca da kupi 
ovakav posao najvjerojatnije će brzo vratiti uloženi novac kroz 
iznuđivanje mita od vozača.

Zaplijenjena roba vrijedna od 
188 milijuna US dolara

Turska je u prvih 7 mjeseci ove godine 
zaplijenila krijumčarene robe u vrijednosti od 
188 milijuna US dolara

Turske sigurnosne snage su na graničnim prijelazima u 
prvih sedam mjeseci ove godine oduzele krijumčarene robe u 
vrijednosti od 281.4 milijuna turskih lira (što je oko 188 milijuna 
U.S. dolara), izvještavaju lokalni mediji. 

Tijekom 1982 operacije između siječnja i srpnja, oduzeto 
je 253.5 milijuna turskih lira vrijednih komercijalnih proizvoda 

i droge u vrijednosti od 27.8 milijuna turskih lira, priopćila je 
novinska agencija Anatolia citirajući podsekretara Carine, 
Neseta Akkoca.   Tijekom ovog razdoblja turske snage sigurnosti 
također su uhitile sto ilegalnih imigranata koji su se pokušali 
probiti u strane zemlje preko Turske, rekao je Akkoc.

 Od 2005. godine oduzeto je krijumčarene robe u vrijednosti 
2,5 milijarde turskih lira, uključujući i droge u vrijednosti od 870 
milijuna turskih lira te komercijalnih proizvoda u vrijednosti od 
1,6 milijarda turskih lira.

Zahvaljujući svojem položaju između Azije i Europe, Turska 
je glavna tranzitna ruta za krijumčarenje roba i droge.

Kako mafijaπki klanovi 
kontaktiraju Ëlanove u 

zatvoru
Mafijaški klanovi koriste pokretni tekst na 
talijanskim TV emisijama kako bi kontaktirali 
svoje članove koji se nalaze u zatvoru 

Mafijaški klanovi koristili su popularnu nogometnu emisiju 
na talijanskoj televiziji, kako bi slali tajne poruke njihovim 
šefovima koji se nalaze u izolaciji u zatvoru, otkriveno je od 
strane suda.

Zatvoreni šefovi mafije primali su najnovije informacije o 
mafijaškim poslovima preko pokretnog teksta koji je pokazivan u 
dnu ekrana tijekom emisija Quelli Che il Calci, zajedno s brojnim 
običnim porukama talijanskih navijača i ljubitelja nogometa.

Za ovu rabotu se saznalo nakon što je otkriveno pismo u 
kojem je jednome od zatvorenih bossova savjetovano da gleda 
ovu emisiju, tijekom koje je poslana poruka koja je glasila ‘’Sve 
je u redu-Paolo’’, poslana od strane jednog od suradnika tog 
mafijaškog klana.

Šefovi mafije u zatvoru imaju tek nekoliko kontakata s 
vanjskim svijetom koji su strogo nadzirani, zahvaljujući strogom 
režimu koji vlada u talijanskim zatvorima kako bi se spriječilo da 
ovi bossovi iz ćelija upravljaju svojim mafijaškim carstvima.

Zbog ovako stroge kontrole, mafijaški šefovi domislili su se 
načinu da prevare svoje zatvorske čuvare. Tijekom istrage na 
području Palerma, istražitelji su otkrili čestitku nježnog sadržaja 
upućenu od strane mafijaških šefova članovima svojih obitelji, 
a koja je zapravo sadržavala kodiranu zapovijed za izvršenje 
ubojstva u vezi s okršajem između  sukobljenih klanova koji je 
tada bio u tijeku.

Zatvorenici kojima je bilo dopušteno primati obiteljske 
posjete također su bili uhvaćeni kako u džepove svoje djece 
stavljaju kodirane poruke dok bi im padali u zagrljaj. Kalabrijska 
mafija Ndrangheta otišla je u tome najdalje tako što su njezini 
pripadnici kupili radio postaju kako bi tamo emitirali pjesme 
koje su zapravo bile prethodno dogovorene poruke njihovim 
članovima.

Carlo Vizzini, talijanski senator, zatražio je objašnjenje zašto 
se mafijaškim bossovima dopušta gledanje TV emisije u kojoj 
sudjeluju i gledaoci. Simona Ventura, voditeljica ove emisije 
izjavila je da producenti nisu bili svjesni ovakvog djelovanja 
mafije te da će prestati sa praksom prikazivanja ovakvih poruka 
u dnu ekrana. Ova emisija uvijek je imala raznovrsnu publiku, od 
mladih do starijih osoba, a sada otkrivamo da su naši gledatelji 
bili i mafijaši i članovi njihovih obitelji, izjavila je Ventura.m

Pripremio Stellan PETRIĆ
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regionalna suradnja

Uspostavom „sigurne veze“, policijskim 
službenicima dviju država omogućena je sigurna 
dnevna komunikacija putem VPN tunela, što 
će svakako doprinijeti uspješnijoj borbi protiv 
organiziranog kriminala

U ponedjeljak 6. rujna 2010., u Ravnateljstvu policije, ministar 
unutarnjih poslova Tomislav Karamarko i glavni ravnatelj policije 
Oliver Grbić sa suradnicima, pustili su u rad video konferencijski 
link između hrvatske i srbijanske policije. S druge strane bili su 
njihove srbijanske kolege, ministar Dačić i direktor Veljović. 

Uspostava video konferencijskog linka predstavlja realizaciju 
suradnje u sklopu formiranja zajedničkog Centra za borbu protiv 
organiziranog kriminaliteta.

Podsjetimo, temelj suradnje između Ministarstva unutarnjih 
poslova Republike Hrvatske i Ministarstva unutrašnjih poslova 
Republike Srbije postavljen je 
na radnom sastanku ministra 
Karamarka i ministra Dačića, u 
svibnju ove godine, u Osijeku. 

Uspostavom ovakve „sigurne 
veze“, policijskim službenicima 
obiju policija omogućena je 
sigurna dnevna komunikacija putem VPN tunela, što će svakako 
doprinijeti uspješnijoj borbi protiv organiziranog kriminaliteta. 
Budući da nije poznato da u svijetu postoje policije koje surađuju 
na ovaj način, hrvatska i srbijanska policija postale su pioniri su 
ovakve vrste komunikacije.

Nakon uspostave konferencijskog video linka, ministar 
Karamarko pozdravio je domaćine i goste s obje strane „sigurne 
veze“ te izrazio svoje zadovoljstvo konkretizacijom dogovora iz 
Osijeka. 

Korak ispred organiziranog kriminala
„Posebno sam zadovoljan što poštujemo dinamiku realizacije 

koju smo dogovorili, jer su ovo konkretne stvari u borbi protiv 
organiziranog kriminala. Ako su mafijaške skupine dobro 
povezane, mi moramo biti barem korak ispred“, naglasio je 
ministar Karamarko i predao riječ svom srbijanskom kolegi 
Dačiću.  

Srbijanski ministar Dačić je, nakon pozdrava hrvatskoj strani, 
rekao kako su sigurne linije i komunikacije samo prvi korak, a 
u budućnosti nas čeka operativno razmjenjivanje informacija 
i stvaranje pravnih pretpostavki za funkcioniranje Centra 

za borbu protiv organiziranog 
kriminaliteta. 

„Suradnja naših dviju policija i 
ministarstava je na vrlo visokom 
nivou i, koliko znam, niti jedna 
druga policija u svijetu nije 
povezana na ovakav način. 

To je pokazatelj naše dobre suradnje i naših dobrih namjera“, 
nastavio je srbijanski ministar Dačić prije nego je riječ prepustio 
glavnom ravnatelju hrvatske policije, Oliveru Grbiću. 

Glavni ravnatelj Grbić pozdravio je otvaranje novog 
komunikacijskog kanala koji će, prema njegovim riječima, 

dati doprinos još boljoj suradnji dviju policijskih 
organizacija. „U proteklih nekoliko godina trčali smo 
za posljedicama kriminala, a to će se sada promijeniti“ 
– naglasio je i zaključio: „Na ovaj će se način dnevna 
suradnja kriminalističkih istražitelja poboljšati te će se 
smanjiti vrijeme razmjene kvalitetnih informacija“.  

Prisutnima se na kraju obratio i srbijanski direktor 
policije Veljović: „Očekujemo da će ovaj primjer 
slijediti i druge zemlje u regiji. Organizirani kriminal 
nema granice, ali ima načina kako ga zaustaviti. 
Ovo je odgovor svim kriminalnim grupama na ovim 
prostorima i početak otvorene i iskrene suradnje naših 
dviju zemalja“ – rekao je te pozdravio sve hrvatske 
kolege u Zagrebu.m

  Pripremila: Marina MANDIĆ 
Foto: Ivica LAJTNER 

 U Ravnateljstvu policije predstavljen video konferencijski link izmeu hrvatskog i srbijanskog MUP-a

Uspostavljena video veza 
izmeu hrvatske i srbijanske policije

Uspostava video konferencijskog linka predstavlja 
realizaciju suradnje između hrvatskog i srbijanskog

MUP-a u sklopu formiranja zajedničkog Centra za borbu 
protiv organiziranog kriminaliteta.
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Odoru nosite ponosno, a najveća nagrada za vaš 
rad neka vam bude zahvalnost građana i njihovo 
poštovanje

Iako je toga dana kišilo, sve je bilo spremno za promociju 6. 
naraštaja policajaca iz programa srednjoškolskog obrazovanja 
odraslih za zanimanje policajac. 

Nakon prijavka i pregleda postroja, kojeg čine 276 policajaca 
i 75 policajki te njihovi odgajatelji, obratio im se glavni ravnatelj 
policije Oliver Grbić. Uz tople riječi pozdrava i uz vidljiv ponos, 
posebno je istakao: 

„S posebnim vas ponosom promatram u policijskim odorama, 
a završetak školovanja i početak vaše policijske karijere iznimna 
je vijest za sve nas. Ispunjen sam radošću i veseljem. Svojim 
skorim dolaskom u policijske redove donosite nam svoju 
mladost, svježinu, entuzijazam, ali i nova znanja i vještine te visoku 
motiviranost da budete graditelji mira i sigurnosti naših građana. 
Očekujem da služite građanima.“ 

Glavni ravnatelj policije Grbić sjetio se i značenja mjesta na 
kojem već dvadeset godina prisežu hrvatski policajci: „Na da-
našnji dan budite svjesni i činjenice da ste postrojeni na mjestu 
od iznimne važnosti za povijest hrvatske policije. Prije dvadeset 
godina, na ovom istom mjestu, stasala je prva generacija hrvat-
skih policajaca koja je dala nemjerljiv doprinos u stvaranju naše 
domovine. Trebate biti ponosni što slijedite njihov put, jer oni su 
stvarali državu, državu slobode, pravde i prosperiteta, a vi ju tre-
bate sačuvati i osigurati da se ideali onih koji su dali svoje živote 
za državu i ostvare…“ 

Položili su svečanu prisegu: 

„Prisežem da ću kao policijski službenik Ministarstva unutar-
njih poslova Republike Hrvatske štititi Ustavom utvrđeni pravni 
poredak i braniti teritorijalnu cjelovitost hrvatske države.

Da ću u svakoj zgodi, pa i u slučaju vlastite pogibelji čuvati 
živote, osobnu sigurnost i imovinu svih stanovnika Hrvatske.

Da ću savjesno, odgovorno i profesionalno izvršavati 
službene zapovijedi, čuvati službenu tajnu, poštovali prava 
čovjeka i štititi dostojanstvo svake osobe.“

Načelnik Policijske aka-
demije Zoran Ničeno opisao 
je put ovih mladih policajki 
i policajaca te rekao kako 
je školovanje započelo u 
listopadu 2009. godine, a 
ti jekom idućih 9 mjeseci 
školoval i  su se na dvi je 
lokacije i to: na Policijskoj 
akademiji u Zagrebu te u 
Uslužnoj jedinici Valbandon 
pokraj Pule. Stekli su temeljna 
znanja za obavljanje policijskih 
poslova, a posebice temeljne 

policije. Najviše njih biti će raspoređeni na radna mjesta u 
Policijsku upravu istarsku, Policijsku upravu dubrovačko-
neretvansku i Policijsku upravu primorsko-goransku. 

Na kraju, izdvojeni su oni sa najboljim uspjehom i to: Danijel 
Mililoža, Manuel Buza, Marko Janković i Marko Kolić. Nagrada 
za postignuti uspjeh krije se u činjenici što mogu sami odabrati u 
kojoj od 20 policijskih uprava u Republici Hrvatskoj žele raditi. 

Promocija 6. naraštaja policajaca iz programa srednjoškolskog obrazovanja odraslih za zanimanje policajac

S ponosom nosite odoru hrvatske policije 
i sluæite graanima





policijska akademija

rujan • 2010. • mir • ugled • povjerenje

Odoru nosite ponosno, a najveća nagrada za vaš rad neka 
vam bude zahvalnost građana i njihovo poštovanje – zaključio 
se glavni ravnatelj policije Grbić. 

Najuspješnije smo pitali što za njih znači ovaj dan, kako i kuda 
dalje, je li obuka za policajca bila zahtjevna te što za njih znači 
ulazak u policijsku obitelj? 

Jedan od nagrađenih Manuel Buza rekao nam je: „Ja sam 
od malih mogu htio biti policajac i evo ispunila mi se želja. Htio 

sam upisati Policijsku akademiju i završiti ju s uspjehom. Iznimna 
mi je čast i drago mi je što smo pohvaljeni. Budući da mi je 
ponuđeno biranje policijske uprave najvjerojatnije ću odabrati 
Policijsku upravu zagrebačku i to zbog činjenice što je tu najveća 
mogućnost napredovanja i daljnjeg školovanja.“  

Vježbenici, sretno!!! m
Marina MANDIĆ

Snimio Ivica LAJTNER

S lijeva na desno: Danijel Mililoæa, Manuel Buza, Marko JankoviÊ i Marko KoliÊ 
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Jesmo li zadovoljni internom komunikacijom 
u MUP-u? Koje su komunikacijske potrebe 
zaposlenika? Imaju li neposredno nadređene 
osobe dobro razvijene vještine slušanja i 
prosuđivanja? Dobiva li zaposlenik poštovanje 
kao osoba temeljem svog doprinosa svojoj 
organizaciji ili ga se promatra instrumentalno, 
kao sredstvo za ostvarivanje cilja? Na ova i 
druga pitanja odgovore će zasigurno dati prvo 
veliko istraživanje pod nazivom „Procjena 
zadovoljstva internom komunikacijom u 
Ministarstvu unutarnjih poslova“, koje se planira 
provesti ove jeseni

Za svaku tvrtku, organizaciju ili instituciju temeljno je pitanje 
jesmo li uspješni u poslu kojeg radimo te jesu li naši klijenti ili 
korisnici s nama zadovoljni. To isto pitanje nameće se i kada je 
u pitanju uspješnost policije pa i Ministarstva unutarnjih poslova 
u cjelini. Tražeći odgovore u čemu sve leži tajna našeg uspjeha 
ili neuspjeha dolazimo do odgovora da osim uvođenja novih te-
hnologija i metoda u radu, jedno od pitanja od krucijalne važnosti 
je i kvaliteta internog komuniciranja. Ova tvrdnja sama za sebe 
možda i ne djeluje previše uvjerljivo, međutim ponudit ću nekoliko 
argumenata i primjera koji ovakvu tvrdnju mogu potkrijepiti. 

Interna komunikacija definira se kao “planirano korištenje ko-
munikacijskih radnji radi sustavnog utjecanja na znanja, stavove 
i ponašanje sadašnjih zaposlenika.” U tom smislu možemo reći 
da kada curenje informacija, tračevi i glasine zamijene organizi-
ranu komunikaciju, kao glavni izvor informacija unutar sustava, 
to je siguran znak da postoji određeni problem. Ovakva situacija 
mnoge tvrtke i organizacije dovodi do propasti. Interna komuni-
kacija ima stratešku svrhu jer se kroz nju izgrađuju dvosmjerni 
odnosi povjerenja sa zaposlenicima u cilju poboljšanja naše 
djelotvornosti. Interna komunikacija za Ministarstvo unutarnjih 
poslova od iznimne je važnosti i zbog činjenice da, za razliku 
od drugih organizacija ili tvrtki, MUP nema proizvod na kojem 
gradi uspjeh ili prepoznatljivost. MUP-ov „proizvod“ je čo-
vjek - policijski ili državni službenik te njihova usluga i 
uspjeh MUP-a leži u uspješnosti svakog njegovog poje-
dinog službenika. Stoga je nužno da sve ključne informacije 
i činjenice pravovremeno i dosljedno budu komunicirane sa 
službenicima - nositeljima MUP-vog uspjeha i ugleda. Pozna-
to je da će bolje informirani zaposlenici biti zadovoljniji poslom 
koji rade, bolje motivirani, te će tako doprinijeti većoj produ-
ktivnosti. Uostalom, o tome možemo zaključivati i na temelju 
vlastitog iskustva.

Strateške uloge interne komunikacije
Ulogu i svrhu interne komunikacije može se sažeti kao brigu 

za izgradnju dvosmjernih, uključujućih odnosa, s internim javno-
stima - svojim zaposlenicima uz zadaću poboljšanja organiza-
cijske djelotvornosti. 

          Kernaghan i dr. 2001, premaTench i Yeomans, 2009.

U raspravi o internoj komunikaciji unutar MUP-a vrlo je aktu-
alno pitanje što naši zaposlenici očekuju od svog poslodavca, 
a s druge strane kakva su očekivanja poslodavca. Možemo čak 
govoriti i o tome da postoji svojevrsni „psihološki ugovor“ koji 
uključuje sljedeća obećanja: 

Interna komunikacija u MUP-u: 
Jesmo li zadovoljni?

Strateške uloge interne komunikacije

Podupiranje glavnih programa promjene

Prenošenje poruka top menadžmenta

Prenošenje poslovne misije/vizije/vrijednosti

Podizanje svijesti o pitanjima poslovanja i prioritetima

Podizanje/očuvanje internog kredibiliteta top tima

Motivacija zaposlenika

Olakšavanje povratnih informacija

Unaprjeđenje komunikacijskih vještina menadžera

Uposlenici 
obećavaju da će:

Poslodavci 
obećavaju:

Naporno raditi Plaću primjerenu učinku

Čuvati reputaciju tvrtke
Prilike 

za trening i razvoj

Održavati visoku razinu 
točnosti dolaska na posao

Mogućnosti 
za napredovanje

Pokazivati 
lojalnost organizaciji

Prihvaćanje inovacija 
i novih ideja

Raditi prekovremeno 
ako je to potrebno

Povratne informacije 
o učinku

Usvajati nove vještine 
i unaprjeđivati stare

Zanimljive zadatke

Biti fleksibilni, npr. tako 
da preuzmu posao svojih 

kolega

Atraktivan 
paket beneficija

Biti pristojni prema 
klijentima i kolegama

Tretman 
s poštovanjem

Biti pošteni
Razumnu sigurnost 

radnog mjesta

Smišljati nove ideje
Ugodno i sigurno 

radno okružje

premaTench i Yeomans, 2009.
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Ako „psihološki ugovor“ između zaposlenika i poslodavca 
ne ispuni svoja očekivanja, kao nužna posljedica javlja se niska 
razina povjerenja, predanosti i lojalnosti prema organizaciji. To 
dovodi i do toga da zaposlenici ignoriraju ključne poruke koje im 
rukovodstvo prenosi u trenutku određenih kriza. Naime, krizne 
situacije česte su unutar MUP-a jer mogu proisteći iz brojnih si-
tuacija, a najnoviji primjer su ubojstva koja su se dogodila u sve-
ga nekoliko dana kao posljedica obiteljskog nasilja. Ti događaji 
za nas predstavljaju krizu jer se postavlja pitanje efikasnosti da 
se tom problemu suprotstavi kao i zbog činjenice da iznenada 
dolaze u fokus interesa onih koji upravljaju našim sustavom po-
tiskujući ostala strateška pitanja u drugi plan.

U prilog ovoj raspravi potrebno je dodati i nekoliko napomena 
vezanih uz segmentiranje interne javnosti. Pogriješili bismo kada 
bismo sve naše zaposlenike smatrali jedinstvenom, homogenom 
skupinom koja dijeli isti pogled na svijet. Zaposlenike se može 
podijeliti na više različitih načina:
• demografski – prema spolu, dobi, prihodu, obrazovanju ili 

razini vještina;
• psihografski – prema ličnosti, stavovima, vrijednostima, po-

našanjima;
• prema skupinama – top menadžment, viši/srednji menad-

žment, rod policije, itd.
Međutim, vrlo je interesantna podjela koja kategorizira zaposlenike 
kako je to prikazano na slici:

vedena istraživanja unutar policijskih organizacija također ja-
sno ukazuju na zastupljenost sabotera koji se protive gotovo 
svakoj inicijativi koja dođe od čelnika policije ili drugih visokih 
rukovoditelja.

Kad razmišljamo o komunikaciji unutar MUP-a ili policije, ne 
smijemo zanemariti i postojanje neformalnih mreža. Mjesta na 
kojima se ljudi okupljaju tijekom radnog vremena, poput hodni-
ka, aparata za vodu ili kavu, sobe za poštu, često su prostori 
na kojima se razmjenjuju najnovije informacije, glasine i tračevi. 
Neformalne mreže igraju važnu ulogu u organizacijskoj komu-
nikaciji jer često zaposlenicima omogućavaju suvisle među-
ljudske odnose te pružaju samopoštovanje, veće zadovoljstvo 
na radnom mjestu i saznanja o vlastitoj organizaciji.

Ako želimo utjecati na kvalitetu interne komunikacije, va-
žno je odgovoriti na pitanje koje su komunikacijske potrebe 
zaposlenika. Zaposlenik treba dobiti odgovore na osnovna 
pitanja: “Koji je moj posao? Kako mi ide? Je li kome stalo?”, 
prije nego što preuzme aktivnu ulogu u organizaciji i prijeđe 

Slobodni projektili Super pogodci

Sporogoreći Opirući

Razumijevanje smjera
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                                            premaTench i Yeomans, 2009.

„Slobodni projektili“ su zaposlenici koji su spremni po-
moći, ali im nije jasan smjer kojim se organizacija (MUP) kreće. 
Njihovo poimanje strategije često je zasnovano na praksi iz 
prošlosti, a ne na sadašnjem načinu razmišljanja. Neki istra-
živači tu skupinu nazivaju „zalutalim mecima“. Ovo je sigurno 
najbrojnija skupina zaposlenika i strana istraživanja govore da 
50% zaposlenika ne poznaje strategiju svoje kuće. 

“Super pogodci” predstavljaju skupinu zaposlenika koji 
su u potpunosti upoznati sa smjerom svoje vlastite organiza-
cije i svojom ulogom unutar nje. Ta skupina, koju još zovu i 
zagovaratelji, prema nekim instraživanjima obuhvaća oko 37% 
zaposlenika.

“Sporogoreći” su zaposlenici koji ‘niti znaju niti im je stalo’ 
te se zbog toga osjećaju nemotivirano i daju prednost zado-
voljavanju vlastitih prioriteta. Oni predstavljaju slabu kariku u 
sustavu i zastupljeni su sa oko 39%.

“Opirući” su zaposlenici koji razumiju smjer kretanja orga-
nizacije, no najviše se opiru organizacijskoj promjeni. Takve 
skupine mogu se aktivno protiviti predloženim promjenama i 
osjećati da se njihov profesionalizam nalazi u opasnosti. Pro-

Osnovne komunikacijske potrebe:

• opće informacije o organizaciji,

• specifične informacije koje im pomažu kod njiho-
vog posla,

• jasna slika o njihovoj ulozi,

• jasna vizija tvrtke/organizacije,

• informacija o praksama na radnom mjestu,

• mogućnost za njihovo uključenje i konzultiranje,

• povratne informacije o rezultatima,

• mogućnost edukacije i razvoja,

• pristup komunikacijskim kanalima.

Komunikacijske potrebe zaposlenika

na drugu razinu pitanja: “Kako nam ide? Kako se uklapamo u 
cjelinu? Kako mogu pomoći?”

                                             premaTench i Yeomans, 2009.

Uloga nadređene osobe: slušanje i tumačenje
Neposredno nadređene osobe imaju posebnu važnost u 

internoj komunikaciji. Te osobe ne moraju nužno biti najbolji 
komunikatori. Srednji menadžment, u koji spadaju najčešće 
oni koje nazivamo neposredni rukovoditelji, tradicionalno se 
doživljava kao onaj koji blokira informacije, zato što distribuci-
ju informacija znaju doživljavati kao prijetnju vlastitom statusu. 
Dakle, sve se više uviđa da su neposredno nadređenim oso-
bama potrebne dobro razvijene vještine slušanja, kako bi bili 
u stanju interpretirati poruke zaposlenika, te dobro razvijene 
vještine prosuđivanja kako bi bili u stanju interpretirati poruke 
koje dolaze sa više razine rukovođenja. Tu je važno također 
spomenuti da je bez obzira na razvoj različitih komunikacijskih 
alata, poput intraneta, e-maila, internog časopisa i dr., ključna 
komponenta interne komunikacije razgovor licem u lice, naro-
čito tamo gdje postoji mogućnost komunikacije prema gore. 
I ne manje važno, trebamo si postaviti pitanje dobiva li zapo-
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slenik poštovanje kao osoba temeljem svog doprinosa svojoj 
organizaciji ili ga se promatra instrumentalno, kao sredstvo za 
ostvarivanje cilja.

Istraživanje zadovoljstva internom 
komunikacijom u MUP-u

Zbog svega navedenog koje jasno ukazuje na važnost inter-
ne komunikacije, tijekom jeseni ove godine unutar Ministarstva 
unutarnjih poslova, na reprezentativnom uzorku zaposlenika 
MUP-a, planira se provesti veliko istraživanje pod nazivom 
„Procjena zadovoljstva internom komunikacijom u Ministarstvu 
unutarnjih poslova“. Ovim istraživanjem želi se uvidjeti stvar-
no stanje stvari na području internog komuniciranja odnosno 
utvrditi stupanj u kojem su različite interne javnosti, u ovom 
slučaju rukovoditelji i nerukovoditelji, zadovoljne komunikacijom 
i odnosima koji postoje među zaposlenicima te utvrditi postoji 
li povezanost između zadovoljstva internom komunikacijom i 
zadovoljstva poslom.

Proučavajući različitu literaturu i provedena istraživanja u po-
dručju internog komuniciranja vrlo lako se dođe do zaključka 
kako je interno komuniciranje jedna od fundamentalnih 
disciplina koja povećava uspješnost organizacije i kako 
u toj činjenici leži najveća vrijednost i važnost internog komuni-
ciranja. Za zaposlenike neke organizacije, tvrtke ili pak MUP-a 
nužno je da znaju koja su stajališta zauzeta oko svih strateških 
pitanja, koje su odluke donesene u vezi s nekim slučajem i koji 
su to ciljevi, vizije i misije zajedničke cijelom sustavu, a kako 
bi u konačnici mogli uspješno raditi i ponašati se u skladu s 
njima te ih prezentirati i zastupati u javnosti. Stoga jednosta-
vno rečeno: cilj internog komuniciranja je zaposlenicima 
prenijeti pravu stvar na ispravan način.

U ovom istraživanju koristit ćemo se upitnikom koji mjeri 
osam različitih dimenzija, odnosno osam različitih područja 
zadovoljstva internom komunikacijom:

1. Zadovoljstvo povratnim informacijama (o vlastitom uspjehu 
kao i uspjehu organizacije);

2. Zadovoljstvo komunikacijom s nadređenim;

3. Zadovoljstvo horizontalnom komunikacijom (s kolegama);

4. Zadovoljstvo neformalnom komunikacijom;

5. Zadovoljstvo korporativnom informiranošću;

6. Zadovoljstvo komunikacijskom klimom;

7. Zadovoljstvo kvalitetom medija komunikacije;

8. Zadovoljstvo komunikacijom na sastancima.

Naposljetku je važno naglasiti kako je ovo prvo istraživanje 
ovakvog karaktera u Ministarstvu unutarnjih poslova. Nikada 
do sada nije provedeno ništa slično niti se do sada sustavno 
bavilo područjem internog komuniciranja u MUP-u. Rezultati 
ovog istraživanja zasigurno će dati osnov i smjernice za kreira-
nje zadovoljavajućeg sustava internog komuniciranja, potaknuti 
podizanje razine kvalitete unutarnjih odnosa te u konačnici do-
prinijeti većoj uspješnosti MUP-a.

Pozivamo sve vas koji ćete, kao slučajno odabrani ispitani-
ci, biti obuhvaćeni ovim istraživanjem da iskreno ispunite svoj 
anketni upitnik i time doprinesete objektivnom sagledavanju 
stanja na području interne komunikacije u čiju ste se važnost, 
nadamo se, uvjerili čitajući ovaj članak.m

Krunoslav BOROVEC i Iva BALGAČ

Kanal Opis

Kućni žurnal 
ili časopis

Masovni medij
Redovita publikacija za zaposlenike, 

u boji, na sjajnom papiru 
- u pravilu mjesečna

Intranet
Distribucija informacija putem 
interneta; komunikacijski medij 
ograničen na internu upotrebu

E-zine/e-
newsletter

Masovni medij, distribuira se putem 
intraneta i e-maila:

1. Elektronička verzija kućnog 
žurnala

2. E-newsletter je kraći i distribuira 
se češće; češće je riječ o 

tjednoj publikaciji, no format 
se može i lakše prilagoditi 

tekućim pitanjima

Konferencije 
menadžmenta

Medij licem u lice 
– od konferencija na kojima 
se ‘izvršni direktor obraća 

zaposlenicima’ do onih u obliku 
radionica na kojima sudjeluju 

zaposlenici

Skupine za 
brifing

Medij licem u lice, obično ne traju 
duže od sat vremena

Mogu imati formu timskih brifinga 
za lokalne timove koje predvode 

šefovi, i održavati se zajedno; 
obično su dvosmjerni

Mogu postojati i ‘posebni’ brifinzi, 
uz doručak, ručak ili nakon nekog 

događanja, koje često vodi top 
menadžer ili viši menadžer; 

ponekad uključuju sesije pitanja ii 
odgovora (P&O)

Oglasne 
ploče

Tradicionalni ‘lokalni’ medij koji se 
nalazi u hodnicima, restoranima 

i prostorima za okupljanje 
zaposlenika

Fleksibilan medij – može ga se 
ažurirati onoliko često koliko je to 

potrebno

TABLICA
Izvor: Tench R., Yeomans L. 2009. Otkrivanje odnosa s javnošću. Prilago-

đeno prema Kernaghan i dr. 2001. (str. 374.)
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Osnivanje ATJ Lučko - jedan od najvećih, 
presudnih datuma u povijesti hrvatske policije

U nazočnosti najviših državnih čelnika, predsjednika RH dr. 
Ive Josipovića, predsjednice Vlade RH Jadranke Kosor, izaslani-
ka predsjednika Hrvatskog sabora, potpredsjednika Hrvatskoga 
sabora Ivana Jarnjaka, ministara unutarnjih poslova Tomislava 
Karamarka, Tomislava Ivića, ministra MOBMS-a, Ivana Šuke-
ra, ministra financija 7.rujna održana je u sjedištu ATJ Lučko u 
Zagrebu svečanost povodom 20. obljetnice osnivanja Antite-
rorističke jedinice Lučko. 

Obraćajući u slavljeničkom ozračju, u koloritu ratnih zasta-
va postrojbi Specijalne policije iz Domovinskoga rata brojnim 
uzvanicima, gostima, djelatnim i umirovljenim pripadnicima ATJ 
Lučko i Udruge ATJ Lučko 90, tim ponajboljim hrvatskim sino-
vima, specijalcima, ratnicima i domoljubima, istinskim herojima 
Domovinskoga rata čiji je zaštitni znak  „jake snage MUP-a“, u 
svojim prigodnim govorima najviši državni dužnosnici su naglasili  
kako je Antiteroristička jedinica Lučko svojim ustrojenjem 7. rujna 
1990. postala prva oružana formacija novostvorene hrvatske 
vlade. Tako je bila temelj za ustroj hrvatske Specijalne policije 
u cjelini, njezinih oružanih snaga te dala neizmjeran doprinos 
uspostavi, obrani teritorijalne cjelovitosti hrvatske države i po-
bjedi hrvatske vojske i policije u Domovinskome ratu. 

Ministar MUP-a Tomislav Karamarko u svom govoru česti-
tajući ATJ Lučko njezinu dvadesetu obljetnicu je istaknuo: „Taj 
dan 7. rujna 1990. - danas dvadeset godina poslije - s pra-
vom možemo nazvati jednim od najvećih, presudnih datuma u 
povijesti hrvatske policije, hrvatskih oružanih snaga i moderne 
hrvatske države uopće. Jer ako je netko svojom hrabrošću, 
svojom borbenom gotovošću, ljudskom i profesionalnom spre-
mnošću, neizmjernim, zanosnim i zrelim domoljubljem, označio 

i ispisao bremenitu i slavnu tisućljetnu povijest  hrvatskih elitnih 
postrojbi, onda ste to vi - pripadnici hrvatske specijalne policije 
- ATJ Lučko.“ 

Spominjući zasluge postrojbe tijekom Domovinskoga rata 
i njezina značenja za hrvatski narod  Karamarko je nastavio: 
„Svojim ste sudjelovanjem u obrani Hrvatske, zajedno s tisu-
ćama hrvatskih branitelja, stvorili novu, autentičnu Hrvatsku. 
Hrvatsku s osobnošću, Hrvatsku s imenom, Hrvatsku pomir-
be, Hrvatsku istinske demokracije i potpune slobode za sve. 
Hrvatsku novih perspektiva, novih vrijednosti, sukladnih vrije-
dnostima slobodnog demokratskog svijeta. Ta Hrvatska nije 
kontinuitet nikakvih naših prošlih tamnica, a najmanje konti-
nuitet totalitarnog komunističkog jednoumlja čijem ste rušenju 
pridonijeli na najizravniji način. Današnja demokratska Hrvat-
ska, država je parlamentarne demokracije, uvažena članica 
svih svjetskih i europskih asocijacija, punopravna je članica 
NATO-saveza, pred vratima je ulaska u EU. Današnji hrvatski 
policajci i vojnici aktivno sudjeluju u mirovnim misijama diljem 
svijeta pridonoseći miru i stabilnosti svekolikog čovječanstva. 
Sve to ostvareno je i vašom zaslugom, vašim odricanjem - 
budite ponosni na sve te nepobitne činjenice koje se nikada 
ne će umanjivati i zaobilaziti.“

Oni su bili ti „policajci s izvršenom zadaćom 
više“

Nabrajajući bogat ratni put Antiterorističke jedinice Lučko 
koja je sudjelovala od 1990. do 1995. u svim akcijama i ope-
racijama domovinskog rata, ministar Karamarko je dodao: - Za 
tu postrojbu nije bilo neizvršenih zadaća, oni su bili ti „poli-
cajci s izvršenom zadaćom više“. Odvažni, odgovorni, točni, 
bespoštedni u izvršavanju svih operacija tijekom svih ratnih 

20. obljetnica ATJ LuËko
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godina, poticani iskrenim domoljubljem, hrabrošću i požrtvo-
vanošću, s osjećajem časti, odanosti, iskrenih kršćanskih i 
ljudskih zasada, mareći za zaštitu slobode i dostojanstva 
svakog hrvatskog građanina, čovjeka i doma, kraja i zavičaja, 
živote na oltar Domovine položila su dvadeset i pet pripadnika 
Jedinice dok su pedeset dvojica  teško ranjena. Njima da-
nas, ovdje u Lučkom, na osobit simboličan način očitujemo 
našu neprolaznu zahvalu i počast, ovdje u sjedištu jedinice, 

ovdje gdje su se stvarali i rojili  njezini pripadnici na dvade-
setu obljetnicu prvog postrojavanja, otvaranjem ove zavjetne 
kapele“,  te zaključio:

„Zato su pripadnici ATJ Lučko bili i jesu naši prethodnici 
suvremenog profesionalnog ratnika, borca protiv terorizma koji 
ujedinjava sve ono najbolje iz vojničkih i posebnih policijskih 
umijeća. ‘Najoštrije su i najtvrđe sječivo’ koje su Hrvati ikada 
imali, ikada kalili u svojim ratnim kovačnicama.“
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Ratni ministar MUP-a  Ivan Jarnjak  također je ponosno i 
srdačno čestitao dvadesetu obljetnicu svim sadašnjim i bivšim 
pripadnicima ATJ Lučko, zahvalio im na svemu što su učinili za 
hrvatski narod i hrvatsku državu. Prisjetio se i zasluga njihova 
zapovjednika generala Markača koji je bio zapovjednik ATJ Lu-
čko i jedan od utemeljitelja ne samo ATJ Lučko, već i svih spe-
cijalnih postrojbi diljem Hrvatske te istaknuo: „Učinili ste trajne 
vrijednosti koje nikad ne će nestati, kao što ni ovaj centar odakle 
je sve počelo, koji je izvor otpora i stvaranja hrvatske oružane 
sile nikad ne će nestati, nego će „zanavek“ biti vaš drugi dom 
kao što vam je to bio i za vrijeme rata. Čestitajući pripadnici-
ma ATJ Lučko na podignutoj kapeli koju su na svoju inicijativu 
izgradili, potpredsjednik Jarnjak  je i kazao kako hrvatskome 
narodu treba i danas poslati poruku da treba imati uvijek vjeru 
u svoj narod, vjeru u budućnost, više pozitivnog promišljanja i 
više želje da svi zajedno živimo bolje, jer da je to i jedini način 
da zaista i možemo živjeti bolje. Pozvao je i sve koji u Hrvatskoj 
misle da nema pravih heroja Domovinskog rata da dođu u ATJ 
Lučko i tome se razuvjere. 

Bez specijalaca - branitelja današnje Hrvatske 
zasigurno ne bi bilo

Jadranka Kosor, predsjednica Vlade RH je pozdravljajući 
nazočne, odajući svu počast poginulim pripadnicima ATJ Lu-

čko, hrvatskim braniteljima te naglašavajući njihovo domoljublje 
i viteštvo među inim rekla: „Došli smo se danas pokloniti svemu 
onom najboljem što ste značili ovih proteklih dvadeset godina i 
što značite i danas. Uz čestitke klanjamo se svemu onom što 
ste dali u obrani i oslobađanju Hrvatske vođeni prvim hrvatskim 
predsjednikom dr. Franjom Tuđmanom. Mislimo danas na sve 
hrvatske specijalce, vitezove, ratnike, zaista junake Domovin-
skog rata. Na njihov zanos, na njihovo odricanje, ljubav prema 
Hrvatskoj. Ti su hrabri odvažni hrvatski mladići s Hrvatskom u 
srcu i duši postali toga 7. rujna 1990., pripadnici ATJ Lučko 
prve borbene postrojbe novoustrojene hrvatske vlade.“

 Spomenula je i kako je taj dan jedan od najpresudnijih 
datuma u stvaranju i nastajanju naše današnje suverene, de-
mokratske, neovisne i europske Hrvatske i nastavila: „Ne za-
boravimo nikada, bez specijalaca - branitelja današnje Hrvat-
ske zasigurno ne bi bilo“.  Istaknula je kako nam i danas treba  
domoljublje,  čvrstina,  odlučnost,  ljubav prema Hrvatskoj te 
hrabrost koju su iskazivali pripadnici ATJ Lučko. Čestitajući 
na izgradnji kapelice i memorijalnog centra svima zaslužnima 
za njihovu gradnju poručila je: „Prenesimo svi zajedno s ovog 
mjesta poruku koju ste zapisali na pozivnici za ovu prigodu vi 
pripadnici ATJ Lučko, budimo svi kako vi osjećate i kako živite 
- „uvijek za Hrvatsku,  neka živi jedina nam i vječna, najljepša  
Hrvatska!“ 

Pripadnici ATJ Lučko na kraju su izveli i nadasve dinamičnu 
i zanimljivu pokaznu vježbu u kojoj su pokazali široki spektar 
svoga djelovanja uz specijalističku opremu i naoružanje koje 
posjeduju demonstrirali su i visoku razinu osposobljenosti svojih 
pripadnika za razne specijalnosti. 

Inače na svečanosti je još istaknuto u govorima  kako 
je od svoga osnutka 7. rujna 1990. do danas, dvadeset 
godina poslije ATJ Lučko najelitnija je hrvatska postrojba. 
ATJ Lučko jedina je bila i ostala postrojba Specijalne 
policije s nadležnošću djelovanja na području cijele RH, a 
danas je suvremena postrojba, ustrojena i osposobljena 
prema svjetskim standardima. Kroz Antiterorističku jedinicu 
Lučko prošlo je 350 pripadnika iz čijih redova je stasalo 
7 generala hrvatske vojske te brojni umirovljeni i sadašnji  
visoki časnici, djelatnici  hrvatske policije i vojske. Također, 
za svoje zasluge pripadnici ove postrojbe odlikovani su 
najvišim državnim odličjima, a samu Jedinicu predsjednik 

Republike Hrvatske odlikovao je odličjem “Reda kneza Do-
magoja s ogrlicom”. 

Danas je ATJ Lučko moderna postrojba, ustrojena i 
osposobljena prema svjetskim standardima. Osnovna joj je 
namjena borba protiv svih oblika terorizma, rješavanje najsloženijih 
otmica i talačkih situacija, otmice zrakoplova i drugih prijevoznih 
sredstava, posebna osiguranja visokih državnih dužnosnika, 
suzbijanje najtežih oblika kriminaliteta, uhićenja počinitelja najtežih 
kaznenih djela, zaštitu određenih osoba, helikopterske operacije, 
zadaće potrage i spašavanja, snajperske operacije, pronalaženje, 
deaktiviranje i uništavanje formacijskih i improviziranih eksplozivnih 
naprava na zemlji i pod vodom, ronilačke intervencije, te obavlja 
i druge poslove sukladno Zakonu o policiji.

Za Ministarstvo unutarnjih poslova, hrvatsku državu u cjelini 
jedinica ima vrlo značajnu ulogu jer može brzo, pravovremeno 
i učinkovito odgovoriti na razne nepredviđene situacije koje 
ponekad i nisu klasičan policijski posao. 

Pokazna vježba
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Predsjednik RH Ivo Josipović, vrhovni zapovjednik OS RH 
sjećajući se svih poginulih pripadnika ATJ Lučko za slobodu 
Hrvatske  je kazao: „Sadašnjost se živi, a povijest se pamti i 
obilježava. Iz povijesti vučemo pouke, pouke o domoljublju, pouke 
o potrebi da branimo svoj narod, da branimo svoj dom. Živeći 
u modernoj, suverenoj, demokratskoj Hrvatskoj pamtimo našu 
povijest, a posebno nedavnu povijest. Sjećamo se vas i vaših 
drugova, prijatelja, suboraca koji su nam omogućili slobodu.“ 
Govoreći o doprinosu pripadnika ATJ Lučko današnjoj Hrvatskoj 
kao uvaženoj članici međunarodnih asocijacija, NATO-saveza, 
pred ulaskom u EU predsjednik Josipović je dodao: „Hrvatska je 
danas važan politički faktor  u jugoistoku Europe i sasvim sigurno 
ono što ste vi dali Hrvatskoj ugrađeno je u našu današnju jaku, 
zaista jaku poziciju.  U fokusu našeg interesa danas su razvojna i 
gospodarska pitanja, životni standard hrvatskih građana, pravna 
država, borba protiv korupcije i organiziranog kriminala, obrazovni 
i zdravstveni standard naših građana, 
obitelji i društva u cjelini. Prisjećamo se 
važnih obljetnica, pa i ove obljetnice 
upravo zato jer nam šalju snažnu 
moralnu poruku o tome da u svemu 
što činimo moramo misliti na naš 
narod, na našu državu, na naše 
obitelji i na budućnost naše djece. 
“Zapovjednik ATJ Lučko Alen Klabot 
za svoju postrojbu ATJ Lučko primio 
je povodom njezine 20. obljetnice  
iz ruku predsjednika RH Josipovića 
Povelju RH za izniman doprinos u 
Domovinskome ratu, zaštitu javnog 
reda i mira i ustavnog poretka RH. Za 
svoj rad, izniman doprinos nagrađeni 
su ove godine djelatnici ATJ Lučko:  
Oliver Zorić, Mate Bilobrk, Tihomir 
Tomić, Ivica Marjanović i Kristijan Komljenović

Okupljenima su se pozdravno obratili i domaćini svečanosti 
zapovjednik ATJ Lučko Alen Klabot i predsjednik Udruge ATJ 
Lučko 90 Mladen Grgić koji je posebice zahvalio svim dobrim 
ljudima na donacijama koje su dali za izgradnju kapelice i 
memorijalnog centra ATJ Lučko. 

Pred početak svečanosti polaganjem vijenaca i paljenjem 
svijeća izaslanstva MUP-a RH, ATJ Lučko i Udruge ATJ Lučko 
90  predvođena ministrom Tomislavom Karamarkom, zapovje-
dnikom ATJ Lučko Alenom Klabotom i predsjednikom Udruge 
ATJ Lučko 90 Mladenom Grgićem odala su počast poginulim 
pripadnicima ATJ Lučko u Domovinskome ratu.  

Mons. Juraj Jezerinac predvodio misno slavlje 
Koncelebrirano misno slavl je posvetu zvona, kao i 

novopodignute kapelice povodom 20. obljetnice ATJ Lučko 
u spomen poginulih pripadnika ATJ Lučko u Domovinskome 
ratu, a na čast Blaženog kardinala Alojzija Stepinca  predvodio 
je mons. Juraj Jezerinac, vojni ordinarij. U vrlo nadahnutoj 
propovijedi biskup Jezerinac je naglasio kako one koji su bili 
vođeni ljubavlju prema Bogu, bližnjima i Domovini možemo 
doista nazvati mučenicima te spominjući one koji su trpjeli i 
trpe za Domovinu kazao pored ostaloga: - Činjenica jest da 
hrvatski narod nije želio rat. Činjenica jest da Hrvatska nije 
drugoga napadala i tuđe osvajala. Hrvatska je bila prisiljena 

na samoobranu, a samoobranu se nikada ne smije nazvati 
‘zajedničkim zločinačkim pothvatom’. Stoga nas začuđuju 
kvalifikacije gdje se dobro proglašuje zlim, a zlo se proglašuje 
dobrim kao uskraćivanje prava Hrvatskoj da se obrani od 
agresora. Samoobrana je moralni čin koji ne smije prijeći istom 
mjerom u zločin. Ukoliko se dogodi pojedini zločin, njih se ne 
može nikako opravdati. Razumno je očekivati da oni ne bi nikada 
bili učinjeni da prije toga nije bila izvršena agresija. S tim u vezi 
očekujemo da se ne će suditi našim haaškim optuženicima 
po nikakvim političkim  ocjenama, ako se i to dogodi, u srcu 
hrvatskoga naroda ostat će zauvijek naši optuženici, naši 
generali. Kad je nastupila agresija na Hrvatsku trebalo je 
spašavati vlastiti život, ali i život obitelji i opstojnost Domovine. 
Misno slavlje kao i cijeli kulturno umjetnički dio programa 
izvedbom duhovnih i domoljubnih pjesama uveličala je Klapa 
HRM „Sveti Juraj“. 

Sama svečanost čiju organizaciju potpisuju Ministarstvo unu-
tarnjih poslova RH, ATJ Lučko i Udruga ATJ Lučko 90 okupila 
je brojne današnje i bivše državne visoke dužnosnike, državne 
tajnike i djelatnike MUP-a i MORH-a RH, hrvatske policije i OS 
kao i predstavnike javnog, političkog,  gospodarskog i šport-
skog života,  među kojima  su bili i gradonačelnik Grada Zagre-
ba Milan Bandić, bivši predsjednici Vlade RH Franjo Gregurić 
i Nikica Valentić m.

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER



sjećanja

40
srpanj • 2010. • mir • ugled • povjerenje

Prije devetnaest godina svoje su mlade živote 
na oltar Domovine položili: Dragutin Toljan 
(policijski službenik), Zdravko Vuković (policijski 
službenik), Vinko Krznarić (pripadnik pričuvnog 
sastava) i Milan Vranić (pripadnik pričuvnog 
sastava) 

Na mjestu pogibije u Žutoj Lokvi, 24. kolovoza s početkom u 
11 sati svečano je obilježena 19. godišnjica pogibije četvorice 
policijskih službenika Policijske uprave ličko-senjske, Policijske 
postaje Otočac, Policijske ispostave Brinje. Bila je ovo prigoda 
da se polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća obnove sjećanja na 
tragični događaj koji se dogodio na tome mjestu prije devetnaest 
godina kada su svoje mlade živote na oltar Domovine položili 
Dragutin Toljan (policijski službenik), Zdravko Vuković (policijski 
službenik), Vinko Krznarić (pripadnik pričuvnog sastava) i Milan 
Vranić (pripadnik pričuvnog sastava).

Uz preživjelog kolegu Darka Murata, okupljene mještane, 
obitelji poginulih branitelja, predstavnika županijskih, općinskih i 
gradskih vlasti, obilježavanju ove obljetnice prisustvovao je i na-
čelnik Policijske uprave ličko-senjske Željko Jurković sa svojim 
suradnicima.

Prisjećajući se tragičnog događaja i obraćajući se prisutnima, 
načelnik Jurković je poseban pozdrav uputio preživjelom kolegi 
policajcu Darku Muratu, koji je bio svjedokom pogibije četvorice 
kolega i koji je i sam tom prilikom teško ranjen. Također je evo-
cirao uspomene na to vrijeme i kolovoz 1991. godine, naglaša-
vajući: „Ponosni, odvažni i hrabri hrvatski redarstvenici, policajci 
jasno su tada herojski po cijenu onog najvrjednijeg - života, bra-
neći mještane naših krajeva, svaki pedalj ove lijepe naše zemlje 
dali svima već tada do znanja da se snovi o “Velikoj Srbiji” na 
ovim hrvatskim prostorima nikada neće ostvariti. U borbi s ne-
milosrdnim neprijateljem ti su hrvatski redarstvenici ovdje u Žu-

toj Lokvi, kao i tisuće njihovih suboraca na prvim crtama obrane 
napadnutih i razaranih brojnih hrvatskih sela i gradova toga ljeta 
1991. nošeni vjerom, s Hrvatskom u srcu, dokazali i pokazali 
hrabrost potaknutu neizmjernom stoljetnom željom hrvatskoga 
naroda za svojom hrvatskom državom. Upravo su prvi hrvatski 
redarstvenici, branitelji omogućili svima nama da budemo svoji 
na svome, imamo Hrvatsku, stvaramo i gradimo njezinu sada-
šnjost i budućnost. 

Dragovoljnim ulaskom u sustav i izvršavanjem svih zadaća 
mnogi od nas nisu znali da li će se vratiti iz službe, pa su tako i 
prije 19 godina, na današnji dan, to kobno maglovito jutro 24. 
kolovoza 1991., kao policijska ophodnja koju su činili pokojni 
Drago Toljan, Zdravko Vuković i preživjeli Darko Murat, te priču-
vni policajci Vinko Krznarić i Milan Vranić upućeni službenim po-
licijskim vozilom u redovnu službu nadzora i regulacije prometa 
na tadašnju raskrsnicu magistralnih cesta Brinje-Otočac-Senj, 
upravo na ovo mjesto gdje se trenutno nalazimo. No, toga dana 
u jutarnjim satima u 9,40 sati nakon što su se kratko zadržali na 
raskrsnici, neposredno nakon što je svih 5 policajaca sjelo u slu-
žbeno vozilo na njih je iz zasjede, iz ovoga ovdje grmlja (s desne 
strane kolnika) na podmukao i okrutan način otvorena žestoka 
pucnjava iz dugog automatskog naoružanja i ručnih raketnih 
bacača od strane terorista i paravojnih formacija tzv. „SAO Kra-
jine“. To maglovito jutro već prvi hitci pogodili su i usmrtili Zdrav-
ka Vukovića, Vinka Krznarića i Milu Vranića, te teško ranili Dragu 
Toljana i Darka Murata. Drago Toljan uslijed zadobivenih ozljeda 
preminuo je pored vozila.“

Nakon načelnika Policijske uprave ličko-senjske, okupljenima 
se obratio zamjenik načelnika općine Brinje Joso Vuković i na-
čelnik općine Brinje Ivica Mesić.

Obilježavanje ove obljetnice uz prigodnu molitvu i službu rije-
čima, završio je velečasni Josip Štefančić.m

Kristina MAODUŠ

Obiljeæena obljetnica pogibije policajaca
u Æutoj Lokvi
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Prošlo je već 19. godina od tragičnog ratnog 
događaja, kada su srpske paravojne snage u 
mjestima Četekovac, Čojlug i Balinci mučki 
masakrirale i ubile 22 hrvatska civila i 2 
policajca, koji su u to vrijeme bili u obrani tih 
sela 

Komemorativni skup za poginule u mjestu Četekovac i ove 
godine je održan 4. rujna u nazočnosti obitelji stradalih, pred-
stavnika Ministarstva unutarnjih poslova, PU virovitičko-podrav-
ske na čelu s načelnikom Tomislavom Tolušićem, predstavnika 
Hrvatske vojske, saborskih zastupnika Josipa Đakića i Neven-
ke Majdanić, Ivana Jurića, izaslanika predsjednika Republike 
Hrvatske Ive Josipovića, ministra Tomislava Ivića, izaslanika 
predsjednice vlade Jadranke Kosor, predstavnika lokalne 
samouprave, potpredsjednika Hrvatskog sabora Vladimira 
Šeksa te brojnih branitelja i predstavnika udruga proizašlih iz 
domovinskog rata.

  Na spomen obilježje, koje je u čast poginulim podignuto 
na mjesnog groblju u Četekovcu, spomenuta izaslanstva po-
ložila su vijence i odala počast palim žrtvama. 

  Za govornicu koja je bila postavljena neposredno uz spo-
men obilježje, prvi je izišao načelnik Općine Mikleuš Milan 
Dundović. Govoreći o tragičnom događaju, Mikleuš je oštrim 
riječima osudio masakr koji su nad nedužnim civilima i poli-
cajcima počinili zločinci iz papučkih sela, a nakon njega su za 
govornicu izišli i ostali govornici: Tomislav Ivić, Ivan Jurić, žu-
pan virovitički, Tomislav Tolušić te potpredsjednik Hrvatskog 
sabora Vladimir Šeks. Svi govornici su također podsjetili na 

teške dane te 1991. godine, ističući glavni cilj pobunjenih Srba 
- odvajanje dijela Hrvatske i pripajanje tzv. „Velikoj Srbiji“. U toj 
namjeri nisu uspjeli, ali su nakon toga na cijelom području RH 
počinjeni brojni zločini, koje je svjetska javnost u to vrijeme 
nijemo promatrala.  

Svima u Hrvatskoj u to vrijeme bilo je poznato odakle „vjetrovi 
pušu“ i da su pobunjeni Srbi tu zamisao pokušali ostvariti uz 
obilatu pomoć bivše JNA-a, koja ih je veoma dobro naoružala. 
Zamagljenog uma i uz pomoć huškačke politike nisu prezali ni 
od počinjenja najtežih zločina, kako bi što više zastrašili hrvat-
ski narod i protjerali ga zapadno od zamišljene crte „Virovitica 
– Karlovac – Karlobag“.

Na kraju, riječi božje, riječi utjehe i molitve svima nazočnima upu-
tio je župnik župe BDM iz Nove Bukovice Dražen Akmačić.m

Josip ŠTAJDOHAR

»etekovac: sjeÊanje na poginule policajce i civile

Obilježavajući 19-tu godišnjicu pogibije trojice policijskih službenika PU karlova-
čke, Postaje prometne policije Karlovac,  Mile Butine, Jože Milčića i Zlatka Škrlca, 
4. kolovoza 2010. godine čelnici Policijske uprave karlovačke su na spomeniku u 
Budačkoj Rijeci, općina Krnjak, položili vijenac i zapalili svijeću.

Naime, 4. kolovoza 1991. sva trojica policijskih službenika poginula su u Bu-
dačkoj Rijeci prilikom redovne službe patroliranja kada su iz zasjede bili napadnuti 
od strane neprijatelja. S poginulima je tada u patroli bio i policijski službenik Nikola 
Rakocija koji je tom prilikom teško ranjen. 

Policijskoj upravi karlovačkoj u obilježavanju ovog značajnog dana, paljenjem 
svijeća i polaganjem vijenaca,  pridružili su se predstavnici općine Krnjak.m

Tamara GRČIĆ 

U BudaËkoj Rijeci 
obiljeæena 19. 

godiπnjica pogibije 
trojice policajaca

Izaslanik Ministarstva unutarnjih poslova, državni tajnik Ivica Buconjić i djelatnici 
PU osječko-baranjske predvođeni načelnikom Stipom Rimcem 13. kolovoza 2010. 
položili su vijence i zapalili svijeće na vječnim počivalištima dvojice baranjskih po-
licajaca, Marijana Kuzmana (1957. - 1991.) i Zorana Sinanovića (1960. - 1991.), 
koji su prije točno 19 godina izgubili živote braneći domovinu. 

Policijske službenike Policijske postaje Beli Manastir, koji su dolazili na posao, 
13. kolovoza 1991. oko 18 sati iz zasjede napale su paravojne formacije u Osje-
čkoj ulici u Belom Manastiru. Zoran Sinanović je zajedno sa svojim kolegama iz 
postaje krenuo u pomoć napadnutim policajcima. Ubrzo je došlo do izravnog 
sukoba sa znatno brojnim i tehnički nadmoćnijim neprijateljem, u kojem su živote 
izgubili Zoran Sinanović i Marijan Kuzman, dok je nekoliko njihovih kolega teže ili 
lakše ozlijeđeno. 

Za svoj doprinos u Domovinskom ratu Marijan Kuzman i Zoran Sinanović po-
smrtno su odlikovani Ordenom Zrinskog i Frankopana te Spomenicom Domo-
vinskog rata.m

Edita ROTERBAUER

Beli Manastir: 
odana poËast 

palim hrvatskim 
policajcima
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U povodu obilježavanja 19. godišnjice njihova 
osnutka, ministar Karamarko podijelio je 
spomen značke 21-om umirovljenom pripadniku 
Specijalne jedinice „Tigar“, a zapovjedniku te 
jedinice Miroslavu Cindriću uručio je i pištolj.

Ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko i glavni ravnatelj 
policije Oliver Grbić zajedno sa suradnicima, u prostorijama ove PU 
održali su radni kolegiji s operativnim kolegijem načelnika Policijske 
uprave ličko-senjske. Tema radnog kolegija bila je stanje sigurnosti 
na području PU ličko-senjske u prvih osam mjeseci ove godine. 

Povoljno stanje sigurnosti
Načelnik Policijske uprave Željko Jurković istakao je da je 

unatoč specifičnosti položaja Policijske uprave (granica s BiH, te 
važni cestovni pravci) i njezine veličine, stanje sigurnosti u prvih 
osam mjeseci ove godine bilo povoljno, potkrijepivši to smanje-
njem ukupnog broja kaznenih djela, prekršaja protiv javnog reda 
i mira, kao i prometnih nesreća. Od teških kaznenih djela istakao 
je kazneno djelo teškog ubojstva u Rudanovcu koje je uspješno 
razriješeno, što je vratilo poljuljani osjećaj sigurnosti kod građa-
na na području Općine Plitvička Jezera. Posebno je istakao da 
je od 2004. godine do danas na području ove PU evidentirano 
pet kaznenih djela ubojstava, od kojih su četiri kaznena djela bila 
po nepoznatom počinitelju, a velikim angažmanom policijskih 
službenika Policijske uprave ličko-senjske sva kaznena djela su 
uspješno razriješena. 

Glavni ravnatelj policije Oliver Grbić istaknuo je da ovakav način 
održavanja kolegija ima svrhu poboljšanja komunikacije između Mi-
nistarstva unutarnjih poslova s policijskim upravama i postajama. 
Rad policijske uprave ličko-senjske ocijenio je zadovoljavajućim, 
istaknuvši dobre rezultate u smanjivanju ukupnog broja kaznenih 
djela i razrješavanju tih djela, gdje ova PU spada u sam vrh. Pro-
stor za poboljšanjem rada vidi u većim aktivnostima vezanim za 
otkrivanje tamne brojke kriminaliteta, posebno gospodarskog i or-
ganiziranog kriminaliteta, istaknuvši da se radi o „tranzitnoj“ policij-
skoj upravi koja graniči s BiH, što daje veće mogućnosti za obradu 
organiziranog kriminaliteta i kriminaliteta droga. 

Depolitizacija i profesionalizacija - temelj 
uspješnog rada u policiji

Ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko istakao je 
da je od dolaska na dužnost ministra ustrajao na dva principa u 
radu: depolitizaciji i profesionalizaciji, za koje smatra da su temelj 
uspješnog rada u policiji i da su do sada dali značajne rezultate 
s obzirom da je iz svih kriminalističkih istraživanja koje provodi Mi-
nistarstvo unutarnjih poslova razvidno da više nema nedodirljivih. 
Posebno se osvrnuo na obradu kaznenih djela ratnog zločina, 
kako onih počinjenih tijekom Domovinskog rata, tako i onih iz 
Drugog svjetskog rata, s obzirom na veliki broj žrtava, zatraživši 
veći angažman svih djelatnika Ministarstva unutarnjih poslova na 
razrješavanju tih djela. 

 U drugom dijelu radnog sastanka ministar unutarnjih poslo-
va podijelio je spomen značke 21-om umirovljenom pripadniku 
Specijalne jedinice „Tigar“, koji su toga dana, 9. rujna obilježili 19. 
godišnjicu osnutka, a zapovjedniku te jedinice Miroslavu Cindriću 
uručio je i pištolj. Tom prilikom istaknuo je veliki značaj svih pri-
padnika Specijalne jedinice policije u Domovinskom ratu, kao i 
stvaranju samostalne Republike Hrvatske, koja je danas na pragu 
ulaska u Europsku uniju. Posebno se osvrnuo na doprinos SJP 
„Tigar“, s obzirom na položaj ove PU u Domovinskom ratu i nji-
hovom angažmanu u obrani i stvaranju države, istaknuvši da su 
veći dio svoga djelovanja proveli na Velebitu koji je simbol borbe 
Hrvatske za slobodu.m

Kristina MAODUŠ

Ministar odræao radni kolegij u PU liËko-senjskoj

Uspješnom suradnjom Policijskih uprava istarske i primorsko-goranske, a uz pomoć 
slovačkih policijskih službenika koji borave na području PU primorsko-goranske u sklopu 
projekta “Sigurna turistička sezona”, u Funtani su 6. kolovoza djelatnici PP Poreč uhitili 
četiri slovačka državljana: 35-godišnjaka, dvojicu 33-godišnjaka i 29-godišnjaka.

Tijekom kriminalističkog istraživanja prikupljena su saznanja da su se isti organizirali 
u kriminalnu skupinu organiziranu za počinjenje kaznenih djela pretežito imovinskog 
karaktera (teške krađe, teške krađe provaljivanjem i krađe) na području PU istarske 
tijekom turističke sezone. U razmjeni informacija sa slovačkom policijom došlo se do 
saznanja da su osobe dobro poznate slovačkoj policiji kao počinitelji kaznenih djela.

Provedenim kriminalističkim istraživanjem utvrđeno je da je navedena grupa na po-
dručju PP Umaga 21/22. srpnja izvršila tešku krađu provaljivanjem u turističku agenciju 
gdje su otvorili metalnu kasu te otuđili više desetaka tisuća kuna.

Izvršenim pretragama apartmana i vozila koja su počinitelji koristili, pronađena je veća 
količina raznog provalničkog alata, radio uređaja, kamere, specijalne bušilice i sl.

 Počinitelji navedenog kaznenog djela su 7. kolovoza privedeni u Istražni centar 
Županijskog suda u Puli. Kriminalističko istraživanje je nastavljeno.m

Nataša ROGIĆ JUKOPILA

PoreË: uhiÊeni 
slovaËki provalnici  

Suradnjom Policijskih uprava  
istarske i  primorsko-goranske 
te  uz pomoć slovačke policije 

otkrivena grupa slovačkih 
državljana s namjerom činjenja  

kaznenih djela na području 
Istarske županije 
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Projekt je osmišljen u PU osječko-baranjskoj, 
a realiziran je zahvaljujući podršci Programa 
Ujedinjenih naroda za razvoj

Informacijski sustav za kontakt-policajce omogućuje 
modernizaciju policijskog djelovanja na osnovi digitaliziranog 
oblika načina unosa podataka u dosje kontakt-područja. Osim 
toga, informacijski sustav omogućuje i geografsko lociranje i 
praćenje unesenih kaznenih djela, prekršaja te pokrenutih akcija 
i inicijativa, odnosno unos podataka koji se inače ne unose u 
informacijske sustave MUP-a, a bitni su za kvalitetan rad kontakt-
policije. Projekt je osmišljen u PU osječko-baranjskoj, izradila 
ga je informatička tvrtka GISDATA iz Zagreba. Ovaj pilot-projekt 
realiziran je zahvaljujući podršci Programa Ujedinjenih naroda 
za razvoj (UNDP Hrvatska) u sklopu aktivnosti povećavanja 
sigurnosti u zajednici i provodi se na četiri lokacije u tri grada 
Osječko-baranjske županije: Osijeku, Našicama i Đakovu.

Prezentacija stanja sigurnosti primjenjivana u dosadašnjoj 
policijskoj praksi, u značajnoj se mjeri, zbog oprečnih tumače-
nja, nalazi pod kritičkom prizmom javnosti. Naime, evidentno 
je kako dosadašnji statistički pokazatelji trendova kriminaliteta 
nisu jedini način na koji se može mjeriti policijska efikasnost 
i učinkovitost, posebice stoga što prezentirana izvješća nisu 
sadržavala i prikaz stava građana, odnosno, krajnjih korisnika 
kojima se pruža usluga sigurnosti. Činjenica je da se ne može 
dati točan odgovor na pitanje koaliraju li pozitivno podaci iz 
statistike kriminaliteta s određenog područja s osjećajem si-
gurnosti kod građana budući ne postoji analiza na bazi broj-
čano iskazanih veličina mjerenih pojava. Stoga se pokazala 
potreba za uvođenjem novih oblika mjerenja stanja i pojava 
koje determiniraju stanje sigurnosti koje će, pored standardnih, 
varijabilno obuhvatiti i stavove građana vezane za određene i 
do sada ne razmatrane sigurnosne pojave.

Policijska uprava osječko-baranjska je zbog toga u suradnji 
s Programom Ujedinjenih naroda za razvoj (UNDP Croatia) 
provela istraživanje za potrebe projekta „Baza podataka kon-
takt područja“, koja ima za cilj povećanje razine sigurnosti u 
zajednici. Projekt je proveden u vremenskom razdoblju od 1. 
svibnja 2009. godine do 30. travnja 2010. godine kroz dvije 
faze: prve - „Ispitivanje osjećaja sigurnosti građana“ i druge 
- „Informacijski sustav kontakt policajaca - CPIS“.

Projekt je proveden na području četiri policijske postaje: 
I. policijske postaje Osijek, II. policijske postaje Osijek, 
Policijske postaje Đakovo i Policijske postaje Našice. 
Provedenim ispitivanjem javnog mnijenja Policijska uprava 
osječko-baranjska jedina raspolaže s relevantnim rezultatima 
izmjere osjećaja sigurnosti kod građana, a koji će oplemenjeni 

moderniziranim korištenjem policijskih resursa i uvođenjem 
računalnih metoda praćenja žarišta kriminaliteta, omogućiti 
pored primarne zadaće, omogućit i  i  bol je praćenje i 
ocjenjivanje rada kontakt-policajaca te bržu implementaciju 
preventivnih aktivnosti usmjerenu na dinamiku kriminaliteta i 
podizanje osjećaja sigurnosti građana. 

Glavni cilj projekta je povećanje razine sigurnosti u zajednici. 
Glavne aktivnosti na projektu su mjerenje osjećaja sigurnosti 
građana putem lokalno provedenog istraživanja javnog mije-
nja te kreiranje baze podataka u koju se unose svi relevantni 
podaci za pojedino kontakt područje, a povezani su sa odre-
đivanjem razine sigurnosti u zajednici. Dok su specifični ciljevi 
projekta smanjivanje razine kriminaliteta, povećanje povjerenja 
građana u policiju, poboljšanje iskoristivosti ljudskih resursa, 
pružanje podrške i unaprjeđenje rada kontakt policajaca, po-
boljšanje mogućnosti praćenja i usmjeravanja rada kontakt 
policajaca, utvrđivanje i rangiranje problema prema prioritetima, 
ustupanje relevantnih podataka zainteresiranim institucijama te 
doprinos u radu Vijeća za prevenciju Grada Osijeka.

Na području ispitivanja utvrđen je statistički omjer ispitanika 
prema dobi, stručnoj spremi, spolu i zaposlenosti. Na taj način 
propisana je dimenzija i udio određene populacije u uzorku, 
odnosno, omjer svih parametara koji bi predstavljao cjelinu u 
malom. Kao metoda izbora uzorka određena je metoda strati-
ficiranog uzorka. Glavni cilj ove ankete i istraživanja bio je utvr-
diti sigurnosnu situaciju na području grada Osijeka, Našica i 
Đakova onako kako je vide njeni građani. Ostali su ciljevi ove 
ankete: utvrditi sliku koju građani imaju o stanju sigurnosti s 
obzirom na vlastita iskustva i osobna saznanja; utvrditi njiho-
vu percepciju stope kriminaliteta s obzirom na druge dijelove 
Republike Hrvatske; kakva su njihova iskustva u kontaktu s 
policijom; ustanoviti njihovu percepciju o problemima; koji je 
udio nadležnosti policije u rješavanju tih problema te utvrditi 
spremnost sudjelovanja građana u radu drugih građanskih 
udruga. Anketa je provedena anonimno i dobrovoljno. 

Upitnik je podijeljen na dva dijela. U prvom dijelu ispitanici 
su trebali zaokružiti sljedeće tražene podatke: spol, stručnu 
spremu, starosnu dob te jesu li zaposleni ili nezaposleni. 
Drugi dio Upitnika sadržava dvadeset pitanja s ponuđenim 
odgovorima. Ispitanici su trebali zaokružiti jedan od ponu-
đenih odgovora. Prema ovakvoj podjeli Upitnika izvršena je i 
njegova obrada. Svi dobiveni podaci i odgovori obrađeni su 
te prikazani u tablicama i odgovarajućim grafovima.

Svaki statistički podatak i odgovor ispitanika popraćen je 
pisanim komentarom. Jednom od pitanja iz Upitnika namjera 
je bila definirati prioritetne probleme koji egzistiraju u lokalnoj 
zajednici kao preduvjetu za iniciranje i usmjeravanje policijske 

ukupno
dob

15 - 29 30 - 49 50 i više
spol

Odgovor broj % Muško Žensko broj % broj % broj %

DA 992 86,56 472 520 311 86,15 391 82,66 290 92,95

NE 154 13,44 39 115 50 13,85 82 17,34 22 7,05

Ukupno 1146 100 511 635 361 100 473 100 312 100  

Prvi informacijski sustav za kontakt-policajce

Odgovori na pitanje: Osjećate li se sigurno u sredini u kojoj živite?
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tiva, korištenjem GIS baza podataka, informatički program za 
obradu podataka izradila je tvrtka „GISDATA“ iz Zagreba, dok 
je informatičku opremu donirao UNDP Croatia i Vijeće za pre-
venciju Grada Osijeka, 

Osim što se očekuje postizanje specifičnih ciljeva te 
smanjenje razine kriminaliteta, povećanje povjerenja građana 
u policiju, pružanja podrške i unaprjeđenja rada kontakt-po-
licajaca u skladu sa Reformom operativno-preventivnog rada 
policije u odori, očekuje se i poboljšanje iskoristivosti policijskih 

pozornosti. Intenzitet navedenih problema i njihova dimenzija 
mogu se definirati na razne načine, a u ovom Upitniku korišteni 
su pojmovi kojima mediji najčešće manipuliraju kada ukazuju na 
stanje sigurnosti na određenom području u lokalnoj zajednici. 
Širokim spektrom ponuđenih odgovora i subjektivnom klasifi-
kacijom neželjenih pojava željelo se da građani sami definiraju 
njihov intenzitet, a ujedno i otklone određene stereotipe o utje-
caju pojedinih problema na vlastiti osjećaj sigurnosti. Metoda 
u kojoj građani sami definiraju i rangiraju probleme, odnosno, 
prioritetne zadaće nadležnih institucija, zaslužuje policijsku po-
zornost iz razloga što je puno bolja od primjenjivane metode 
i tendencije u kojoj policija sama definira probleme i shodno 
vlastitim sigurnosnim prosudbama usmjerava značajne mate-
rijalno-tehničke i ljudske resurse na ciljeve koji nisu prioritetni 
u podizanju osjećaja sigurnosti kod građana. 

Novi sustav omogućuje bolje upravljanje 
ljudskim resursima

Temeljem Odluke o osnivanju i imenovanju radne skupine 
Projekta „Informacijski sustav za kontakt policajce – CPIS“ koju 
je donio ministar MUP-a RH formalno su ispunjeni uvjeti za rea-
lizaciju druge faze Projekta, a ujedno su određeni i zadaci radne 
skupine kako bi se projekt uspješno realizirao. U prostorijama 
PU osječko-baranjske 6. svibnja 2010. godine provedena je 
edukacija kontakt-policajaca i policijskih službenika za pre-
venciju - korisnika prvog funkcionalnog modela informacijskog 
sustava za kontakt-policajce. 

Spomenuti sustav predstavlja modernizaciju policijskog 
djelovanja na osnovi digitaliziranog oblika načina unosa poda-
taka u dosje kontakt-područja. Osim toga, novi informacijski 

(npr omogućuje pregled video zapisa koji može sačiniti policij-
ski službenik svojim mobilnim uređajem po dolasku na mjesto 
događaja). 

Nadalje, važno je dodati da je novi sustav također okrenut i 
prema mogućnostima boljeg upravljanja ljudskim resursima te 
ocjenjivanju uspješnosti rada kontakt policajaca na način koji 
omogućuje administrativno pravovremeno nadziranje, potica-
nje i usmjeravanje kontakt-policajaca i policijskih službenika za 
prevenciju tijekom provođenja njihovih aktivnosti.

Temeljem navedenoga održan je 7. svibnja 2010. godine 
Radni sastanak s predstavnicima susjednih PU, na kojem su 
prisustvovali koordinatori rada kontakt-policajaca kao i policijski 
službenici za prevenciju na kojem su predstavljene mogućnosti 
Projekta. 

Budući će informacijski sustav omogućiti vizualizaciju poda-
taka i geografsko lociranje unesenih kaznenih djela, prekršaja, 
detektiranih problema te pokrenutih preventivnih akcija i inicija-

Edukacijski sastanak i prezentacija „CPIS-a“

sustav omogućit će i geografsko lociranje i praćenje unese-
nih kaznenih djela, prekršaja te pokrenutih akcija i inicijativa, a 
sustav također omogućuje unos i podataka koji se inače ne 
unose u ostale informacijske sustave MUP-a RH (AOP, ICIS), 

Radna atmosfera s kolegama iz susjednih PU

Kontakt-policajac Tomislav Cukrov unosi podatke na kontakt-
podruËje
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resursa. Istodobno, omogućit će se poboljšanja praćenja, 
odnosno, usmjeravanje rada kontakt-policajaca. Obradom 
prikupljenih podataka lokalno provedene ankete na području 
policijske postaje, identificira se osjećaj sigurnosti građana i za 
svako pojedino kontakt-područje, što u konačnici predstavlja 
orijentir svakom policijskom službeniku osobno te svakoj 
ustrojstvenoj jedinici na lociranju mikrolokacija i potencijalnih 
kriminalnih žarišta.

Na osnovi praćenja krim. statistike, odnosno unosa bitnih 
numeričkih čimbenika (npr. remećenje javnog reda i mira, 
kaznenih djela protiv života i tijela i dr.), koji utječu na osjećaj 
sigurnosti građana, moguće je korigirati postupanja pojedinog 
kontakt-policajca te će jednostavnim pregledom DevInfo 
baze podataka svaki policijski službenik za prevenciju biti u 

mogućnosti usmjeriti svakog pojedinog-
kontak t  po l ica jca na r ješavan je 
konkretnog problema na njegovom 
području. 

Usporedba podataka prikupljenih 
kroz lokalnu anketu građana i krim. 
statist ike u bazi podataka otkriva 
konkretnu uspješnost rada pojedinog 
kontakt-policajca na kontakt-području. 
Provjera i usporedba krim. statistike 
po pojedinom kontakt-području u 
mjesečnom, polugodišnjem i godišnjem 
razdoblju te usporedba podataka o 
osjećaju sigurnosti građana prikupljenih 
anketom provedenom lokalno na terenu 
na početku, sredini i kraju godišnjeg 
provođenja pilot-projekta, ukazuje na 

konkretnu uspješnost rada pojedinog kontakt-policajca na 
kontakt-području i omogućuje njegovo ocjenjivanje odnosno 
vrednovanje postignutih rezultata.

Dana 27. srpnja 2010. godine na konferenciji za novinare 
predstavljen je prvi funkcionalni model informacijskog sustava 
za kontakt-policajce u Hrvatskoj. Projekt su predstavili Tomislav 
Bilandžić, načelnik Sektora policije u PU osječko-baranjskoj, 
Franjo Lulić, koordinator za kontakt-policiju u PU osječko-
baranjskoj, Eleonora Matić, policijska službenica za prevenciju 
u I. PP Osijek, Hans Risser, voditelj Programa Ujedinjenih 
naroda za razvoj u Hrvatskoj te Robert Jagodić, predstavnik 
tvrtke GISDATA-e.m

Franjo LULIĆ
Foto: PU osječko-baranjska 

NaËelnik Sektora policije Tomislav BilandæiÊ i voditelj Odsjeka za osiguranja, preventivu, 
metodologiju rada i struËno usavrπavanje policije Franjo LuliÊ
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Zadar je i ovoga ljeta bio pozornica mnogih 
događanja. U toj raskošnoj ponudi glazbenih, 
dramskih i športskih sadržaja od kojih izdvajamo 
koncerte svjetski poznatih izvođača Sela, Natali 
Cole, Gregoriana, zaredale su i večeri bluesa, 
jazza, klapa, međunarodni festivali ulične 
umjetnosti, suvremenog kazališta, Europsko 
prvenstvo mladih košarkaša U 20, Hrvatske 
svjetske igre. Sva ta zbivanja pratilo je tisuće 
posjetitelja domaćih i stranih gostiju u samom 
jeku turističke sezone pa poslova zadarskoj 
policiji po pitanjima pojačanog osiguranja javnog 
reda i mira, štićenih osoba, prometa na kopnu, 
moru uz redovne poslove nije nedostajalo. 

Zlatko Sokolar, iskusni stručnjak za razne policijske operati-
vne, organizacijske i rukovodeće poslove protekla četiri mjese-
ca na čelu je PU zadarske, njezin je načelnik. Svojim dolaskom 
na mjesto načelnika ove PU izuzetno je zadovoljan, smatra to 
stručnim izazovom. 

„ Znamo da je PU zadarska PU treće kategorije koja u cjelo-
kupnoj strukturi sigurnosti naše države, MUP-a zauzima jedno 
pristojno, kvalitetno mjesto. Otkrivačka djelatnost ove PU je 
također na visokoj razini s tim da zaista može biti i puno bolje. 
Došao sam ovdje namjerom ministarstva da unaprijedimo rad 
po svim vrstama posla u ovoj upravi. Evo i kroz ova već četiri 
mjeseca koliko sam ovdje, pokazali smo zajedničkim trudom 
da se može raditi dobar posao. Činjenica je i da imamo još mo-

gućnosti napredovanja i jasno, vezano za malo veću otkrivačku 
djelatnost, ali isto tako i za određena poboljšanja po pitanjima 
javnog reda, iako nas prati i niz objektivnih čimbenika koji utječu 
na, inače, dobro stanje sigurnosti na području naše PU. Zadar 
je i političko, gospodarsko, kulturno i obrazovno sjedište ne 
samo ovog kraja, nego i šireg područja Dalmacije, ovog dijela 

Ovoga ljeta u PU zadarskoj

Zlatko Sokolar, naËelnik PU zadarske

Hrvatske pa policija tu odrađuje vrlo važne poslove. Mojim do-
laskom u upravi je došlo do određenih kadrovskih promjena, 
a neki su otišli po sili zakona u mirovinu. Gašpar Begonja novi 
je načelnik Odjela kriminalističke policije. Ova uprava, dakle, 
ima kapaciteta te će i dalje zauzimati respektabilan položaj u 
sustavu MUP-a RH„, pojašnjava načelnik Sokolar. 
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Cijenim rad i rezultate rada
Inače, ističe kako su razvili i dobru međuagencijsku su-

radnju posebno s carinom, Lučkom kapetanijom, Državnim 
inspektoratom i drugim službama. Dobro surađuju i sa svim 
strukturama lokalnih i državnih institucija, vlašću od Zadra do 
svih gradova i općina na području Županije zadarske. „Radi-
mo i na profesionalizaciji i depolitizaciji našega posla. Želim da 
svatko u od nas ovdje prema zakonu, opisu poslova, rješenju 
o radnom mjestu radi svoj posao. Imamo ovdje vrijedne ljude 
i oni zaista rade svoj posao, tako da ja cijenim rad i rezultate 
rada prije svega. Teško je biti policajac u vlastitoj sredini. Treba 
se tu čovjek znati postaviti, znati nositi s problemima, jer tko 
od policijskih službenika nije na to spreman, imat će poslije 
sam sa sobom problema, a i cijela služba s njim. Od policaja-
ca svi očekuju rezultate i oni se trebaju stvarno znati postaviti 
i nositi s tim“, zaključuje pun razumijevanja za svoje policijske 
djelatnike Sokolar. 

Saznajemo i kako su se posebice dobro na razini PU pripre-
mili za turističku sezonu pa tisućbrojni turisti u Zadarskoj županiji 
osjećaju povoljno stanje sigurnosti. Pojačan promet i gužve za 
zadarske policajce uobičajena su pojava na vrhuncu turističke 
sezone, no nadzor, odnosno upravljanje prometom na području 
PU zadarske je na visokoj i kvalitetnoj razini. Isto tako aktivni su 
i na graničnim prijelazima u svom akvatoriju. Pomorska polici-
ja zajedno s Lučkom kapetanijom vlada sigurnosnim stanjem 
i situacijom na moru. Pokrivaju svojim radom i sve prometniju 
međunarodnu Zračnu luku Zadar. Dobro su opremljeni općeni-
to, posebice granična policija. Posebnost ove PU su i područja 
od posebne državne skrbi. PP Benkovac, Gračac, Obrovac 
pokrivaju to veliko područje na kojem s posebnim intenzitetom 
prate stanje sigurnosti i tu postigli dobre rezultate. 

organizirani kriminalitet, kriminalitet droga, rad po novom ZKP-
u kao i rad po složenijim predmetima. Imam oko sebe dobar 
tim stručnjaka s kojima želim unaprijediti i naš timski rad. Naše 
aktivnosti želimo prenijeti i na postaje, s njima pokrivati teren 
te se nadam na toj osnovi i dobrim rezultatima našega zaje-
dničkoga budućeg rada.“ 

Na prvom mjestu uvijek je sigurnost turista i 
građana

Gaπpar Begonja, naËelnik Odjela krim policije

Gašpar Begonja, mjesto načelnika Odjela kriminalističke 
policije u svojoj upravi smatra svojim životnim i stručnim iza-
zovom. Taj po struci diplomirani inž. prometa, od 1991. je 
djelatnik MUP-u, a na poslovima općeg kriminaliteta radio 
je od 1999. u I. PP Zadar. Zadnje četiri godine obnašao je 
poslove pomoćnika načelnika kriminalističke policije u toj po-
staji. Govoreći o svojim prvim zadaćama na mjestu načelnika 
je istaknuo: „Primarni interesi moga rada bit će gospodarski i 

Nikola ©indija, naËelnik Odjela policije PU zadarske

Odjel policije PU zadarske tijekom ovih ljetnih mjeseci po-
sebice je bio aktivan. Nikola Šindija načelnik Odjela policije 
PU zadarske koji je nadležan za rad interventne i prometne 
policije te javni red i mir i osiguranje ističe pri tom kako kroz 
akciju TURS imaju i više osiguranja ove, nego što je to bilo 
ranijih godina obzirom da se u gradu Zadru održavaju mnoga 
događanja, koncerti i priredbe koje privlače i po više tisuća 
posjetitelja, gostiju. Od osiguravanja većih priredaba izdvaja 
osiguranje „Noći punog mjeseca“, Europskog prvenstva za 
mlade u košarci U20, Hrvatskih svjetskih igara, posjete najvi-
ših državnih dužnosnika njihovu gradu. Naglašava kako im je 
prioritet u radu, uvijek na prvom mjestu sigurnost samih brojnih 
gostiju, građana kako bi se svi za svog boravka u Zadru, na 
području cijele njihove županije osjećali ugodno i zadovoljno. 
U svemu tome, dodaje, i policijske postaje dosljedno i temelji-
to izvršavaju sve svoje zadaće. Ističe kako je dobra i uspješna 
turistička sezona bitna i za Županiju zadarsku i za cijelu Hrvat-
sku te njegovi policijski djelatnici ulažu maksimalne napore u 
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svoj rad. Bilježe ove godine, nastavlja načelnik Šindija, i manje 
mrtvih u prometnim nesrećama, ni na autocesti, a niti na pri-
ključnim cestama nisu imali težih prometnih nesreća i stradalih 
sa smrtnim posljedicama. U sklopu međunarodne MUP-ove 
suradnje „Sigurna turistička sezona„ na području PU zadarske 
borave ovoga ljeta poljski i mađarski policijski službenici s ko-
jima su uspostavili izvrsnu suradnju te Šindija kaže: „Oni su se 
dobro uklopili u rad s našim kolegama, puno nam primjerice 
pomažu pri težim prometnim nesrećama ili kaznenim djelima 
koja su počinili njihovi mađarski ili poljski državljani. No za sada 
nismo imali većih intervencija niti s mađarskim niti s poljskim 
turistima. Želja nam je da naše kolege iz Mađarske i Poljske 
ponesu iz našega grada što bolje dojmove, da nam dovedu 
sljedeće godine još više svojih sugrađana u goste.“

Valja istaknuti da su u sklopu međunarodne policijske sura-
dnje „Sigurna turistička sezona“ po prvi put boravili su na podru-
čju PU zadarske od 15. srpnja do 15. kolovoza poljski policijski 
službenici pozornica Nina Pawlita iz okolice Krakova i narednik 
Marius Orlovski iz Varšave. Obzirom da je na zadarskom po-
dručju ovoga ljeta boravilo oko 50 tisuća poljskih turista, poljski 
policijski dvojac u svakom slučaju zadarskim policijskim sna-
gama je za rješavanje prometnih ili inih problema, kojih i nije na 
sreću bio u većem broju, dobro došao. U pratnji i ophodnjama 
s poljskim kolegama stalno je bila policijska službenica zadar-
ske prometne policije Silvija Gulan. Zanimljivu poljsko-hrvatsku 
policijsku trojku zatekli smo, jasno, na poslu u ophodnji za-
darskom žilom kucavicom Kalelargom. O svojim domaćinima, 
kolegama zadarskim policajcima i policajkama kao i boravku u 
Zadru Pawlita i Orlovski imali su samo riječi hvale. Kako su oboje 
kontakt policajci u Poljskoj kazali su nam da između policijskog 
posla koji obavljaju u Poljskoj i ovog u Hrvatskoj gotovo i nema 
neke razlike. Po prvi put su u Hrvatskoj, Zadru koji je po njima 
lijep grad, posebno u ovo vrijeme ljeta, sviđaju mi se i hrvatski 
otvoreni ljudi, rad s hrvatskim kolegama policajcima također ih 
veseli, jer su i hrvatski policajci na visokoj profesionalnoj europ-
skoj razini. Oduševljeni su jasno morem, prelijepim zadarskim 
priobaljem i otocima. Od zadarskih znamenitosti posebno ih 
se dojmio posjet Muzeju antičkog stakla. 

pokazao im njegov nadasve jedinstven i zanimljiv postav o 
ovoj zadarskoj i hrvatskoj kulturnoj jedinstvenosti je kazao: 
„Naš muzej je poseban u toliko što smo specijalistički muzej. 
Ima i u Europi puno muzeja koji obiluju antičkom staklenom 
građom, međutim, oni su u kompleksu arheoloških muzeja, 
a mi smo evo specijalistički, također arheološki, ali jedinstveni 
svojim postavom u Europi. Naša građa koju izlažemo je s po-
dručja Zadra, što je još jedna zanimljivost. Okruženje Zadra, 
antički Jader i antička Enona, Nin, Starigrad podno Velebita, 
Podgrađe kod Benkovca su obilovali nalazima antičke staklene 
građe. Naravno, jedan dio te građe je bio u starom fundusu 
Arheološkog muzeja u Zadru čak i prije Drugog svjetskog rata 
i to smo baštinili kao i stara istraživanja. Međutim, najnovija 
istraživanja koja su provođena od kasnih osamdesetih pro-
šloga stoljeća do 2006. gdje smo istraživali antičke segmente 
nekropole Jadera su dali iznimno obilje tih nalaza. Staklo je iz 
kraja 1. st. prije Krista do kraja 4. st., odnosno samog početka 
5. stoljeća, dakle imamo eksponate stare dvije tisuće godina 
pa i više i to baš s područja Zadra. No, u muzeju se može 
virtualno vidjeti i izbor stakla iz cijele Hrvatske.“ 

Zanimljivost ovoga muzeja je i staklarska radionica u kojoj 
posjetitelji mogu doživjeti i vidjeti kao nastaju razni uporabni 
stakleni predmeti. Tu je i doista poseban novodoseljeni Za-
dranin, Apoksiomen, taj antički atleta pronađen u malološinj-
skom akvatoriju koji svojom zamamnom muškom ljepotom i 
pozom mami zasigurno tisuće uzdaha, vjerujemo, i ženskih 
i muških ovdje u Zadru kao što je to činio i u Italiji, Zagrebu. 
Ovaj jedinstven muzej za samo nešto više od godinu dana 
posjetilo je više od trideset tisuća posjetitelja iz zemlje i svijeta, 
što je velika brojka. Svako, stoga, pogledajte putnici namjernici 
postav ovoga muzeja, on pokazuje svu raskoš života, ljudske 
stalne želje za ljepotom, skladom, uljepšavanjem, vječnošću 
te potvrđuje onu staru, vjerujete i u antičko doba provjerenu 
istinu „da se otrov uvijek drži u malim dozama“ (vidjeli smo u 
ovom muzeju staklenim). Ravnatelj Fadić nam je potvrdio i 
dobru suradnju s policijskim službenicima Odjela policije koji 
osiguravaju i čuvaju muzej, no na sreću još nisu imali potrebe 
za policijskom intervencijom.

Zadarska posebnost - Muzej 
antiËkog stakla

Zavirili smo i mi s njima u tu još jednu zadarsku pose-
bnost. Ravnatelj Muzeja antičkoga stakla dr. sc. Ivo Fadić, 
nakon što proveo naše poljske kolege prostorima muzeja, 
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Vjerni pomagaËi i prijatelji
Policijski službenici Odjela policije PU zadarske, interventni 

policajci vodiči službenih pasa privukli su pozornost lokalne 
zadarske televizije. Naime, toga vrućeg srpanjskog jutra izveli 
su sa svojim izvrsnim službenim psima za detekciju eksplozi-
va, napadačima, onima za detekciju droga i ljudskoga traga 
zanimljivu pokaznu vježbu za televizijsku reportažu čijem smo 
snimanju i mi nazočili. Tako su belgijski ovčari Hari i Rot vodiča 
Mile Nimaca i Anđelo Dražine pokazali pravo umijeće i brzinu 
u detekciji eksploziva, njemački ovčari Ken i Fox vodiča Da-
vora Devića i Alena Dujmića iznimne napadačke sposobnosti, 
dok je također njemački ovčar Nemo vodiča Petra Mustača 
demonstrirao umijeće otkrivanja ljudskog traga. Nakon svega 
viđenog može se samo potvrditi kako su psi ne samo najveći 
čovjekovi prijatelji, nego i za temeljito i dobro izvođenje poje-
dinih policijskih poslova i zadaća neophodni. 

Sandro Šindija, zapovjednik interventne jedinice policije 
kaže kako uz osiguranje javnih okupljanja, osnovnu djelatnost 
jedinice obavljaju i rad s tragačkim psima, a imaju i ronilački i 
oklopni odjel. Puno je angažiran u radu njihov pas za ljudski 
trag, njime obavljaju poslove i u drugim policijskim upravama, 
dok, dodaje, napadački psi odrađuju s njima prvenstveno 
osiguranja utakmica i javnih okupljanja. Inače osiguranja ve-
ćih utakmica, osiguranja štićenih osoba obavljaju i van svoje 
uprave. Sudjeluju zadarski interventni policajci svakodnevno u 
svim linijama rada svoje PU, obavljaju širok i raznolik dijapazon 
policijskih poslova. 

Hrvatske svjetske igre
Djelatnici II. PP Zadar osiguravali su Hrvatske svjetske igre, 

športska druženja i natjecanja mladih Hrvata iz svijeta, koje su 
se po drugi put održale u Zadru u organizaciji Hrvatskog svjet-
skog kongresa. Na igrama je sudjelovalo oko 750 mladih hr-
vatskih iseljenika pridošlih iz 24 zemlje diljem svijeta, od onih iz 
raznih zapadnoeuropskih zemalja do onih s drugih kontinenata 
daleke Australije, Brazila, Ognjene Zemlje, Kanade. U petodne-
vnom športskom druženju od 18.- 23. srpnja natjecali su se 
sudionici u dvanaest različitih disciplina, a najboljima su na kraju 
dodijeljene i medalje. Načelnik II. PP Mladen Gulan o osiguranju 

Jure Stika
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ovih po mnogo čemu posebnih domoljubnih igara kaže: „Radi 
se doslovce o igrama koje su Zadru i Hrvatskoj velika turistička 
promidžba i u skladu s tim i naše osiguranje prati te igre. Osi-
guranje tih igara nama je radost, ne podrazumijeva uobičajene 
mjere osiguranja da nekog štitimo od nekoga. Ovdje se mladi 
Hrvati druže i zabavljaju, upoznaju domovinu svojih predaka. 
Ovdje nema protivničkih ekipa, pa nam je osiguranje tih igara 
užitak raditi. U Posedarju na području naše PP se odvijaju na-
tjecanja u nogometu. I našim mještanima Posedarcima je baš 
drago što su mogli ugostiti te naše drage zemljake iz cijeloga 
svijeta, navijati za njih, družiti se njima i upoznati ih.“ 

Jure Stika, najodgovornija i najpozvanija osoba za organiza-
ciju hrvatskih svjetskih igara iskazao je zadovoljstvo suradnjom 
sa zadarskom policijom te kazao: „Mi smo se dogovorili na po-
četku s policijom o osiguranju kako bi sve prošlo bez ikakvih 
problema. Zadovoljni smo organizacijom igara, imamo puno 
lijepih dojmova i priča koje će sigurno svi sudionici ponijeti sa 
sobom. Ovaj projekt ovdje najviše su odradili volonteri, a na-
rastao je na razinu da se više ne može odrađivati volonterski. 
Voljeli bismo za slijedeće igre dovesti tri do četiri tisuće sudi-
onika te još nekoliko tisuća posjetitelja i navijača, da to bude 
jedan pravi događaj koji će postati hrvatski brend, izazvati po-
zornost cijele Hrvatske, značiti promidžbi hrvatskog turizma i 
Hrvatskoj općenito.“

Pomorska policija
Kako i zadarska pomorska policija odrađuje svoj posao 

temeljito dokazali su nam članovi posade novog zadarskog 
policijskog plovila P 210 Sveti Donat. Bili smo s njima u akciji, 
na zadatku i uvjerili se da doista pomno čuvaju sigurnost na 
moru. U ophodnji morem nedaleko Zadra zaustavili su u ne-
dozvoljenom prostoru za glisiranje francuske turiste. Djelovali 
stručno, govorili s njima i engleski i talijanski obrazlažući im 
kako ne smiju glisirati tako blizu obale. I sve je bilo u redu dok 
zatečeni u prekršaju francuski turisti nisu trebali platiti kaznu. 
Tu su se naslušali francuske jadikovke, nezadovoljstva, kako 
što, no posada je bila neumoljiva. Francuzi su kaznu ipak mo-
rali platiti. Samo tijekom ove sezone zabilježili su čak pedeset 
prekršajnih prijava zbog nepropisnog glisiranja te time priskrbili 
hrvatskom državnom proračunu, ako na licu mjesta naplaćuju 
kazne one iznose 1100 kuna, ako prekršitelji idu na sud onda 

su to kazne i do petnaest tisuća kuna, što i nije malo, pa ni 
stranim turistima.

Frane Orović, zapovjednik ophodnog policijskog plovila Sveti 
Donat nam je pojasnio kako su stalno na plovilu uz njega još tri 
člana posade, od kojih je jedan upravitelj stroja te dva morna-
ra. Četvorica službenika čine, inače standardnu posadu bro-
da, pojašnjava Orović, koja obavlja redovne ophodne službe 
u zadarskom akvatoriju u trajanju od četiri dana. Zbog ljetne 
organizacije posla pomorske policije u Zadru, mi smo na Sv. 
Donatu zatekli dva zapovjednika plovila uz Orovića i Zlatka Ka-
diju te dva upravitelja stroja, Božu Eškinju i Borisa Stazića. Vole 
oni svoj posao, imaju dobra iskustva s ljudima, ističu, jer ljudi 
uglavnom pozitivno reagiraju na policiju. Poput temeljne policije 
i pomorski policijski službenici u prvom redu štite ljudske živote, 
imovinu, osobnu sigurnost građana. U djelokrugu poslova im je 
i sprječavanje svih vrsta kaznenih djela i prekršaja, odnosno uhi-
ćivanje počinitelja kaznenih djela i prekršaja, kao i pronalaženje 
imovine nestale počinjenjem kaznenih ili prekršajnih djela. Bitan 
segment njihova posla je i zaštita državne granice na moru, a 
posebno će taj njihov posao biti značajan kada Hrvatska uđe 
u EU, jer će naša granica biti vanjska granica EU, ističe Orović 
te dodaje kako imaju i određene ingerencije za postupanje na 
moru koje su prenesene s drugih tijela državne uprave kao što 
su rad po Zakonu o morskom ribarstvu, rad prema Pomorskom 
zakoniku vezano za sigurnost plovidbe. Taj posao obavljaju, 
jer ostala državna tijela nemaju permanentnu službu na moru, 
a policija je uvijek tu, u stanju uvijek postupati. Tijekom ljeta 
tako imaju dosta postupanja vezanih za nepropisna glisiranja, 
odnosno nezakoniti ribolov napose stranih državljana. Važan 
dio njihova posla je, doznajemo, i rad po održavanju javnog 
reda i mira za javnih okupljanja tijekom sezone osobito na za-
darskim otocima gdje nema temeljne policije. Tako da na tim 
otocima, osim Pašmana i Ugljana, onda obavljaju doslovno sve 
policijske poslove. Ovo ljeto imali su najviše intervencija zbog 
narušavanja javnog reda i mira, glisiranja, a zaprimili su tijekom 
cijele godine i puno prijava obiteljskog nasilja što tumače os-
vješćivanjem građana o potrebi prijavljivanja obiteljskih nasilni-
ka. Teška kaznena djela odrađuju u suradnji s krim policijom. 
Zapovjednik Orović diplomirani je inž. pomorskog prometa te 
je već 16 godina u pomorskoj policiji, od toga na mjestu za-
povjednik a 14 godina.m Biserka LUKAN

Snimio Ivica LAJTNER
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Preventivna akcija „Poštujte naše znakove“ 
u sklopu Nacionalnog programa sigurnosti 
cestovnog prometa Republike Hrvatske, 
usmjerena je na zaštitu djece u prometu te 
sprječavanje ugrožavanja njihovih života, 
posebice u prvim danima polaska u školu i 
njihova samostalnog sudjelovanja u prometu

Uoči početka nove školske godine, Ministarstvo unutarnjih poslova 
pokrenulo je novu akciju za zaštitu djece, mladih i najranjivijih sudionika 
u prometu. 

Načelnik Odjela za sigurnost cestovnog prometa Boris Orlović 
i policijski službenik iz Odjela Josip Mataija predstavnicima medija 
prezentirali su aktivnosti koje policija provodi prije početka školske 
godine, aktivnosti koje će provoditi tijekom trajanja akcije „Poštujte 
naše znakove“ te savjetovali djecu i roditelje. Također, iznijeli su 
podatke o općem stanju sigurnosti cestovnog prometa u 2010. godini 
i podatke o stradavanju djece.Tom je prigodom premijerno prikazan 
spot pod nazivom „Poštujte naše znakove“, koji će se povodom 
početka nove školske godine emitirati u hrvatskim medijima (radiju 
i televiziji).

 Načelnik Odjela za sigurnost cestovnog prometa Boris Orlović 
potkrijepio je svoje izlaganje važnim statističkim podacima o stanju 
sigurnosti cestovnog prometa u osam mjeseci 2010. godine. 
Ovogodišnje stanje sigurnosti karakterizira veliko smanjenje svih 
brojčanih pokazatelja vezanih za prometne nesreće i stradavanje u 
njima, smanjenje broja smrtno stradalih osoba.

Važan je i podatak o manjem broju teško ozlijeđenih osoba u 
prometnim nesrećama. Njih je u osam mjeseci ove godine za 664 ili 
24 posto manje nago u istom razdoblju prošle 2009. godine. 

Policijski službenik Josip Mataija iznio je podatak o osjetnom 
smanjenju smrtnog stradavanja djece u razdoblju od 1994. do 
2009. godine. Dodao je kako prometni odgoj i obrazovanje djece 
u poznavanju prometnih propisa imaju veliku ulogu u povećanju 
sigurnosti cestovnog prometa, kao i podizanju prometne kulture 
općenito. Ministarstvo unutarnjih poslova Republike Hrvatske već 
niz godina poduzima razne preventivno-represivne mjere i provodi 
aktivnosti s ciljem zaštite djece u prometu. 

Svakako najpoznatija od ovih aktivnosti je akcija „Poštujte naše 
znakove“. 

Da je ova akcija, koja se u Hrvatskoj provodi kontinuirano još od 
1995. godine, pokazala svoju punu opravdanost govori podatak da 
se broj smrtno stradale i ozlijeđene djece na hrvatskim prometnicama 
od tada znatno smanjio. Prikazani su pokazatelji stradavanja djece u 
osam mjeseci ove godine u usporedbi s istim razdobljem prošle. Isto 
tako rečeno je koje će se policijske aktivnosti provoditi prije početka 
školske godine, odnosno koje će aktivnosti policija poduzimati za 
vrijeme akcije. Naglašeno je i kako će akcija„Poštujte naše znakove“ 
biti usmjerena i na roditelje.m

Sabina FUNTAK
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

„Poπtujte naπe znakove“

Nacionalni program sigurnosti cestovnog prometa

Policijski službenici će na području svih policijskih uprava u 
Hrvatskoj prvašićima održati kraća predavanja, kako bi ih upoznali 
s temeljnim pravilima sigurnog sudjelovanja u prometu (prelaženje 
preko kolnika, korištenje pješačkog prijelaza, prelazak kolnika na 
semaforiziranom raskrižju, vožnja u automobilu, kretanje nogostupom, 
vožnja biciklom i sl.). Policijski službenici bit će nazočni i na prvim 
roditeljskim sastancima, kako bi i roditelje upozorili na opasnosti i 
mjere prevencije (odgovarajući smještaj djece u vozilu te korištenje 
sigurnosnog pojasa i sigurnosne sjedalice).

Tim je povodom 2. rujna održana u Ravnateljstvu policije 
konferencija za medije, a cilj joj je bio privući pozornost javnosti na 
djecu u prometu, s posebnim naglaskom na djecu koja ove godine 
po prvi put kreću u školu te se samostalno kreću u prometu.
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Berislav Horvatić, načelnik Odjela za sigurnost 
cestovnog prometa PU osječko – baranjske, 
već godinama neumorno smišlja nove načine 
preveniranja prometnih nesreća

Svaki je ljudski život neprocjenjiv i nenadoknadiv. Ima li se 
to na umu onda je i podatak da je na cestama PU osječko-
baranjske u prvih šest mjeseci ove godine, u odnosu na isto 
razdoblje lani, broj poginulih u prometu smanjen za čak 68,2 
posto nešto što, u najmanju ruku, ohrabruje, a slavonskim 
„prometnjacima“ daje poticaj za još intenzivniji preventivni rad. 

Toga je itekako svjestan i Berislav Horvatić, načelnik Odjela za 
sigurnost cestovnog prometa PU osječko – baranjske, koji već 
godinama neumorno smišlja nove načine preveniranja prometnih 
nesreća, odnosno, modalitete podizanja prometne kulture i 
svijesti građana o opasnostima koje na njih, kao sudionike u 
prometu, svakodnevno vrebaju. I u tome je i više nego uspješan. 
Jedan u nizu projekata proizašlih iz njegove misaone radionice 
(u kojoj, ako je suditi prema onome što sve radi, nikad ne 
nedostaje originalnih zamisli) bio je i projekt u kojemu su 2007. 

godine, uz njega i njegove kolege iz Odjela, u izradi edukativno 
– preventivnih plakata koji upozoravaju na pogubno djelovanje 
alkohola i brzine sudjelovali i osječki „writeri“;

- Iz Muzeja Policije te sam godine dobio neke materijale 
temeljem kojih sam planirao raditi promidžbene plakate. 
Razmišljajući što da s tim materijalima učinim, odnosno, kako 
da ih iskoristim a da ispadne originalno, sjetio sam se grafita 
koje sam svakodnevno viđao na pojedinim osječkim pročeljima, 
a koji nisu bili tek obične „črčkarije“ koje dodatno narušavaju 
vizuru grada, već prava mala umjetnička djela. Tako se rodila 
ideja o spajanju „ugodnog s korisnim“, odnosno, o suradnji s 
osječkim „writerima“ – prisjeća se Berislav Horvatić. 

Od ideje, preko grafita, do zidnih plakata
Zamišljeno – učinjeno. Temeljem gotovih predložaka koje 

su od Horvatića dobili, osječki su writeri vrlo brzo iste godine 
oslikali nekoliko pokretnih panoa i zidnih površina uz frekventne 
osječke prometnice. Njihovi su grafiti kasnije fotografirani 
i pretočeni u promidžbene plakate Osječko – baranjske 
prometne policije. Dio tih plakata i danas je „na životu“. Građane 

upozorava s osječkih ulica, a kolege policajce u svakom 
trenutku s hodnika i zidova njihovih kancelarija.

I premda se iz današnje perspektive, s vremenskim 
odmakom od tri godine, sve čini lakim i jednostavnim, 
pretvoriti prvotnu zamisao u gotov proizvod našem 
sugovorniku te 2007. godine ipak nije bilo jednostavno. 
Trebalo je najprije uspostaviti kontakt s writerima, 
odnosno, doći do ljudi koji su voljni utrošiti svoje vrijeme 
i energiju za ideju jednog „plavca“. Ništa manje važno 
nije bilo ni iznaći pogodne i za crtanje grafita dopuštene 
lokacije u gradu Osijeku, vidljive vozačima, a možda 
najteže od svega - pribaviti novčana sredstva. Ipak, 
dobra volja, trud i spašavanje ljudskih života kao najveća 
motivacija i misao – vodilja doveli su do toga da je „prvi 

Prometna preventiva na „osjeËki“ naËin

Prometni policajci i writeri 
zdruæeno protiv najteæih nesreÊa

B. HorvatiÊ s osjeËkim writerima Borisom SekuliÊem i Miroslavom 
MatkoviÊem ispred grafita
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osječki prometni policajac“ Berislav Horvatić u vrlo kratkom 
vremenu 20-tak osječkih writera, bez posebnih nagovaranja, 
potpuno pridobio za svoj hvalevrijedan projekt. Uz razumijevanje 
i pomoć Turističke zajednice grada Osijeka vrlo brzo osigurana 
su i sredstva za kupnju (prilično skupih!) sprejeva, pa čak i za 
prigodne novčane nagrade najboljima;

 - Writeri su u konačnici oslikali zidne površine i pokretne 
panoe na četiri osječke lokacije: na Trgu Ante Starčevića, na 
ulasku u trgovački centar Interspar, uglu Divaltove i Trpimirove 
ulice te na parkirališnom prostoru tzv. „Rupe“ kod hotela Osijek. 
Odluku o najboljima, odnosno o tri najbolja uratka, donijela 
je 23. travnja 2007. godine tročlana komisija koju su činili 
magistrica slikarstva i likovne kulture Olga Špikić, magistar 
kiparstva Nikola Faller i akademski slikar Leon Šmit, profesori 
osječke Škole za tekstil, dizajn i primijenjene umjetnosti – kazuje 
B. Horvatić.

Novi grafiti za đake-prvake
U planu je u suradnji s gradskim writerima oživotvoriti još dva 

grafita tematski vezana uz početak nove školske godine i brigu 
o najmlađim sudionicima u prometu.

Od svih tada nastalih grafita, do danas su se na osječkim 
ulicama održala dva: onaj znakovite poruke „Alkohol u krvi... krv 
na cesti“, koji je nedavno obnovljen i vozače upozorava na oprez 
u Vinkovačkoj ulici, kod ulaza u trgovački centar „Interspar“ te 
grafit oslikan na pokretnom panou, koji je moguće premještati s 
lokacije na lokaciju. Ipak, Horvatić ne posustaje. Premda je iza 
njega i njegovih radnih kolega, do danas, zavidna brojka od 27 
osmišljenih (i realiziranih!) promidžbenih plakata, od kojih svaki 
ima drugu tematiku i poruku, Horvatić već planira, ponovno u 

grafit „Alkohol stop, æivot ima prednost“

„Alkohol u krvi... krv na cesti“

I writeri „MCK Zone“ i „Neon 10“ pomagali u 
prevenciji 

Osječani Miroslav Matković - „Mck zone“ i Boris Sekulić – „Neon 
10“ umjetničkim oslikavanjem osječkih pročelja, tj. writerstvom, 
bave se godinama. Obojica su 2007. godine surađivali s 
Berislavom Horvatićem i njegovim kolegama u izradi promidžbenih 
grafita, odnosno plakata prometne policije, a suradnja će se, kažu, 
na obostrano zadovoljstvo nastaviti i ubuduće. 

Miroslav je po struci ekonomist, a ljubav prema writerstvu rodila 
se na Jugu 2, osječkom naselju u kojemu je odrastao. Prije no što 
se i sam odvažio uzeti sprej u ruke dugo je, kaže, promatrao starije 
kako oslikavaju poznati osječki „Šećeranski zid“. A ondje je sve 
počelo. Zahvaljujući ljubavi prema writerstvu, više je puta putovao 
i izvan granica Hrvatske;

- U svakom većem gradu postoji writerska scena, svojevrsni 
„hole of fame“, gdje writeri dolaze na svoje. Sada se na oslikavanje 
zidova, općenito govoreći, gleda mnogo liberalnije i bolje je 
prihvaćeno nego ranije. Ni policija to više ne „koči“ pa nema, kao 
prije, odlaženja na obavijesne razgovore, legitimiranja zbog onoga 
što radimo... Zna se gdje možemo oslikavati a gdje ne, toga se 
pridržavamo i sve je O.K. – pojašnjava Matković, inače autor 
osječkog grafita „Alkohol u krvi...krv na cesti“. Dodaje kako svaki 
writer ima svoje umjetničko ime, a na grafitima ga uvijek ostavlja 
u nekom drugom obliku. Tematika koju writeri obrađuju također 
je individualna, osim kad, kao u slučaju osječkog projekta, nije 
unaprijed zadana. „Mck Zone“ također navodi da se writerstvom 
većina mladih bavi isključivo iz ljubavi, hobija, jer su sprejevi jako 
skupi pa svoje umijeće malo tko uspijeva „unovčiti“;

- Ljudima je uglavnom preskupo da im mi, primjerice, oslika-
mo neku zidnu površinu u kući ili stanu, bez obzira kako to dobro 
izgledalo jer kad zbroje cijenu materijala i naših ruku, ne nalaze 
računicu - pojašnjava. 

I osječki writer Boris Sekulić, umjetničkog imena „Neon 10“, 
nalazi se među 20-tak aktivnih gradskih writera;

- Prije nego što grafit osvane na zidu, radi se predložak, skica na 
papiru, a nakon što slika bude gotova, writer je fotografira i arhivira u 
vlastiti album. Većina nas to tako radi, a neki zatim fotografije svojih 
radova stavljaju i na vlastite „Facebook“ profile, kako bi ih vidjeli i 
drugi te mogli iskomentirati – pojasnio nam je ovaj student treće 
godine Akademije za primijenjenu umjetnost u Rijeci. 

Obojica se slažu da u Osijeku još uvijek ima pročelja išaranih 
različitim natpisima koji „ničemu ne sliče“, ali navode da se kad ih 
writeri „urede“ - preko njih uglavnom više ne šara! 
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suradnji s gradskim writerima, oživotvoriti još dva, potpuno nova 
i, naravno, ponovno - potpuno originalna. Njihova će tematika 
biti vezana uz početak nove školske godine i brigu o najmlađim 
sudionicima u prometu.

- Kad writeri, prema mojoj zamisli, naslikaju ta dva grafita 
- i njih ćemo fotografirati te, u suradnji s osječkim Gradskim 
prometnim poduzećem, nastojati da što prije budu „preslikani“ 
na gradske autobuse. To ne bi bilo prvi put jer već je i ranije 
nekoliko takvih autobusa prometovalo Osijekom i putujući 
prenosilo naše poruke – ističe Horvatić. 

Šaljivi prometni znakovi, policijski tricikl za 
najmlađe, oslikavanje biciklističkih kaciga...

Osim po upečatljivim promidžbenim plakatima, Horvatić je 
u PU osječko-baranjskoj poznat i kao autor šaljivih prometnih 
znakova koji izgledaju kao „pravi“ a sudionike u prometu na 
humorističan način upozoravaju na sve ono što svakodnevno 

čine, a može biti itekako pogubno. Osmislio je on i policijski 
tricikl za najmlađe, kojega njegovi kolege voze sobom po 
cijeloj Policijskoj upravi kad odlaze educirati predškolce u 
vrtićima. Mališani se njime odmah oduševe jer je opremljen 
„pravim“ plavim treptajućim svjetlima, policijskom sirenom... 
Horvatić se pobrinuo i da u Županijskoj ulici u Osijeku, već 
mjesecima, djeluje „prometni izlog“ u kojemu također stoji 
jedan mali policijski tricikl, „mini – policajac“ i interaktivni 
semafor, kojega djeca s radošću isprobavaju. Tu su još i 
predavanja školskoj djeci u kino – dvoranama, prije hit - 
predstava, projekt oslikavanja dječjih biciklističkih kaciga... 
Nabrajanje je doista teško završiti, jer aktivnosti „Bere“ i 
njegovih kolega - prometnih policajaca u Osijeku i Osječko 
– baranjskoj županiji doista je mnogo. Cijele godine. Ako će 
pomoći u spašavanju makar i jednog ljudskog života, svakako 
vrijede truda.m 

Maja MARIĆ

Osnovano se sumnja da su albanski državljani počinili 21 
kazneno djelo na području Pule i Poreča 

Djelatnici PU istarske su, u suradnji s djelatnicima PU primorsko-goranske, pro-
veli kriminalističko istraživanje nad dvojicom albanskih državljana u dobi od 27 i 28 
godina, kojima je utvrđena osnovana sumnja da su počinili sveukupno 21 kazneno 
djelo na području Pule i Poreča. Naime, osnovano se sumnja da su u razdoblju od 
17. lipnja do 8. kolovoza na području Pule počinili petnaest kaznenih djela od čega: 
jednu razbojničku krađu u Medulinu, četiri teške krađe na području Medulina, Mar-
čane i Pule, četiri teške krađe provaljivanjem na području Ližnjana, Marčane i Pule i 
šest drskih krađa na području Pule i Medulina te na području Poreča šest kaznenih 
djela teške krađe. Sveukupna materijalna šteta još nije točno utvrđena, a procjenjuje 
se na više od milijun kuna.

Treba istaknuti je da su u Medulinu u večernjim satima, 8. kolovoza, u ulici 
Osipovica počinili razbojničku krađu nad 44-godišnjom njemačkom državljankom 
tako da se jedan od razbojnika ušuljao kroz otvoren prozor, ušao u apartman 
i ukrao ručni sat. Međutim, nije prošao nezamijećeno, ali u trenutku kad ga je 
oštećena pokušavala spriječiti u krađi, razbojnik ju je snažno odgurnuo i pobjegao 

s ukradenim predmetom.
Također, istog su dana u Medulinu u ulici 

Kapovica ukrali osobno vozilo marke audi A6, 
u vlasništvu 35-godišnje slovenske državljanke. 
Automobil je istoga dana pronađen na području 
Pule pa je nakon obavljenog očevida vraćen 
vlasnici.

Početkom kolovoza na području Poreča 
u Vabrigi u ulici Istarske kontrade provalili su 
u pet vikendica, pri čemu su iz unutrašnjosti 
jedne ukrali ključeve od osobnog vozila, a 
potom i osobno vozilo marke mercedes S 320, 
slovenskih nacionalnih oznaka, u vlasništvu 
49-godišnjeg slovenskog državljana, koji je 
bio parkiran ispred vikendice, a koji je porečka 
policija nakon pet dana, 6. kolovoza, pronašla 
na području Višnjana te, nakon obavljenog 
očevida, vratila vlasniku. 

Obojica počinitelja su 17. kolovoza u 
popodnevnim satima privedeni u Istražni 
centar Županijskog suda u Puli. Kriminalističko 
istraživanje se nastavlja.m

Nataša ROGIĆ JUKOPILA

Policija privela 
dvojicu Albanaca 

zbog provala  
i krae vozila
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Osmišljen pilot-projekt: „Prometni odgoj kao 
prioritetna aktivnost učenika 5. razreda OŠ 
Zvonko Car u Crikvenici“

Prije nešto više od godine dana na inicijativu Agencije za 
odgoj i obrazovanje, Hrvatskog autokluba i Ministarstva unutarnjih 
poslova započeo je projekt „Prometna preventiva u osnovnoj 
školi – uvođenje prometnog odgoja u osnovne škole“. Osnovani 
su županijski timovi sa zadatkom da osmisle i realiziraju projekte 
prometne preventive u svojim županijama. Jedine smjernice bile 
su da projekti budu prilagođeni specifičnim potrebama prometa 
i zaštite najmlađih sudionika u prometu unutar svake županije. 
Financijska sredstva osigurana su iz Nacionalnog programa 
sigurnosti prometa na cestama.

Primorsko–goranski projekt prometne preventive
Za Primorsko-goransku županiju formiran je tim u sastavu 

Jure Jurković, policijski službenik Odjela za sigurnost cestovnog 
prometa PU primorsko-goranske, Ivo Tkalec, učitelj tehničke kulture 
iz OŠ „Zvonko Car“ u Crikvenici i Ankica Tomac iz Autokluba Rijeka. 
Svi članovi županijskog tima do sada su sudjelovali u brojnim 
aktivnostima usmjerenim na promicanje prometne kulture. 

Jedan od zadataka projekta bio je utvrditi opasne prometne 
točke u neposrednoj blizini škole. Policijski službenik Jure 
Jurkovića i učitelj Ivo Tkalec obilaskom terena i praćenjem 
dinamike prometa u neposrednom školskom okruženju utvrdili 
su potencijalno opasna mjesta. Posebno opasnom prometnom 
točkom utvrđen je pješački prijelaz preko glavne prometnice 
kojeg učenici svakodnevno koriste prilikom odlaska na nastavu 
tjelesnog odgoja u obližnju sportsku dvoranu. Rezultat ovog 
je postavljanje dodatnog upozoravajućeg svjetlosnog znaka 
na inače propisno obilježenom pješačkom prijelazu između 
škole i dvorane, a u cilju još bolje prevencije mogućih nezgoda. 
Značajan je rezultat projekta također i udvostručenje broja sati 
nastave prometnog odgoja u okviru predmeta tehničke kulture 
5. razreda, s 4 na 8 sati nastave. 

Damir Novak ispred HAK-a naglasio kako je projekt 
prometne preventive u osnovnoj školi nastao kao težnja 
sustavnog provođenja prometnog odgoja i edukacije sve 
djece s ciljem povećanja elementarne sigurnost kretanja na 
cesti. Vezano uz projekt izvijestio je kako je izrađen i zaživio 
web portal te izdana knjižica Strategija prometne preventive 

u osnovnoj školi.

Tijekom realizacije projekta održane su prometno-edukativne 
radionice na kojima su se učenici upoznavali sa sadržajima 
iz prometa (prometni znakovi, znakovi koje daje prometni 
policajac, itd.) i izrađivali plakate vezane uz razne prometne 

situacije. 

Prometna 

preventiva

Kako u crikveniËkoj osnovnoj πkoli uËe o prometu

Članovi tima osmislili su pilot projekt „Prometni odgoj kao 
prioritetna aktivnost učenika 5. razreda OŠ „Zvonko Car“ u 
Crikvenici“. Osnovni cilj projekta bio je unaprijediti postojeće 
elemente programa prometnog odgoja u 5. razredima. Tijekom 
realizacije projekta održane su prometno-edukativne radionice 
na kojima su se učenici upoznavali sa sadržajima iz prometa 
(prometni znakovi, znakovi koje daje prometni policajac, itd.) i 
izrađivali plakate vezane uz razne prometne situacije. Učenici su 
ispitani prije i nakon održanih radionica, a dobiveni su rezultati 
pokazali veću razinu znanja i vještina snalaženja u prometu.
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Školski prometni poligon
Za svoje aktivnosti županijski tim je imao na raspolaganju 

10 000 kuna. 
Iako s minimalnim sredstvima, uz iznimno zalaganje članova 

tima uređen je školski prometni poligon, prvi ovakav u Primorsko-
goranskoj županiji. Na poligonu je iscrtana horizontalna signalizacija, 
nabavljeni su prometni znakovi i postavljen semafor. 

Iako će poligon najvećim dijelom koristiti učenici 5. razreda, 
prometni poligon će biti na raspolaganju svim učenicima OŠ 
„Zvonko Car“. Kako saznajemo članovi jedino ovog županijskog 
tima su se odrekli honorara te umjesto toga kupili tri bicikla i kacige, 
koje su poklonili školi. 

Iako je u planu bilo snimanje edukativnog filma Škola 
sigurnog upravljanja biciklom, film nije snimljen zbog nedostatka 
sredstava. Do sada je, zahvaljujući entuzijazmu učitelja OŠ 
„Zvonko Car“, snimljen kratki video-spot na temu uključivanja 
biciklom u promet, prezentiran prilikom predstavljanja projekta. 
Međutim, nije se odustalo od planiranog snimanja filma, iako 
je ono odgođeno do daljnjega.

Predstavljanje projekta
Nastanak i rezultati projekta predstavljeni su 10. rujna na 

konferenciji za novinare održanoj u OŠ „Zvonko Car“ u Crikvenici. 
Ovom je prigodom Damir Novak ispred HAK-a naglasio kako je 
projekt prometne preventive u osnovnoj školi nastao kao težnja 
sustavnog provođenja prometnog odgoja i edukacije sve djece s 
ciljem povećanja elementarne sigurnost kretanja na cesti. Vezano 

uz projekt izvijestio je kako je izrađen i zaživio web portal te izdana 
knjižica Strategija prometne preventive u osnovnoj školi.

Boris Skeledžić iz PU primorsko-goranske, istaknuo je kako 
se posljednjih godina sve više uočavaju rezultati preventivnih 
aktivnosti u prometu, a što pokazuju i smanjenje broja stradale 
djece. Ravnateljica OŠ „Zvonko Car“ Desiree Pečaver, izrazila je 
zadovoljstvo projektom te istaknula kako je projekt ujedno priznanje 
samoj školi i učitelju Ivi Tkalecu koji je zajedno s učenicima ove 
škole postizao zapažene rezultate na natjecanjima iz prometa. 

Nakon što je Ivo Tkalec prisutnima predstavio projekt, član 
županijskog tima policijski službenik Jure Jurković otvorio je školski 
poligon. Prometnu kulturu naglasio je bitnim čimbenikom sigurnosti 
cestovnog prometa. Istaknuo je kako je ovaj projekt jedan od 
elemenata podizanja prometne kulture, kroz koji učenici na 
primjeren način uvježbavaju i usavršavaju znanja radi ovladavanja 
rizičnim situacijama i izbjegavanja opasnih situacija na cesti. 

Po otvorenju poligona učenici su demonstrirali pravilnu vožnju 
biciklom. Prikazali su više prometnih situacija: zaustavljanje na 
pješačkom prijelazu, uključivanje u promet biciklom i druge. 
Učenici koji su sudjelovali u simulaciji ovih situacija izrazili su 
zainteresiranost i zadovoljstvo ovakvim načinom stjecanja znanja 
i vještina potrebnih za samostalno i sigurno kretanje u prometu.

Zajednička želja svih članova županijskog tima je da projekt 
prometne preventive zaživi i u drugim školama na području 
Primorsko-goranske županije te da svaka škola ima svoj školski 
prometni poligon na kojem će djeca učiti i usavršavati znanje 
iz prometa.m Ankica KOLIĆ

Foto: Ankica KOLIĆ, Ivo TKALEC
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U Rovinju je u sklopu obilježavanja dana grada Rovinja u nedjelju, 12. rujna, 
održana akcija „Manje oružja - manje tragedija“. Na središnjem Trgu maršala Tita bila 
je postavljena info-točka na kojoj su uz predstavnike PU istarske bili i predstavnici 
Grada Rovinja. 

Tijekom akcije “Manje oružja-manje tragedija” posjetiteljima su predstavnici PU 
istarske prenosili poruke Akcije o potrebi predaje ili legalizacije oružja, streljiva i min-
sko-eksplozivnih sredstava, apelirajući na svijest građana o opasnostima držanja ta-
kvih opasnih ubojitih sredstava u svojim domovima. Također je istaknuto da se oružje 
može predati uvijek, a ne samo za trajanje akcije. Protiv osobe koja ga dobrovoljno 
predaje neće se pokretati ni prekršajni ni kazneni postupak ukoliko ga prijavi nadle-
žnom tijelu radi predaje prije početka primjena svih zakonskih policijskih ovlasti. 

Dragovoljna predaja odnosi se na sve vrste oružja, a posebice na oružje kate-
gorije A - zabranjeno oružje: automatsko vatreno oružje, vatreno oružje skriveno u 
drugim predmetima, vojni projektili s eksplozivnim punjenjem. Eksplozivno oružje i 
njegovi dijelovi, streljiva s probojnim, eksplozivnim ili zapaljivim zrnima, vojno oružje 
i dr. Također, za sve dodatne informacije o ovoj Akciji, odnosno o dragovoljnoj pre-
daji i legalizaciji oružja, građani se mogu svakodnevno informirati putem posebne 
besplatne telefonske linije, na broj 08008892

Tijekom primjene novog Zakona o oružju, odnosno od 1. srpnja 2007. do sada, 
na području Policijske uprave istarske građani su dragovoljno predali 50 komada 
raznog vatrenog oružja (pušaka i kratkog oružja), 6117 streljiva raznog kalibra, 455 
komada raznih minsko-eksplozivnih sredstava i 11.62 kg raznog eksploziva.m

Nataša ROGIĆ JUKOPILA

Održana akcija 
Manje oružja - 

manje tragedija u 
Rovinju

Dragovoljna predaja odnosi se na 
sve vrste oružja, a posebice na 
oružje kategorije A - zabranjeno 

oružje

Početkom srpnja ove godine Tomislav Vrbljančević, kontakt policajac VII. kon-
taktnog  rajona PP Poreč, koji  obuhvaća Općinu Vrsar s naseljima Flengi, Gradina, 
Kloštar, Begi, Bralići, Delići, Marasi i Kontešići, sa oko 2700 stanovnika, teme-
ljem utvrđenog problema na prostoru dječjeg ljetnog kampa u zoni Montraker u 
mjestu Vrsar,  inicirao je akciju kojom je povećana razina sigurnosti u kampu koji 
se tradicionalno održava na gradskoj plaži u Vrsaru. 

Na prostoru kampa i u njegovoj blizini posljednjih godina zabilježen je  veći 
broj kaznenih djela i prekršaja na štetu djece i maloljetnika te okupljanje osoba 
sklonih nedoličnom ponašanju i činjenju  protupravnih radnji. 

Po uočenom problemu kontakt policajac je  stupio u kontakt s voditeljicom  
kampa, predsjednicom vrsarskog Društva Naša djeca  gospođom Venisom 

Gregurović te predstavnicima  lokalne 
vlasti (Općina Vrsar), načelnikom 
Općine Frankom Štifanićem i direk-
torom komunalnog poduzeća „Mon-
tarker“ Armidom Geromettom te 
razmotrio stanje i utvrdio prijedloge 
za otklanjanje uzroka počinjenja 
kaznenih djela i prekršaja. U tom 
smislu dogovoreno je popravljanje 
ograde te postavljanje na mjestima 
gdje je nema, čišćenje i uređenje 
šumice i  okoliša od gustog  raslinja,  
pr i čemu se u akci ju ukl juči lo i  
komunalno općinsko poduzeće 
„Montraker“. 

Ažurnom procjenom svih koji su 
sudjelovali u projektu, kroz diskusiju 
i konstruktivne dijaloge ocijenjeno je 
da je problem u kampu i njegovoj 
blizini uspješno riješen. Razmotreni 
su svi uzroci i posljedice u cil ju 

otklanjanja nedoličnog ponašanja i protupravnih radnji.  Policija u zajednici će i 
ubuduće poduzimati aktivnosti radi dobrobiti građana, poglavito naše djece.m

Nataša ROGIĆ JUKOPILA

Vrsar:  
poveÊana  
sigurnost  
u djeËjem  

kampu
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U mjestu Velika pokraj Požege 27. kolovoza 2010. održana je 
vježba zaštite i spašavanja pod nazivom “Velika 2010“ u kojoj 
su uspješno sudjelovali i djelatnici PU požeško-slavonske

Scenarij vježbe “Velika 2010“ započeo je s prometnom nesrećom, odnosno 
dogodilo se slijetanje vozila kod planinarskog doma Lapjak i prevrtanje niz strmu 
padinu do veličkih bazena. Došlo je do zapaljenja vozila kod bazena, kao i objekata 
i šumske površine u blizini. Zatim je slijedilo spašavanje ozlijeđene osobe, pomoću 
djelatnika HGSS Stanice Požega, koja je ispala iz vozila prilikom prevrtanja niz 
strmu padinu (100 m), te spašavanje ozlijeđenih osoba u čvrstom objektu, kupača 
na bazenima i tehnička intervencija na vozilu pomoću vatrogasnih snaga. Nakon 
gašenja požara na vozilu, na čvrstim objektima i na šumskoj površini na strmoj 
padini iznad bazena, spriječeno je i istjecanja ulja i goriva iz vozila u bazene i riječno 
korito potoka Dubočanke.

U vježbi su sudjelovali i djelatnici Hitne medicinske pomoći koji su pružili hitnu 
pomoć ozlijeđenim osobama i prevezli ih u Opću županijsku bolnicu u Požegi. 
Zanimljivo je bilo i uključivanje pripadnika Parka prirode Papuk tkz. rendžera u 
pružanju pomoći ostalim žurnim službama, prioritetno u gašenju šumskog požara, 
a vježba je završila prezentacijom rada Ronilačkog kluba Požega u olimpijskom 
bazenu.

Sve vrijeme trajanja vježbe djelatnici Policijske uprave požeško-slavonske 
regulirali su promet i osiguravali mjesto događaja, a na završnoj analizi ravnatelj 
Državne uprave za zaštitu i spašavanje Damir Trut ocijenio je vježbu najvišim 
ocjenama. Još jedanput su policijski službenici uspješno surađivali sa ostalim 
operativnim snagama na području Požeško-slavonske županije čime su vjerno 
pokazali da su “uvijek spremni”.m

Ivana RADIĆ

“Velika 2010“ - vjeæba zaštite i 
spašavanja

Policajci  
uvijek  

spremni

U mjestu Orljakovo na području općine Kamanje, u predjelu zvanom Petrinjski 
kut, uz rijeku Kupu utaborili su se izviđači Odreda izviđača „Jarun“ iz Zagreba. 
Sveukupno 45 izviđača, uzrasta osnovne i srednje škole, zajedno sa svojim 
voditeljima uživali su u prirodnim ljepotama toga kraja, a s obzirom na blizinu 
državne granice sa Republikom Slovenijom, zainteresirali su se za djelovanje 
granične policije na tom području. Djelatnici PU karlovačke izišli su im ususret 
i predstavili im rad granične policije PP Ozalj. 

Edukaciju su u njihovu logoru 4. kolovoza proveli policijski službenik PU 
karlovačke, Odjela za granicu Josip Kovačić i policijski službenici granične policije 
PP Ozalj Ivica Kranjčec, Damir Jalševac i Tihomir Kožar. Policijski službenici 
prezentirali su zadaće i poslove granične policije te ih upoznali s općenitim 
podatcima o državnog granici koju pokriva PP Ozalj. Upoznali su ih također i 
s tehničkom opremom koju svakodnevno koriste u obavljanju zadaća nadzora 

državne granice. Prilikom izlaganja policijskih 
službenika izviđači su pokazali zanimanje za rad 
granične policije postavljajući razna pitanja. A 
najviše ih je zainteresirala tehnička oprema: uređaji 
za noćno promatranje, dvogledi i drugo. 

Ti jekom logorovanja izv iđače je obiš la 
i mješovita polici jska ophodnja u kojoj su 
sudjelovala dva policijska službenika PP Ozalj i 
jedan policijski službenik iz Republike Slovenije, 
PP Metlika. Tom prilikom upoznali su ih s načinom 
rada mješovite policijske ophodnje. 

Nakon završene edukacije, voditelji izviđača 
u ime Odreda izviđača „Jarun“, zahvalili su na 
suradnji policije u cjelokupnom angažmanu oko 
njihova boravka, kao i na edukaciji kojoj je cilj 
bio steći nova iskustva i saznanja, ali i izgraditi 
pozitivan stav djece prema policiji.m

Andreja LENARD
Foto: PP Ozalj

Logorovanje 
zagrebaËkog 

Odreda izviaËa 
„Jarun“

Djelatnici granične policije 
na području općine Kamanje 
predstavili su im rad granične 

policije PP Ozalj.
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O državnoj granici na kopnu u Županiji 
splitsko-dalmatinskoj, dugoj oko 80 
km, brinu  djelatnici specijalizirane 
Postaje granične policije Trilj, PU 

splitsko-dalmatinska

PGP Tril j obavlja nadzor prelaska 
državne granice sa susjednom BiH od crte 

razgraničenja PU šibensko-kninske 
točnije od predjela Jankovo Brdo 

- Dinara do mjesta Cera, 
graniči sa PP Imotski. Cijelo 
područje državne granice, 
na kojemu živi oko 20 000 
stanovnika, uglavnom 
je  b rdsko-p lan insko. 
U nadležnosti PGP Trilj 
nalaze se dva MNCGP 

“Kamensko” i “Aržano-Prisika”, te tri granična prijelaza za pogranični 
promet “Bili Brig”, “Aržano Pazar”, “Dvorine”.

Područje odgovornosti PGP Trilj u svom organizacijskom 
smislu podijeljeno je na dva granična sektora i dvanaest stalnih 
ophodnih rajona. Područje I. sektora podijeljeno je na pet 
ophodnih područja, a II. sektor na sedam ophodnih područja. 
Državna granica pokriva se do pet km u dubini teritorija i to auto 
ophodnjama, odnosno dubinskim kontrolama. 

osobama bez valjanih putnih isprava i izlaska osobama koji 
nemaju uvjete, izbjegavanje carinskog nadzora – najčešće su to 
cigarete, sir i dr., pa često oduzimamo i robu i vozilo. Nedavno 
smo imali pronalazak 4 kg marihuane na GP Kamensko na 
redovnoj autobusnoj liniji iz Rame.  

PGP Trilj

Granica pod Ëvrstim nadzorom

Postajom rukovodi načelnik Jurica Jurišić kojeg smo posjetili 
početkom srpnja ove godine.  

PGP Trilj je postaja druge kategorije, informira nas načelnik 
Jurišić, planirano je 200 izvršitelja za obavljanje granične kontrole 
na pet graničnih prijelaza, a  na zapadu je planinski masiv kojeg 
obilazimo terenskim vozilima, jer tamo  ima putnih pravaca koje 
treba nadzirati.

Pojave kažnjivih ponašanja koja  se odnose na djela 
zahvaćena na graničnim prijelazima su: odbijanje ulaska 

Jurica JuriπiÊ

Nezakoniti prelazak državne granice često je vezan i uz stoku, 
jer dvovlasnici zemljišta  imaju pašnjake uz granicu. Problem 
nastaje kad, primjerice, vlasnik stoke iz susjedne BiH prijavljenom 
stadu koje vodi na ispašu u Hrvatsku, nekontrolirano pripoji i 
ostalu stoku tako da postoji mogućnost prenošenja zaraze.

 Govoreći o zadovoljavajućoj, 75-postotnoj kadrovskoj 
popunjenosti, naš sugovornik naglašava  kako je PGP Trilj 
specijalizirana postaja za granicu i zaštitu državne granice tako 
da im je ljeti svaki službenik potreban premda daju tri policijska 
službenika za ispomoć na Hvar i jednoga na Vis. Imaju, kaže, 
izvrsne komunikacije s kolegama u susjednoj BiH, jer specifičnost 
života na granici iziskuje i posebnu suradnju policija dviju zemalja. 
S njima održavaju mjesečne koordinacijske sastanke, raspravljaju 
o zajedničkoj problematici, analiziraju stanje i dogovaraju 
poduzimanje mjera. Dobro funkcioniraju zajedničke mješovite 
ophodnje u zoni granice, koje djeluju uglavnom preventivno, a 
mjesečno ih imaju četiri.
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GP Kamensko
Nakon razgovora s načelnikom Jurišićem, uputili smo se na 

Međunarodni granični prijelaz Kamensko gdje nas je dočekao  
policijski narednik, voditelj smjene Ivica Cvitković. Budući da toga 
radnog dana nije bilo nekog većeg prometa na granici, zamolili 
smo našeg susretljivog domaćina da nam opiše stanje i aktivnosti 
granične policije na prijelazu.

posao. Vrlo smo uspješni u sprječavanju i otkrivanju kaznenih 
djela, svaki dan dolaze mlađi ljudi, tehnologija se razvija...

A kako je zimi? – priupitali smo našeg zadovoljnog sugovornika 
koji je na to kazao: 

- Ove je zime bilo i do minus 28 stupnjeva Celzijevih, ali 
naviknuti smo i na takve vremenske uvjete, volimo svoj posao. 

Inače, u smjeni smo toga dana na graničnom prijelazu zatekli 
i „jaku“ žensku ekipu: Snježanu Poljak, policijsku službenicu za 
kontrolu prelaska državne granice te Luciju Čorić, Petru Bogdan 
i Mariju Ljubić, policijske vježbenice, koje su profesionalno i 
odgovorno obavljale svoj posao.

Auto-ophodnja uz državnu granicu
Policijski službenici Ante Držak i Jozo Knezović bil i 

su toga dana u auto-ophodnji državne granice. Njihova 
zadaća je zaštita državne granice, sankcioniranje onih koji 
prijeđu granicu mimo granične kontrole, odnosno suzbijanje 
prekograničnog kriminala otkrivanjem neprijavljene robe. 
Dobro tehnički opremljeni, oni obavljaju prismotru terena, 
odnosno nadziru ilegalne putove koji presijecaju državnu 
granicu i često se koriste za nezakonite radnje. Obavljaju i 
kontrolu osoba koje su prešle državnu granicu, njihove putne 
isprave i predmete koje posjeduju. 

Ivica Pavić, voditelj graničnog sektora i Tomislav Bodrožić, 
policijski službenik, te motorist Kristijan Vuković dočekali su 
nas na dužnosti zaštite državne granice u Aržanu – putnom 
pravcu između dva međunarodna granična prijelaza Kamensko 
i Aržano-Prisika.m

Marija KREŠ
Snimio Mario MIKULIĆ

Karlovac: Ljetna škola 
vožnje bicikla

U prostorijama Autokluba „Karlovac“ u Karlovcu 
održane su multimedijalne radionice na temu 
sigurnog upravljanja biciklom u prometu na cesti

Tijekom kolovoza 2010. Postaja prometne policije Karlovac 
u suradnji s Auto-klubom „Karlovac“ organizirala je preventivno-
odgojnu aktivnost pod nazivom: „Ljetna škola vožnje bicikla“. 
Sudjelovalo je trinaestero djece u dobi od devet do dvanaest 
godina, a cilj ove preventivno-odgojne akcije bio je educirati djecu 
o upravljanju biciklom, kako bi bili u stanju samostalno upravljati 
biciklom u prometu na cesti.  

U prostorijama Autokluba „Karlovac“ u Karlovcu održane su 
multimedijalne radionice na temu sigurnog upravljanja biciklom 
u prometu na cesti, a tom prilikom stručna znanja na tu temu 
djeci su prenosili voditelji auto škole Auto-kluba „Karlovac“, dok 
je za praktični dio nastave bio zadužen policijski službenik Postaje 
prometne policije Karlovac. Kroz deset školskih sati djecu se 
poučavalo o prometnim pravilima i prometnim znakovima važnim 
za sigurnost biciklista.

Nakon uspješno završenog teoretskog dijela nastave, polaznici 
su usvojena znanja i vještine potvrdili i u praktičnom dijelu, kad 
su vožnjom na poligonu napravljenom za tu priliku, uspješno 
položili i završni dio ispita. Po završetku provedene edukacije 
svim polaznicima su uručene Potvrde o osposobljenosti za 
upravljanje biciklom.m

Andreja LENARD

Međunarodni GP Kamensko jedan je od frekventnijih 
prijelaza u Županiji splitsko-dalmatinskoj, proteže se na dionici 
DC 220, na relaciji ST-Tomislavgrad - Livno odnosno Sarajevo 
i nalazi se na 900 m nadmorske visine. U ljetnim mjesecima, 
tijekom turističke sezone pojavljuju se, kazuje nam Cvitković, 
posebne prometne gužve pa imamo i više posla. Tu je policija, 

carina, špedicija, veterinari, inspekcija... Naše zadaće su 
sprječavanje ulaza osobama bez važećih putnih isprava, 
otkrivanje lažnih putnih isprava, krijumčarenih vozila, droge, 
oružja, osoba s međunarodnih tjeralica i dr. Naši policajci 
su pravi iskusni profesionalci, a imamo i mlade policajce/
policajke. Ljeti je inače na GP Kamensko veliki promet - 
tijekom vikenda prođe oko 3500 - 5000 vozila, a zimi bude i 
više prometa jer Dalmatinci idu u BiH na skijanje. Dobro smo 
popunjeni, po potrebi dovedemo i policijskog službenika za 
detekciju droga, dobro smo organizirani i educirani, prošli smo 
seminare za schengensku granicu. Međuagencijski uspješno 
surađujemo, imamo dovoljno materijalno-tehničkih sredstava 
za otkrivanje primjerice droge, videokamere, nadzorne kamere, 
endoskopske kamere i ostalo. Mi smo ovdje kao jedna obitelj, 
osam policijskih službenika odgovorno i savjesno obavlja svoj 
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Uvjereni smo da u Ministarstvu unutarnjih 
poslova ima puno dobrih ljudi spremnih pomoći 
drugome, a pogotovo 17-godišnjoj Katarini koja 
tek treba upoznati ljepote života

Ni ne sanjajući da će joj svibanjski boravak kod bake i djeda 
u Slunju bit jedan tragičan dan njezinog života, Katarina Brajdić, 
vesela srednjoškolka te večeri je izašla kako bi se provela s 
prijateljima. Nešto poslije ponoći njezin tetak, koji je te večeri 
vozio automobil u kojem se nalazila Katarina Brajdić, propisno je 
zaustavio vozilo uz kolnik u Slunju, kad je u jednom trenutku naišlo 
vozilo čiju brzinu vozač nije prilagodio uvjetima i stanju na cesti i 
koje je udarilo u vozilo iz kojeg je upravo izlazila Katarina Brajdić. 
Katarini je u tom trenutku na mjestu otkinuta lijeva potkoljenica, a 
zbog izuzetno lošeg stanja liječnici su morali odstraniti i dio noge 
sve do natkoljenice. Da stvar bude još tragičnija vozač koji je 
prouzročio ovakvo stradavanje upravo je vježbenik PU karlovačke, 
koji je sa vozilom upravljao pod utjecajem 1,42 g/kg alkohola. 

Smatrajući se odgovornim za ponašanje vježbenika PU 
karlovačke izvan službe, načelnik Policijske uprave karlovačke 
Josip Ćelić i načelnik Postaje granične policije Maljevac Željko 
Kukanja, u domu u Zagrebu posjetili su Katarinu i njezinu obitelj 
i uručili joj novac kojeg su djelatnici PU karlovačke spremno 
prikupili kako bi joj olakšali ove prve dane oporavka. 

Pomognimo Katarini BrajdiÊ!
Ne mireći se sa činjenicom da tim činom nismo dovoljno 

pomogli obitelji Katarine, čiji otac Miljenko Brajdić je proteklih godina 
bio pripadnik MUP-a, dragovoljac i specijalac Domovinskog rata, 
načelnik PU karlovačke obećao je svestranu pomoć svih djelatnika 
PU karlovačke kako bi veseloj i mladoj Katarini pomogli da prebrodi 
ove prve dane suočavanja sa novim i drugačijim načinom života. 

Udruga veterana Specijalne jedinice policije „Alfa“ spremno 
se odazvala pomoći svom istaknutom članu - Katarininom ocu 
Miljenku, pokretanjem humanitarne akcije „Za rođendan Katarini“ 
u cilju njezine daljnje rehabilitacije i sakupljanja 210.000 kuna kako 
bi svojoj kćerki mogao kupiti protezu i time joj olakšati njezine 
prve korake. I djelatnici PU karlovačke su humanitarnim prilozima 
sudjelovali u toj akciji. 

Uvjereni smo da u Ministarstvu unutarnjih poslova ima puno 
dobrih ljudi spremnih pomoći drugome, a pogotovo 17-godišnjoj 
Katarini koja tek treba upoznati ljepote života. Molimo sve one 
koji čitaju ovaj tekst da svojim dobrovoljnim prilogom iskažu svoju 
visoku društvenu svijest i odgovornost kako bi Katarini pomogli 
u daljnjem bezbolnijem hodu kroz život. 

Sve humanitarne priloge možete uplatiti na ime primatelja: 
MILJENKO BRAJDIĆ, Ivana Šibla 20, 10 020 Zagreb-Novi Zagreb 
na broj računa Karlovačke banke: 2400008-3241311573 s 
naznakom za humanitarnu akciju „Za rođendan Katarini!“m

Tekst i slike Tamara GRČIĆ  
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U humanitarnoj akciji „Nabaci peticu Mihaelu“, 
koju  je osmislio i pokrenuo Anto Grgić, 
kontakt-policajac iz PP Vrpolje, prikupljeno je 
preko 30 tisuća kuna za liječenje malog Mihaela 
oboljelog od teškog oblika leukemije

„Nabaci peticu Mihaelu“, naziv je humanitarne akcije 
provedene  koncem srpnja u Vrpolju nedaleko Slavonskog 
Broda. Ova hvalevrijedna akcija prikupljanja pomoći za 
četverogodišnjeg dječaka  Mihaela Šunića oboljelog od teškog 
oblika leukemije, malo koga je ostavila ravnodušnim. Tako je i 
nas, duboko dirnula priča o malenom dječaku koji se od siječnja 
ove godine hrabro bori s teškom bolešću. Humanitarnu akciju 
osmislio je i pokrenuo Anto Grgić, kontakt-policajac iz PP 
Vrpolje, koji osim što brine o sigurnosti svojih sugrađana brine 
i o njihovom zdravlju. Među kolegama i sugrađanima slovi kao 
poštena i vrijedna osoba, a da mu je i skromnost osobina, uvjerili 
smo se i sami za našeg posjeta PP Vrpolje. 

- Kao kontakt policajac za 1. kontakt - rajon Vrpolje zadužen 
sam već petu godinu za redom. Zadovoljan sam kako su me 
ljudi ovdje prihvatili u ulozi kontakt-policajca, te s 
njima jako dobro surađujem. U 
našoj maloj sredini poznajem 
doslovce sve stanovnike, od 
onih najmlađih pa do najstarijih. 
Komuniciramo kao susjedi. 
Ljudi mi se uglavnom obraćaju  
informativno, najčešće vezano 

za nabavnu dozvolu za oružje, dokumente potrebne  za osobnu 
iskaznicu, putovnicu,  itd. Inače, Anto je u MUP-u zaposlen od  
1991. godine. Godinama je radio u graničnoj policiji. 

- Kako sam upoznat sa svime što se događa u Vrpolju, 
tako sam početkom godine saznao i za bolesnog dječačića 
Mihaela Šunića iz Vrpolja. Mihaelu je leukemija dijagnosticirana  
u siječnju ove godine te se već  dugo nalazi na  liječenju 
na  zagrebačkom “Rebru”. Roditelji ne mogu svakodnevno 
putovati iz Vrpolja u Zagreb, zbog čega su bili primorani 
iznajmiti tamo stan kako bi mogli biti uz svog bolesnog 
sinčića. Sve to financijski je iscrpilo ionako skroman budžet 
peteročlane obitelji. Stoga sam odlučio toj mladoj obitelji 
pomoći barem financijski, kaže Anto.  

On je odlučio maksimalno iskoristiti svoja poznanstva i 
dobre organizacijske sposobnosti koje je stekao u nogometu, 
koji mu je inače i omiljena aktivnost u slobodno vrijeme već 
dugi niz godina.  Osim što je godinama igrao nogomet u 
lokalnom NK Jaruge, trenirao je mladež, bio k lupski 
tajnik, blagajnik i predsjednik. Organizirao 

je mnogobrojne zabave 
i turnire, te mu je isku-
stvo organizatora uve-
like pomoglo u orga-
nizaciji ove uspješne, 
hvalevrijedne akcije. 
Uz puno odricanja, 
truda i upornosti te 
uz svesrdnu pomoć 

Veliko srce kontakt-policajca u Vrpolju
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svojih kolega policajaca i pri jatelja, uspio je u svome 
plemenitom naumu. 

- Prvo sam se obratio dječakovim roditeljima koji su mi dali 
zeleno svjetlo za akciju. Njima sam iznio plan o tome, sa željom 
da se osigura barem dio financijskih sredstava za Mihaelovo 
liječenje. Potom sam se obratio  načelnici Općine Vrpolje koja 
je rado podržala akciju, na način da je Općina Vrpolje pristala 
otkupiti stabljike ambrozije. Također se u akciju uključila lokalna 
zajednica, Crkva  te  veliki dio članova raznih udruga (sportskih, 
kulturnih, zabavnih), kaže Anto.

Članovi udruga su dijelili (prodavali) „tikete“ koji su tiskani 
u vrijednosti od pet kuna po naseljima u općini, poduzećima, 
obrtnim radnjama i dr. U Antinim humanim nastojanjima, cijelo 
vrijeme organizacije akcije,  imao je veliku podršku svojih 
kolega iz postaje, načelnika PU brodsko-posavske Željka 
Prše, načelnika PP Vrpolje Milana Budimira, bivšeg načelnika 
PP Vrpolje Antuna Jakobovića, koordinatora Policije u zajednici 
PU brodsko-posavske Pere Lukića te kolege kontakt-policajca 
Perice Zečevića. 

Tako je u subotu, 24. srpnja u jutarnjim satima u Vrpolju Anto 
organizirao akciju čupanja ambrozije čije stabljike je otkupila 
općina Vrpolje. U popodnevnim satima u sklopu humanitarne 
akcije za malenog Mihaela na nogometnom igralištu NK “Sloga”,  
mali nogomet su zaigrale ekipe: PU brodsko-posavska, NK 
„Sloga“-veterani, Lovačko društvo „Jarebica“ te  Dobrovoljno 
vatrogasno društvo Vrpolje. U večernjim satima održan je 
humanitarni koncert na kojem su nastupila brojna lokalna 
pjevačka i kulturno umjetnička društva iz Starih Perkovaca, 
Čajkovaca, Velike Kopanice, te tamburaški sastavi iz okolice 
Vrpolja. 

Posebno emotivno bilo je na koncertu, na kojem su posjetitelji 
i sudionici programa molili za Mihaelovo ozdravljenje. Dječak se 
u to vrijeme s roditeljima nalazio u bolnici u Zagrebu. Nažalost, 
iako su to silno željeli, roditelji malog Mihaela nisu prisustvovali 
ovom humanom događaju, jer se nekoliko dana prije toga 
Mihaelovo zdravstveno stanje pogoršalo.  

Prikupljeno preko 30 tisuća kuna
U ovoj humanitarnoj akciji prikupljeno je preko 30 tisuća kuna, 

što je uplaćeno na žiroračun Mihaelovog oca Davora Šunića. 

Za sve koji žele pomoći malenom Mihaelu, otvoren je žiroračun 
kod PBZ-a, broj 2340009-3103206941, na ime oca Davora 
Šunića, Vrpolje, Bana Jelačića 97.

Inače, ova akcija nije jedini humani čin ovog dobrog čovjeka. 
Iako sam o tome nerado govori, u razgovoru s Antinim kolegama 
saznali smo da je ovaj hrabri čovjek prije dvije godine spriječio 
željezničku katastrofu, spasivši tako živote ljudi koji su bili u dva 
jureća vlaka. 

Naime, tog prijepodneva Anto je išao na posao. Rampa 
na pružnom prijelazu u Jarugama, na pruzi Slavonski Šamac 
- Vrpolje bila je spuštena, a Antino vozilo prvo u redu ispred 
rampe. Tada je u jednom trenutku spazio pružne radnike koji 
su panično gledali niz prugu. Izašavši iz vozila da vidi što se 
događa, u sekundi je shvatio da dva vlaka na istom kolosijeku 
velikom brzinom jure jedan prema drugome. Ne misleći na 
svoju sigurnost, doviknuo je radnicima da trče u jednom smjeru 
i signaliziraju strojovođi da stane,  a potom je i sam učinio isto, 
krenuvši ususret  drugom vlaku, vičući i mašući strojovođi da 
stane. Tako je za „dlaku“ izbjegnuta velika tragedija. Strojovođe 
su u zadnji tren uspjeli zaustaviti lokomotive te se, srećom, sve 
dobro završilo. 

Jednom prilikom, patrolirajući svojim kontakt-rajonom Anto je 
saznao za nemoćnog i bolesnog starca koji nije imao nikakvih 
primanja niti sredstava za život. Živio je na rubu siromaštva.  
Kada je Anto vidio u kakvim uvjetima nesretni starac živi, 
alarmirao je Općinu koja je pristala mjesečno uplaćivati 
određenu svotu u jednoj trgovini dostatnu za troškove prehrane,  
a Anto je svakodnevno iz trgovine hranu dostavljao nesretnom 
starcu. Tako je bilo sve dok nije smješten u udomiteljsku obitelj 
koja i danas o njemu skrbi.

Isto tako, Romi koji žive u romskom naselju u Vrpolju, u 20-ak 
kuća uz prugu, s pravom će  reći da je Anto njihov „spasitelj“. 
On ih je, naime, već dva puta spašavao od poplava. Prvi put 
romsko je naselje poplavilo 2005. godine, a Anto je smjesta 
pohitao da im pomogne. Iz vode je tada spašavao male  Rome, 
te im uz pomoć Općine i Crvenog križa osigurao smještaj u 
školi, hranu i odjeću. Druga poplava dogodila se baš nedavno, 
prije nekoliko mjeseci. Ni taj puta Anto nije ostao ravnodušan 
na nesreću koja ih je snašla. Ponovno je spašavao male Rome, 
vadeći ih iz podivljale vode u čamac.  Za njih kaže da se ne bave 
nikakvim kriminalom, već  su čestite obitelji koje preživljavaju 
kako znaju i umiju, svaka na svoj način, ali  poštenim radom, 
zaključio je Anto, policajac velikog srca.m

Marija ŽUŽUL
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČARAnto GrgiÊ, kontakt-policajac, PP Vrpolje
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Šalje: stanovnici@net.hr [stanovnici@net.hr]
Poslano: 26. kolovoz 2010 13:06
Prima: Policija
Predmet:

Poštovana gospodo,
Javljamo vam se u vezi ilegalne prodaje suvenira ispred 

arene i zida iznad Karoline. Prošle godine a i ove stanje 
se dosta promijenilo na bolje zahvaljujući vašem djelatniku 
gospodinu Šipeku. Mislimo da bi bilo uredu da ga pohvalimo 
na njegovom radu. Međutim, mi stanari, a također i ilegalni 
prodavači točno znamo kad gospodin radi te kad on nije u 
službi drugi zatvaraju oči i bježe od tog problema. MIslimo 
da je to sramota za grad i za vaše djelatnike koji ništa ne 
poduzimaju zato stavite u smjenu još jednog takvog čovjeka. 
Ovdje se ne radi o mržnji prema romskoj nacionalnoj manjini 
već o ilegalnoj prodaji. Jedna romska obitelj ima štand 
ispred arene legalno i nitko nema ništa protiv toga, čak to 
podržavamo.

Još jednom pohvala svima onima koji se trude da nešto 
promjene jer to već traje godinama.

Stanari Istarske i Amfiteatarske ulice u Puli

From: Mladen Kneževic [mailto:mladen.knezevic@pravo.hr] 
Sent: Wednesday, August 18, 2010 8:22 PM
To: Policija
Subject: 

Poštovani,
U ponedjeljak 16. kolovoza u ranijim dopodnevnim satima 

putovao sam, zajedno sa suprugom u Sloveniju, preko 
graničnog prijelaza u Bregani. 

Imali smo vrlo ugodno iskustvo, vrlo rijetko na tom 
prijelazu. Na kontroli izlaska bila je granična policajka Marina 
Cujzek, nasmijana, vedra, prijatna i prijazna mlada osoba, 
upravo onakva, kakvi bi policajci koji dolaze u kontakt sa 
stanovništvom morali biti. 

Moja supruga i ja često smo na graničnim prijelazima, što 
zbog posla, što zbog posjeta rodbini i prijateljima u Sloveniji, 
i ovo je bila jedna od iznimnih situacija visoko profesionalno 
obavljenog policijskog posla.

Nadamo se da će ova naša pohvala stići i do mlade dame 
koja zaslužuje i Vašu pozornost,

Pozdrav,
Prof. dr. Mladen Knežević

Pohvala graanke
Dana 6. 7. 2010. godine oko 19,15 sati u Zagrebu, u Hein-
zelovoj ulici zaustavljena sam od strane policijskog službenika 
prometne policije (na motociklu) prilikom rutinske kontrole.

Povod slanja ovog dopisa je ugodna iznenađenost 
profesionalnošću i ljubaznošću Vašeg službenika koji se 
predstavio kao gosp. Željko (nažalost nisam zapamtila 
prezime).

Radi se o kolegi Željku Grežini iz I. Postaje prometne 
policije.

Nadam se da će ovakvih svijetlih primjera biti više i češće, 
kako bi se produbilo povjerenje između nas građana i hrvatske 
policije.

Zagreb, 10.07.2010.

Srdačan pozdrav,
Kepert Zdenka

Martinci 64
Zagreb

Policijski službenici su 9. rujna 2008. prilikom obilaska stare 
napuštene kuće u Prelogu pronašli dvije stare knjige za koje su 
ispravno procijenili da bi mogle pripadati kulturnoj baštini

Ravnatelj Državnog arhiva za Međimursku županiju Jurica Cesar 
26. srpnja je u okviru redovne tiskovne konferencije načelniku 
Policijske uprave međimurske Ivanu Sokaču predao pismenu 
zahvalu zbog pronalaska dviju knjiga koje su po stručnom mišljenju 
ocijenjene kao kulturno dobro.

Naime, policijski službenici su 9. rujna 2008. godine prilikom 
obilaska stare napuštene kuće nepoznatog vlasnika u Sajmišnoj 
ulici u Prelogu, pronašli dvije stare knjige za koje su procijenili da bi 
mogle pripadati kulturnoj baštini.

Knjige su izuzete te su 18. rujna 2008. godine predane 
Konzervatorskom odjelu u Varaždinu, Uprave za zaštitu kulturne 
baštine Ministarstva kulture Republike Hrvatske, u cilju pohrane te 
stvaranja primjerenih uvjeta za njihovu trajnu pohranu u Državnom 
arhivu za Međimurje koji je smješten u Štrigovi.

Ravnatelj Državnog arhiva za Međimurje gospodin Jurica 
Cesar preuzeo je 10. svibnja 2010. godine knjige iz ureda 
Konzervatorskog odjela u Varaždinu uz dati opis i mišljenje o 
vrijednosti preuzetih knjiga.

Stručno mišljenje izdano od Nacionalne i sveučilišne knjižnice 
Hrvatskog zavoda za knjižničarstvo navodi kako je:

Prva knjiga je Missale Romanum ex Decreto Sacrosancti 
Concilij Tridentini...usque ad ss. d. n. Innocentium XIII novo ritu 
decoratae..., u kojoj su uvezana tri djela. Sa velikom sigurnošću 
može se reći da su djela koja se u njemu nalaze služila u crkvenim 
obredima franjevačke zajednice. Ova knjiga ima ne samo lokalno/
regionalno značenje, već i važno mjesto unutar cjelovite europske 
tiskane baštine, osobito u istraživanjima povijesti tiskarstva, povijesti 
liturgije itd. 

Druga knjiga je Missale Romanum ex Decreto Sacrosancti 
Concilij Tridentini...usque ad ss. Dominum Nostrum Pium VII 
accurate sunt disposite...I ova knjiga procijenjena je kao kulturno 
dobro. 

Zahvala PU meimurskoj zbog 
pronalaska vrijednih knjiga

Pohvala pulskom policajcu
Poštovani,
želim ovom prilikom pohvaliti Vašeg djelatnika, odnosno 

policijskog službenika iz PPRP Pula IVU PEZIĆA.
Naime, u svom dugogodišnjem radu još se nisam na terenu 

susreo sa službenom osobom poput gospodina Pezića koji 
je prije svega vrlo profesionalan, služben, kulturan, prijazan i 
uvijek spreman pomoći koliko mu to dopušta struka. Gospodin 
Pezić jedan je od rijetkih primjera izuzetno dobre suradnje 
medija i policije, o kojima se pak, vrlo često problemski, 
raspravljalo na više sastanaka Glasa Istre i PU istarske.

Nadam se da će se ovakva vrsta suradnje nastaviti i 
ubuduće, uz želju da će ovo biti primjer i ostalim policijskim 
službenicima koji možda još uvijek prema medijima osjećaju 
otpor.

S poštovanjem
Srećko PERŠIĆ, novinar
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Nadomak Zagreba, u Ivanić Gradu policijski 
službenik Juraj Piljek osnovao  Udrugu 
specijaliziranu samo za hvatanje, zbrinjavanje i 
udomljavanje napuštenih pasa „Mr. Dog“

Juraj Piljek u MUP-u je od 1992. godine, a danas je djelatnik 
Uprave za posebne poslove sigurnosti Odjela za unutarnju 
zaštitu. Iako mu njegova profesija i njegov iscrpan i odgovoran 
posao ne ostavljaju previše slobodnog vremena, on ga je 
posvetio zbrinjavanju i udomljavanju napuštenih pasa Ivanić 
Grada.

Ljubav prema psima oduvijek je prisutna u životu ovog 
policajca i njegove obitelji.

Ova zanimljiva priča je započela uzgajanjem pudli i zlatnih 
retrivera namijenjenih prodaji. Međutim, hodajući ulicama Ivanić 
Grada policajac Piljek uočio je brojne pse lutalice koji su predstavljali 
potencijalnu opasnost za stanovnike, naročito djecu i shvatio da 
vlastitim uzgajanjem pasa stvara „teoretski višak“. Vođen ovim 
saznanjem, odlučio je u svojih šest boksova zbrinuti i udomiti 
napuštene pse i odreći se vlastite 
zarade u korist zaštite ljudi i pasa.

U akciji zbrinjavanja pasa lutalica, 
osim njegove obitelji pomažu mu članovi 
lokalne uprave Ivanić Grada gospođa 
Mucha Dražena i Vlatka Berlan Vlahek, 
također vođene entuzijazmom i velikom 
ljubavlju prema životinjama.

Zahvaljujući ovoj suradnji, psi lutalice 
adekvatno su zbrinuti pa im je osim 
doma, hrane i ljubavi, omogućena i 
veterinarska zaštita u smislu cijepljenja, 
čipiranja i sterilizacije. Nekadašnje 
lutalice, a danas socijalizirani psi, 
udomljeni su i ne predstavljaju opasnost 
već veselje i radost svojim novim 
vlasnicima.

Potreba za osnivanjem 
županijskog azila

Budući se svakim danom pove-
ćava broj potencijalnih štićenika 

Juraj Piljek - aktivist za zaπtitu æivotinja
azila, kako na ulicama Ivanić Grada tako i u drugim mjestima 
Zagrebačke županije, a Piljekov privremeni azil je prostorom 
ograničen na šest boksova, postoji potreba za osnivanjem 
županijskog azila. Njegova osnovna misao vodilja je da svaki 
pas zaslužuje život i dom te se izričito protivi provođenju 
eutanazije nad psima.

Policajac Piljek naglašava da unatoč entuzijazmu i ljubavi 
prema psima, projekt osnivanja županijskog azila za pse 
nailazi na niz prepreka, a jedna od glavnih je nepostojanje 
adekvatne lokacije. Glavna barijera za dobivanje prostora 
je izostanak suglasnosti građana te neriješeni  imovinsko 
pravni odnosi. U želji za što bržim rješenjem ovog problema, 
odnosno osnivanjem županijskog azila, koji bi mogao udomiti 
puno veći broj štićenika, Juraj Piljek  pregovara sa brojnim 
institucijama i udrugama. Sve dok se taj problem ne riješi u 
potpunosti, policijski službenik apelira na svoje kolege i ostale 
ljude dobre volje da, ukoliko su u mogućnosti, udome ove 
sada već socijalizirane pse, a  sve informacije o njima mogu 
dobiti na mob. 099/81-55-261.

Kao ljubitelj i vrsni poznavatelj 
pasa budućim vlasnicima kućnih 
ljubimaca sugerira, da se pas treba 
prilagoditi svom vlasniku te da se 
vlasnik u odgoju mora postaviti 
autoritativno, ali ne i grubo. Psu ne 
smijemo oduzimati osobnost kako 
bi nam postao slijepo poslušan i 
podređen. Onaj tko tako razmišlja 
o autoritativnom načinu odgoja, 
ne pripada u svijet ljubitelja pasa. 
Kako i sam kaže: sretan je što 
prilikom osnivanja Udruge naišao 
na istomišl jenika poput njega, 
magistra veterine Leš Bojan Javor 
koji mu je velika podrška i koji mu 
je pomogao da uspostavi suradnju 
sa lokalnom upravom Ivanić Grada, 
ali najveću podršku i pomoć pružaju 
mu njegova supruga i tri kćeri.m

Sabina FUNTAK
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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U povodu obil ježavanja Dana polici je i ove godine 
Muzej policije pripremio je novu izložbu. Ovaj put, izložba 
pod nazivom „Samo smo slični – metode identifikacije 
osoba“, posvećena je metodama identifikacije osoba kroz 
presjek razvojnih i tehnoloških postignuća na tom polju, od 
početnih pokušaja do suvremenih metoda i najave novih i 
sofisticiranijih. 

Od sakaćenja i žigosanja do 3D tehnologije 
Potreba za identifikacijom i označavanjem ljudi koji svojim 

postupcima zbog nepoćudna ponašanja i činjenja kažnjivih 
djela odstupaju od općeprihvaćenih normi društvene 
zajednice, pojavila se još u najranijim razdobljima ljudske 
povijesti, a među nekim zajednicama ostala je do danas. Ta 
rana povijest, prema nekim povjesničarima nazivana „mračni 
srednji vijek“, u sjećanje nam priziva najčudnije metode 

obilježavanja lopova, lažljivaca, lakih žena i njima sličnih osoba 
sumnjiva morala i ponašanja - sakaćenje ili žigosanje, čime 
su se navedene osobe prepoznavale i grubo kažnjavalo. Te 
su metode vremenom zamijenjene metodama subjektivne 
procjene policijskih agenata na samom kraju 18. stoljeća, 
koju danas pripisujemo Eugene Vidocqu. Razvitak znanosti 
i tehnike u 19. stoljeću omogućio je uvođenje objektivnijih 
metoda identifikacije. Kao dominantne metode toga doba bile 
su opis, fotografija te antropometrija po Alphonse Bertillonu 
(mjerenje pojedinih dijelova tijela pa usporedba sličnosti i 
razlika). 

U 20. stoljeću dominirale su metode klasične daktiloskopije, 
a zahvaljujući tehnološkom razvitku i napretku računalne 
tehnologije u 21. stoljeću, kao metoda identifikacije u primjenu 
se ponovno vraća biometrijska metoda mjerenja pojedinih 
dijelova ljudskog tijela. Danas je ta metoda savršenija pa se 
mjerenja vena na rukama i mjerenja lica rade u takozvanoj 
3D tehnologiji. Sve poznate metode danas se digitaliziraju, 
a uvode se i DNK metoda, analiza glasa, analiza mirisa i 
tjelesnih izlučevina… 

Povijest oživljena na izložbi
Kako bismo našim posjetiteljima što bolje i na pristupan 

način predočili metode kojima se obavljala identifikacija osoba 
u svijetu, ali i na našim prostorima, i kako se to čini danas, 
izlošcima prikazujemo mnoštvo zanimljivih primjera identifikacije. 
Uz panoe s fotografijama, dioramu (prikaz povijesnog policijskog 
ureda za identifikaciju s izvornim predmetima), na izložbi se 
uporabom osobnih računala uz stručno vodstvo možete 
educirati o samoj ideji izložbe koja tematski donosi opći prikaz 
koliko smo zapravo slični jedni drugima te na koji se način 
u nekim pojedinostima svi ili pak svatko od svih ili svakoga 
razlikuje. Te razlike koje su specifičnost svega, od izuzetnog 
su značaja kriminalističkoj znanosti. Osim stručne poduke, 

Samo
smo

sliËni

Osobna karta na ime Vera Hudina iz 1954. godine

Izložba pod nazivom 
„Samo smo slični 
– metode identifikacije 
osoba“ posvećena je 
metodama identifikacije 
osoba kroz presjek 
razvojnih i tehnoloških 
postignuća na tom 
polju, od početnih 
pokušaja do današnjih 
metoda, s naznakama 
smjera u kojem će se 
one razvijati sutra
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- ormar u kojem su još 
uvijek pohranjene sig-
na le t i čke  fo tog ra f i j e 
koje su sniml jene od 
1945. do 1950. godine. 
Uz izloške koji čuvaju 
prikupljene dokaze, fo-
tografije i podatke za-
nimlj ivo je pogledati i 
osobne dokumente iz do-
ba Kraljevine Srba, Hrvata 
i Slovenaca, Kraljevine 
Jugoslavije, SFRJ te onih 
koji su obilježili osnutak 
hrvatske samostalnosti pa 
sve do onih koji se i danas 
koriste u svakodnevnoj 
identifikaciji osoba. 

Posebnost iz ložbe 
je postav kabineta sig-
naletike i daktiloskopije 
kakav se nekada koristio 
u policijskom radu, za 
fotografiranje počinitelja 
te pohranu fotografija. 
Među izlošcima u sklopu tog kabineta su drvena kamera i stolica 
za snimanje signaletičkih fotografija iz sredine 20. stoljeća, te 
iz nešto kasnijeg razdoblja svjetiljka, stalak za mjerenje visine i 
daktiloskopski ormarić kao i signaletički ormar s pripadajućim 
fotografijama pohranjenim na stakalcima iz razdoblja od 1945. 
– 1950. godine. Izložba je postavljena u sjedištu Ministarstva 
unutarnjih poslova, u Savskoj 39, a može se razgledati od 
23. rujna do 10. listopada radnim danima od 8 do 16 sati, a 
subotom i nedjeljom od 9 do 13 sati. Ulaz je slobodan.m

Boris SADILEK 
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ POGAČAR

Stolica za signaletiËku fotografiju

Prvi kratki igrani film snimljen je na hrvatskom 
tlu - u Rijeci („Assalto alla Banca Popolare di 
Fiume) još davne 1909. godine

Podsjetimo se povijesne činjenice o prvom snimljenom 
filmu na prostoru današnje Hrvatske, kao i remake-u iz 

2009. godine. Radnja filma temeljila se na istinitom događaju 
- napadu na banku. Naime, stvari se od 1909. i nisu bitno 
promijenile kad je riječ o nasilnom rješavanju novčanih 
problema. Kada čovjeku hitno treba novac i nema obzira, 
najjednostavnije je – opljačkati banku. Danas FINU, zlatarnicu 
ili mjenjačnicu, a prije sto godina riječku Narodnu banku... 

RijeËka pljaËka na filmu

Na stotu obljetnicu prvog kratki igranog filma u Rijeci je 
snimljen remake toga filma, a sinopsis filma preuzet, iz 
stvarnog događaja, prepun je krvi, ubojstava i spektakularnih 

bjegova – prava je poslastica za redatelja 21. stoljeća.

Dva su mlada Rusa tada upala u riječku Narodnu banku, 
filijalu na Trgu Dante na Korzu (danas Trg 111. brigade) i ubili 
direktora filijale te uzeli oko 50.000 kruna. Građani su potrčali 
za njima, a razbojnici su na njih pripucali iz revolvera. Jednog 
je ipak sabljom uspio savladati gradski stražar Ratcovich 
(Ratković), a drugi je pobjegao i tek je u Zürichu uhićen i 
predan austrougarskim vlastima. Oni su ga proslijedili natrag 
u Rijeku gdje je održano suđenje za taj bezobzirni čin.

Prijave za sudjelovanje na božiÊnoj izložbi 
djelatnika MUP-a

Tradicionalna božićna izložba likovnih radova djelatnika 
MUP-a i ove će se godine u organizaciji Muzeja policije održati 
od sredine prosinca ove godine do sredine siječnja 2011. 
godine u sjedištu MUP-a RH u Zagrebu.

Pozivamo sve naše umirovljene i aktivne djelatnike koji 
se bave umjetničkim stvaralaštvom (slikarstvo, kiparstvo, 
umjetnički vez, fotografija ...) koji žele izlagati svoje radove, da 
nam se jave do 31. listopada kako bismo stekli uvid u broj i 
radove potencijalnih izlagača. Radove odabire sam autor te 
ih opremljene za izlaganje dostavlja Muzeju policije. 

Prednost izlaganja imaju autori koji mogu izložiti nekoliko 
radova (obično desetak, što ovisi o vrsti i veličini rada).  

Za prijavu je porebno navesti ime i prezime, adresu, 
telefonski broj, kratak životopis koji treba sadržavati kraći opis 
stvaralaštva, članstvo u određenim udrugama, dosadašnja 
izlaganja, nagrade te fotografiju autora. 

Sve obavijesti možete dobiti od voditelja Muzeja g. Željka 
Jamičića ili g. Borisa Sadileka, na tel. 01/ 61 22 105 (spec. 
22 105), faks: 01/ 61 22 429 (spec. faksa 22 429) ili putem 
e-maila: muzej@mup.hr

posjetitelji uz pomoć računalnog programa mogu osobno 
izraditi fotorobot prema riječima treće osobe, a kao uspomenu 
s izložbe mogu ponijeti otisak svog prsta ili svoju signaletičku 
fotografiju koja se i dan-danas izrađuje. Osim navedenih, na 
prigodnom simulatoru predstavljaju se metode identifikacije 
glasa (fonokopija), šarenice oka (irisologija) i otiska prsta.

Zanimljivi izlošci
Među mnogim izlošcima izdvajamo jedan osobito zanimljiv, 

a riječ je o najstarijem izlošku među predočenim na izložbi 
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Na suđenju je jedan Rus osuđen na doživotni zatvor, a 
drugi na 15 godina. Ne zna se jesu li pljačkaši ostali služiti 
kaznu u riječkom zatvoru Via Roma  jer slijedio je I. svjetski 

rat, a Rijeka je doživjela puno promjena kad su se u 20-ak 
godina promijenile četiri države na tim prostorima.

Ali je napad na banku i pljačka kao i danas, inspiracija 
mnogih filmskih hitova, pa je tako nekoliko mjeseci nakon 
događaja prvi put zabilježena riječka pljačka na filmu.

Dakle, prvi kratki igrani film snimljen na hrvatskom tlu 
snimljen je u Rijeci („Assalto alla Banca Popolare di Fiume) 
još davne 1909.godine. Zna se da ga je režirao poznati pionir  
talijanskog filma Salvatore Spina, a riječ je o nijemom crno 
bijelom filmu koji je, nažalost, poput mnogih hrvatskih filmova 
snimljenih prije 2. svjetskog rata – nestao. Međutim, ostao 
je podatak o filmu pa se tako zna da je bio prikazivan u Puli, 
gdje je novinar ‘Giornaletta di Pola’ škrto pisao ‘: „ ... ovaj film, 
iako nije sasvim uspio, ipak pruža gledateljima mogućnost da 
stvore točnu sliku o tome kako se događaj odigrao...“. a u 
‘Polaer Tagbattu’ pak piše da je film ‘režiran’ (...zur Darstellung 
gelangen) – dakle, pouzdano možemo tvrditi da se radilo o 
rekonstrukciji događaja na autentičnom mjestu u Rijeci i o 
igranom filmu.

Na 100-godišnjicu događaja u Rijeci je snimljen i remake 
spomenutog filma, a sinopsis filma, preuzet iz stvarnog 
događaja, prepun je krvi, ubojstava i spektakularnih bjegova 
– prava poslastica za redatelja 21. stoljeća. Snimao se 
na autentičnim lokacijama u crno bijeloj tehnici, te je kod 
prikazivanja u kinu kao nekada, premijera 2009. godine 
izvedena uz klavirsku pratnju, točno onako kako su se nijemi 
filmovi prikazivali prije jednog stoljeća.m

Nikola DABO

Originalna novinska fotografija uhiÊenog Rusa (drugi je 
pobjegao u Zurich), a kuriozitet je da je fotograf uspio 
nagovoriti policajca imenom RatkoviÊ, kako bi mu pozirao s 
pljaËkaπem u lisicama.

S posebnom pažnjom policijski djelatnici pratili su alkarsko nadmetanje jer je  među 
sinjskim alkarima bilo i šest policijskih službenika – potvrđujući tako vrline koje u sebi 

nose i policajac i alkar -  hrabrost i viteštvo

Alka: tradicija, povijest i nacionalno dobro

magazin
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NENAD MARI∆, ALKAR, roen je 1979. 
god. u Sinju. Po zvanju je kriminalist, 
zaposlen u Policijskoj postaji Sinj. 
Oæenjen. U pratnji alkarskog barjaka 
je od 1999.god. a kao kopljanik 
debitirao je 2002.god. Njegov 
kopljaniËki debi ostao je upamÊen 
po tome πto se za Ëast alkarskog 
slavodobitnika nadmetao i s ocem, 
dugogodiπnjim alkarom i trostrukim 
slavodobitnikom. Jaπe na konju Ziko 
iz Alkarske ergele.

Sinjska alka je hrvatska viteška igra. Održava se svake 
godine u prvoj nedjelji mjeseca kolovoza u Sinju, na godišnjicu 
pobjede nad turskim osvajačima 14. kolovoza 1715. godine. 
Na taj dan je 700 hrvatskih vojnika iz Sinja uspjelo odbiti navalu 
vojske turskog seraskera koja je brojala 60.000 vojnika.

TINO RADANOVI∆, ro. 1981. god. 
u Sinju. Diplomirani kriminalist, 
zaposlen u Policijskoj upravi splitsko-
dalmatinskoj. Neoæenjen. Alkar je 
postao 2002. godine. Kao kopljanik 
je debitirao 2006. godine, a godinu 
poslije je postao slavodobitnik. 
RadanoviÊ pripada vrsnim jahaËima. 
Prije dolaska meu alkare aktivno 
se bavio konjiËkim sportom u Klubu 
„Alkar“. Osvojio je niz nagrada i 
priznanja za klub. Jaπe na grlu Derby 
iz Alkarske ergele.

TON∆I BE©LI∆, ALAJ-»AU©, izabran za 
alaj-Ëauπa 2006. i 2010. godine. Na 
295. Sinjskoj alci zapovijedao je Ëetom 
alkara po peti put. Roen u Sinju 1960.
g. Diplomirani pravnik, zaposlen u 
Policijskoj upravi splitsko-dalmatinskoj. 
Oæenjen, otac dvoje djece. Obnaπao 
je duænosti zapovjednika graniËne 
policije i policijske postaje. Dragovoljac 
Domovinskog rata, viπe puta odlikovan. 
Od 1978.god. alkar u pratnji barjaka, a 
od 1981.g. alkar kopljanik. Jaπe na grlu 
ObπivaË iz Alkarske ergele.

U Sinju se okupio cijeli državni vrh. Alki je nazočio 
predsjednik Republike Hrvatske Ivo Josipović i predsjednica 
Vlade Jadranka Kosor, te predsjednik Sabora Luka Bebić, 
veleposlanici, velik broj predstavnika veleposlanstava kao i 
saborski zastupnici.
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PETAR TOMA©EVI∆, ALKAR, roen 1980. 
god. potomak iz stare sinjske i alkarske 
obitelji. Prvostupnik javne uprave, 
zaposlena u PU SD, pomoÊnik πefa 
smjene u I. Policijskoj postaji Split. 
Oæenjen. Kao alkar u pratnji barjaka 
debitirao je 2002.god. a kao kopljanik 
2007.god. na 292. alci. Na 295. Sinjskoj 
alki jaπe  na konju Lorosa, vlasniπtvo 
njegove majke Nataπe.

ANTONIO ©IMI∆, alkarski momak,  dipl. 
kriminalist, zaposlen u PU SD.

JURE DOMAZET, PRATITELJ BARJAKA, 
roen 1987.god. u Sinju. PotjeËe 
iz alkarske obitelji. Po zvanju je 
komercijalist, zaposlen u MUP-a. U 
pratnji alkarskog barjaka debitirao 
je na 292. Alki kada se od alkarske 
povorke oprostio njegov otac Petar, 
dugogodiπnji alkarski momak. 
Jaπe na grlu Amur koji je njegovo 
vlasniπtvo

Uoči same Alke, u subotu na nedjelju, brojni su hodočasnici 
krenuli u svetište Gospe Sinjske. Policija je u tu svrhu 
izradila prigodan letak sa svim obavijestima za hodočasnike 
i vozače. 

Načelnik PU Josip Bukvić, zamjenik načelnika Ivo Labrović i 
načelnica PP Sinj, s posebnom pažnjom su pratili nadmetanje 
jer među sinjskim alkarima je i šest policijskih službenika. Ta 
činjenica je potvrda vrlina koje u sebi nose i policajac i alkar, 
hrabrost i viteštvo.m

Željka RADOŠEVIĆ, Marina KRALJEVIĆ-GUDELJ
Foto: PU splitsko-dalmatinska

Policijski službenici Policijske uprave splitsko-dalmatinske 
osiguravali su 295. Alku i kao i prethodnih godina poduzeli 
niz operativno preventivnih aktivnosti u cilju osiguranja 
povoljnog javnog reda i mira te još jedan put pokazali da 
proaktivnim radom i pomno isplaniranim aktivnostima, te 
svojom profesionalnošću doprinose u konačnici zadovoljstvu 
sveprisutnih. Proaktivan pristup te pomno isplanirane aktivnosti 
bile su usmjerene posebno informiranju građana i brojnih 
gostiju. Djelatnici Policijske uprave temeljito su pripremili 
osiguranje za visoke uzvanike državnog vrha i diplomate koji 
su svojim prisustvom uveličali Sinjsku alku. 
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Preko dvjesto tisuća posjetitelja iz Hrvatske i Europe, 
najviše hrvatske državne dužnosnike, mnoge uglednike, 
uzvanike, ujedno sve one koji nešto znače u hrvatskom 
javnom, kulturnom životu okupio je ovogodišnji dvanaesti 
po redu „Špancirfest - festival dobrih emocija“ održan od 
20. do 29. kolovoza u Varaždinu. Tim povodom taj zamamni 
hrvatski barokni grad duge srednjoeuropske kulturne tradicije 
svoje ulice i trgove pretvorio je u živopisne „daske koje život 
znače“ na kojima su nastupali u cjelodnevnim programima 
izvođači iz čak 16 europskih zemalja izvodeći 230 raznih 
programa u trajanju od 255 sati. Osim dobre kapljice, dobre 
gastronomske ponude 145 izlagača na 2.900 četvornih 
metara ugostiteljskog prostora za „dobro mi došel prijatelj“ 
kostimirani i ne kostimirani špancireri i špancirerice, mogli su 
uživati u brojnim koncertima, 6 predstava u sklopu “Komedija 
festa”, 8 predstava “Hlapec festa”, 8 predstava uličnih 
lutkarskih kazališta te 38 programa uličnih performansa u 
sklopu “PAN ulica festa. Varaždin je, zaista, tih dana zrcalio 
svoje vrijednosti u spoju tradicije, prošlosti, starih zanata, 
trgovine i obrta s novim suvremenim tijekovima života. Da 
i ovogodišnji Špancirfest – festival dobrih emocija protekne 
u sigurnosnom smislu za sve goste i domaćine na najvišoj 
razini, svojim „dobrim emocijama“ u suradnji s glavnim 
organizatorima TZ grada Varaždina pobrinula se, zaslužna je 
varaždinska policija, djelatnici PU varaždinske. 

Zadovoljna i nasmijana najodgovornija i najzaslužnija za 
sve uspjehe Špancirfesta, glavna njegova pokretačica i 
organizatorica Branka Tropp, direktorica Turističkog ureda TZ 
grada Varaždina, na naše pitanje o suradnji s tijekom festivala 
s djelatnicima MUP-a, policije za varaždinske policijske 
službenike imala je samo riječi hvale te istakla: „ Suradnja 
s policijom u organizaciji i održavanju ovoga festivala je svih 
godina bila dobra, osobito pak ove godine. Naime, u te 
„dobre emocije“ Špancirfesta spadaju i naši policajci, koji 
s drugim službama pomažu, čine sve potrebito da bi sve 
na Špancirfestu funkcioniralo. Naši ljudi, tisuće posjetitelja, 
građani Varaždina zahvaljujući našoj izvrsnoj policiji osjećaju 
se sigurno i ugodno. Ponavljam naša suradnja je sa svim 
odjelima policije PU varaždinske bila više nego odlična, kako 

tijekom priprema Špancirfesta, tako i za njegova samog trajanja. 
U ovih dvanaest godina održavanja festivala postali smo mi i 
naša policija uistinu iskusan tim u koji su uključeni temeljna, 
prometna i interventna jedinica policije. Na svaki možebitni 
poziv oni brzo i dobro reagiraju. Već u tijeku samih priprema 
Špancirfesta veliku ulogu odigrala je i „policija u zajednici“. 
Psihološki profil prema građanima od strane PU je bio odlično 
odrađen. Sve pohvale idu doista našoj policiji“, te nastavila“ 
U organizaciji ovako velike priredbe kao što je Špancirfest 
s oko 150 izlagača, 1600 izvođača za očekivati je oko 200 
tisuća posjetitelja. Vrlo je teško organizirati da svi segmenti te 
manifestacije dobro odvijaju, da se održava jedan normalna 
radni život grada, da ne bude većih i značajnijih problema 
za vrijeme održavanja festivala. Dakle u vrijeme Špancirfesta 
imamo jednu simbioza manifestacije i normalnog života grada. 
Sigurnost je sigurno vrlo bitan element u svemu tome. Dolaze 
nam i gosti iz različitih zemalja, imali smo dosta organiziranih 
turističkih grupa iz Italije, Španjolske, Francuza, Austrijanaca, 
Slovenaca. Ovaj vikend najavljeno je dosta posjetitelja kako 
iz cijele Hrvatske tako i zemalja u okruženju, no posjećuju 
nas i uglednici iz javnog, društvenog, kulturnog i političkog 

I varaædinski policajci su „dobre emocije“ ©pancirfesta

Branka Tropp, direktorica TuristiËkog ureda TZ grada Varaædina
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života, visoki i najviši hrvatski dužnosnici od Predsjednika i 
predsjednice Vlade RH do veleposlanika akreditiranih u našoj 
zemlji. Svi se oni na festivalu i zahvaljujući našoj policiji osjećaju 
sigurnima. Tu se pokazuje dobra organiziranost policije i dobra 
koordinacija njihova s nama kao organizatorima.“

Darko Blaži, načelnik PP Varaždin na čijem se području 
djelovanja i rada sam Špancirfest odvija je kazao je kako je 
sve s policijske strane odrađeno na najbolji mogući način 
pojasnivši: „Ovaj festival već odavna je prerastao granice 
grada Varaždina i Hrvatske te se smatra i širim regionalnim 
događajem i ima definitivno jedan širi regionalni karakter što 
se vidi i po programu, broju izvođača, posjetiteljima. Proteklih 
godina je posjeta Špancirfestu bila negdje od 150 do 200 
tisuća ljudi za deset dana održavanja. Ove godine prema 
procjeni organizatora samo prvi vikend nakon otvorenja od 
petka do nedjelje festivalu je nazočilo oko 90 tisuća ljudi. To 
je za grad Varaždin koji broji nepunih 50 tisuća stanovnika 
ogroman broj te zahtijeva velike organizacijske pripreme, 
a posebice sa sigurnosnog stanovišta. Svi dosadašnji 
Špancirfesti su prošli u ozračju dobrog stanja sigurnosti. Mi 
smo i ove godine poduzeli sve kako bi i ovaj dvanaesti po 

I varaædinski policajci su „dobre emocije“ ©pancirfesta

redu Špancirfest protekao u najboljem mogućem miru i stoga 
smo odradili dobre sigurnosne pripreme sa svim službama 
koje su i zadužene za sigurnost.“

U svemu tome Blaži je spomenuo samu gradsku upravu 
koja ima sluha za sve prijedloge policije kad je u pitanju 
sigurnost. Tako da gradske službe, pogotovo njihov komunalni 
odjel odrađuje jedan veliki dio posla na Špancirfestu. 
“Kad govorim u uključivanju i drugih službi, tu bih svakako 
spomenuo i ostale službe prvenstveno državni inspektorat i ne 
manje važne zaštitarske službe koje odrađuju također jedan 
dobar dio poslova sigurnosti. Imamo izvrsnu koordinaciju, sve 
rješavamo dnevnim koordinacijskim sastancima. Dovoljno 
smo angažirali policijskih službenika da stanje sigurnosti bude 
primjereno. Jasno kao policijska postaja ne sudjelujemo sami 
u osiguranju. Tu veliku ulogu ima i naša prometna policija, 
prometna jedinica mladeži koju plaća grad Varaždina, a 
uključena je tu i naša interventna jedinica policije, ali i ostali 
dijelovi policije PU varaždinske od kriminalističke do granične“, 
kazao je načelnik Blaži i dodao: „Iskoristio bih prigodu i zahvalio 
građanima grada Varaždina na njihovoj strpljivosti, primjernoj 
suradnji s nama policijom. Pokazuju kulturu, vrlo veliku dozu 
tolerancije u tih deset dana festivala. Naši posjetitelji, gosti 
koriste naše upute, savjete, te već unaprijed znaju gdje 
će parkirati, jer smo organizirali za potrebe Špancirfesta 
u široj zoni grada šest velikih parkirališta odakle svakih 
deset minuta u grad vozi tzv. špancirbus. Na taj način smo 
rasteretili promet u središtu grada i sve neželjene popratne 
pojave vezane uz promet. Zahvaljujući našim preventivnim 
trojezičnim obavijestima koje smo dijelili na raznim turističkim 
punktovima u gradu i samozaštita posjetitelja je na visokoj 
razini, jer među dobronamjernim gostima uvijek se nađe i 
netko tko ima loše namjere. Posebno bih naglasio izvrsnu 
našu suradnju s Turističkom zajednicom Varaždina koja je 
i organizator festivala. Prije početka Špancirfesta odrađeno 
je nekoliko pripremnih sastanaka gdje smo sve dogovorili, 
podijelili odgovornost. Zadovoljni smo što cijeli ovaj festival 
pokazuje i visoku kulturnu europsku razinu naših građana, 
ljudi ovoga kraja, pa onda i naše policije.„m

Tekst i snimke: Biserka LUKANNaËelnik PP Varaædin Darko Blaæi
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U šibenskom turističkom kompleksu “Solaris” 
od 3. do 6. lipnja 2010. održane osme po redu 
međunarodne sportske igre NSD MUP-a.

Prije samog čina otvaranja igara svim sudionicima su se 
obratili predstavnici TN Solaris, grada, županije i PU šibensko-
kninske, predsjednici prijateljskih sindikata BiH, Makedonije, 
Njemačke i Slovenije, dok je igre otvorio i zatvorio Predsjednik 
NSD MUP-a Zdravko Lončar.

Više od sedam stotina sudionika iz svih policijskih uprava 
MUP-a RH i stranih ekipa natjecalo se u 10 sportskih 
disciplina, i to u malom nogometu, tenisu, stolnom tenisu, 
kuglanju, streljaštvu, šahu, pikadu, odbojci, odbojci na pijesku 
i uličnoj košarci, u muškoj i ženskoj konkurenciji. Također su 
zadnji dan odmjerili snage u potezanju konopa, što je bio 
šlag na ono što se sve događalo na sportskim igrama ovih 
nekoliko dana.

Naime ova disciplina je bila izvan konkurencije jer se nije 
bodovala za sveukupni plasman na igrama, ali je bilo vrlo 
zanimljivo vidjeti okršaj u finalu između pobjednika ekipe PU 
splitsko dalmatinske, PU varaždinske i PU osječko baranjske, 
gdje smo povlačenjem svatko sa svakim dobili pobjednika.

U odbojci koju igraju samo žene, pobijedila je ekipa 
iz PU osječko-baranjske, drugo mjesto osvojila je ekipa 
PU karlovačke, dok je treća bila ekipa iz PU požeško-
slavonske.

U odbojci na pi jesku koja se igra samo u muškoj 
konkurenciji, slavila je ekipa sastavljena od igrača iz PP 
Pakrac, drugi su bili predstavnici PU varaždinske, dok su treći 
bili odbojkaši iz PU virovitičko-podravske.

Vrlo zanimljivo natjecanje bilo je u pikadu žene i muškarci 
gdje je u ženskoj konkurenciji slavila ekipa PU šibenske, 
druga je bila ekipa iz PU ličko-senjske, a treća ekipa iz PU 
karlovačke.

U muškoj konkurenciji slavila je ekipa iz Slovenije, druga 
je bila ekipa PU splitsko-dalmatinske, dok je treća bila ekipa 
iz PU ličko-senjske.

U tenisu koji se igra samo u pojedinačnoj konkurenciji, 
slavio je predstavnik Slovenije Robert Janković, drugi je 
bio David Grženić iz PU istarske, a treći Dinko Šulc iz PU 
požeško-slavonske.

U disciplini stolni tenis koja se igra u pojedinačnoj i ekipnoj 
konkurenciji, slavila je ekipa PU varaždinske, druga je bila 
ekipa Slovenije, dok je treća bila PU sisačko-moslavačka. 
U pojedinačnoj konkurenciji prvi je bio Damir Belaj iz PU 
varaždinske, druga je bila Ivana Marinić iz PU sisačko-
moslavačke, a treći Zoran Križanec iz PU varaždinske.

Natjecanje u šahu odvijalo se samo u pojedinačnoj 
konkurenciji za žene i muškarce. Kod žena slavila je Đurđa 
Španić iz PU varaždinske, druga je bila Višnja Kulović iz PU 
ličko-senjske, a treća Margareta Varga iz PU varaždinske.

U muškoj konkurenciji slavio je predstavnik Slovenije Tonče 
Kopše, drugi je Zdenko Fridrich iz PU osječko baranjske, a 
treći Ante Mandarić iz PU šibensko kninske.

U disciplini ulična košarka slavila je ekipa iz PU virovitičko-
podravske a drugo i treće mjesto osvojile su ekipe iz 
Slovenije.

U disciplini streljaštvo za žene i muškarce natjecalo se 
u ekipnoj i pojedinačnoj konkurenciji a slavile su žene iz 
Slovenije, druge su bile iz PU varaždinske, a treće iz PU 

Meunarodne sportske igre NSD MUP-a
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splitsko-dalmatinske, dok je u pojedinačnoj konkurenciji 
slavila Jadranka Leljak iz PU zagrebačke, druga je bila Biserka 
Pavlačić iz PU karlovačke i treća Snježana Đuranec iz PU 
varaždinske.

Kod muškaraca ekipno je slavila Slovenija, druga je bila 
PU osječko-baranjska te treća PU varaždinska, dok je u 
pojedinačnoj konkurenciji prvi bio Aleš Pribožić iz Slovenije, 
drugi Mario Kokić iz PU osječko-baranjske i treći Aleksandar 
Prapotnik iz Slovenije.

U disciplini kuglanje u muškoj i ženskoj konkurenciji slavili 
su kod žena ekipa iz PU šibensko-kninske, druga je bila PU 
virovitičko-podravska a treća PU osječko-baranjska, dok je 
najbolja bila Neda Barić iz PU šibensko-kninske, druga Mirela 
Arambašić iz PU osječko-baranjske i treća Marija Belani iz PU 
virovitčko-podravske.

Kod muškaraca prvo mjesto osvojila je ekipa PU ličko-
senjske, drugi su bili kuglači iz PU osječko-baranjske i treći 
iz PU virovitičko-podravske. Najbolji pojedinac bio je Željko 

Odorčić iz PU ličko-senjske, drugi Ivica Atalić također iz ličko-
senjske i treći Željko Maloča iz PU šibensko-kninske.

I na kraju najzahtjevnija i najzanimljivija sportska disciplina 
mali nogomet gdje se natjecalo 17 ekipa. Prvo mjesto osvojila 
je ekipa PU šibensko-kninske, druga je bila Slovenija dok je 
treća bila PU varaždinska.

Za najboljeg igrača proglašen je Matej Sironić iz Slovenije, 
najbolji strijelac je Danijel Tekić iz PU Varaždinske, dok je 
najbolji vratar Miro Mrčela iz PU šibensko-kninske.

Prema propisniku natjecanja u svim disciplinama nagrađene 
su prve tri ekipe i prva tri pojedinca, dok je zbrajanjem osvojenih 
bodova sveukupni pobjednik igara bila “REGIJA JUG” koju 
sačinjavaju (PU istarska, PU primorsko-goranska, PU ličko-
senjska, PU zadarska, PU šibensko-kninska, PU splitsko-
dalmatinska i PU dubrovačko-neretvanska) koja je dobila pehar 
pobjednika ovogodišnjih igara, kao i prijelazni pehar, dok je regija 
CENTAR druga i regija Istok treća.m Tomica STARČEVIĆ

Snimio Ivica LAJTNER
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TrËi i uæivaj!
U povodu Dana grada Opatije 25. srpnja 
održana atletska utrka pod motom „Trči i 
uživaj“

U jeku turističke sezone u hrvatskom ljepotici, biseru 
hrvatskog turizma, „staroj dami“ Opatiji,  u povodu Dana grada 
Opatije 25. srpnja ove godine pod pokroviteljstvom mjerodavnih 
tijela i gradonačelnika grada Opatije Ive Dujmića kao i župana 
Primorsko-goranske županije  Zlatka Komadine, uspješno je 
održana atletska utrka pod motom „Trči i uživaj“,  u dužini od 
18.400 metara, isključivo za žene i 6.000 metara za građane 
i  goste grada.

Ideju je pokrenuo Dragan Mirosavljević sa svojim klubom 
Marathon2006 iz Čazme te uz pomoć volontera i športskih 
prijatelja uspješno proveo organizaciju i samu manifestaciju, 
podržan od strane pokrovitelja i sponzora, koji su osigurali 
vrijedne novčane i druge nagrade vezane uz turizam RH. U samu 
akciju bio je uključen i svestrani Davor Tor, inače službenik Ureda 

načelnika Po-
licijske uprave 
zagrebačke, 
ko j i  j e  kao 
koordinator 
i voditelj pro-
g rama  po-
digao trku na 
višu športsku 
ali i kulturnu 
priredbu. 

Utrka kao 
utrka možda se i ne čini posebnom, ali kad se zna da je trka 
bila u središtu Opatije, da se trčalo prema Voloskom i Lovranu, 
dakle drugim mjestima hrvatskog turizma te da se trčalo 
ulicama, cestama, priobalnim područjem tzv. „lungo mare“, 
k tome još u nedjelju u jeku turističke sezone kad je najveća 
koncentracija turista u cijeloj Hrvatskoj, pogotovo u Opatiji...

Samo ove činjenice govore o potrebi visoke razine 
osiguranja i odgovornosti koju su pružili policijski službenici 
Policijske postaje Opatija i te su zadaću uspješno izvršili. Od 
samih priprema, baš kao i proteklih godina, stavili su se svojim 
savjetima, ali što je najvažnije i dobrom voljom na raspolaganje 
organizatorima, dajući prijedloge glede redarske službe i sličnog, 
a samo osiguranje utrke proveli su kao da je riječ o velikom 
svjetskom maratonu. Svojom dostupnošću i pogotovo stalnim 
osmjehom na licu, ostavili veliki pozitivan dojam kod stranaca koji 
su posebno u 
neformalnom 
družen ju is-
taknuli ulogu 
polici je (pa i 
s lužbu hi tne 
m e d i c i n s k e 
pomoći) dok 
su trčali Opa-
t i jom. Treba 
samo spome-
nuti da su na utrci sudjelovali gosti iz Slovenije, Srbije, Ma-
đarske, Norveške, Italije, SAD-a, Njemačke itd. Posebno im se 
svidjela policijska službenica Ivana Baketarić, čiju su vedrinu svi 

zamijetili, a koja se nalazila na jednom od najosjetljivijih dijelova 
staze utrke u športskom smislu, tj. na okretištu u Ičićima. 

Ljepota mora i sigurnost privlači strane turiste 
„Svjesni smo značenja grada Opatije u turističkom smislu 

i znamo da se svako događanje za vrijeme turističke sezone 
može svakako protumačiti jer je Opatija tijekom cijele godine, 
zahvaljujući kvalitetnoj turističkoj ponudi, u biti internacionalni 
grad“, ističe koordinator osiguranja Ivica Marić Blekić (na slici). 
„Osiguranje ovakve priredbe samo je jedna u nizu zadaća 
gdje želimo predstaviti našu službu kroz one vrijednosti koje 
i rese našu zemlju - marljivost i sigurnost“, navode načelnik 
postaje Damir Brnas s pomoćnicima Tatjanom Vlah Martinović i 
Božidarem Ružićem, koji opet zajedno ističu da je raditi ovakve 
poslove zahvalno jer ostaje dobar osjećaj ugodnog umora 
kada se naizgled jednostavna zadaća provedu na zadovoljstvo 
svih, a pogotovo na zadovoljstvo gostiju grada i RH. Uostalom: 
sigurnost uz ljepotu mora, stranci najčešće ističu kao razlog 
dolaska u našu zemlju. 

Naravno da je športski uspjeh pojedinaca na ovoj utrci 
bitan, ali dobar je osjećaj kad za uspješnu priredbu organizatori 
prime pohvale od tijela državne i lokalne uprave, a ta pohvala 
dolazi zbog gotovo nemjerljivog doprinosa službenika opatijske 
policije koji su poduzeli i sve da se svi, od organizatora, 
atletičara na ulicama, gledatelja i pratećeg osoblja i više tisuća 
turista,  osjećaju lijepo i sigurno i da upravo i zbog tog osjećaja 
dođemo svi i dogodine.m

Davor TOR
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Aktualnog europskog prvaka, trenera i 
izbornika Jujitsu Cro Teama, posebno veseli 
činjenica što sve više mladih prepoznaje ovu 
borilačku vještinu

Hrvoje Znaor, službenik za nadzor organiziranog kriminaliteta u 
istoimenom odjelu PU splitsko-dalmatinske, osim ljubavi prema 
svome dugogodišnjem policijskom poslu, ima još jednu veliku 
strast. Osim što je majstor juda, nositelj crnog pojasa i trećeg dana 
jujitsua, osnivač je, predsjednik i trener Jujitsu kluba „Uragan“ sa 
sjedištem u Splitu, gdje svakodnevno trenira zaljubljenike u ovu 
tradicionalnu japansku borilačku vještinu. Aktualnog europskog 
prvaka, trenera i izbornika Jujitsu Cro Teama, posebno veseli 
činjenica što sve više mladih prepoznaje ovu borilačku vještinu 
te gotovo svakodnevno dolaze u klub i interesiraju se za treninge. 
Upravo zahvaljujući njegovom nesebičnom radu i angažmanu 
Marko Koljanin i Antonio Ljušanin, djelatnici PU splitsko- 
dalmatinske, danas su gorljivi zaljubljenici u ovaj borilački sport u 
kojem već postižu zapažene rezultate.

Antonio Ljušanin, djelatnik Prve policijske postaje Split za 
našeg susreta u PU splitsko-dalmatinskoj, ispričao nam je 
kako je počela njegova sportska priča. 

- Po završetku više kriminalističke škole prije tri godine došao 
sam na ispomoć u Odjel općeg kriminaliteta PU SD, gdje sam 
upoznao kolegu Znaora. Malo po malo kroz razgovor s Hrvojem 
zainteresirao me je ovaj sport te sam jednom prilikom otišao u 
klub gdje me je osim borilačke vještine fascinirala i atmosfera 
na treninzima kao i ljudi koji tamo treniraju. I tako je krenulo. 
Treniram 6 mjeseci, redovito dolazim na treninge, te se iz dana 
u dan trudim biti što bolji. 

Osim što je dobra za zdravlje i održavanje fizičke kondicije, 
ova borilačka vještina policajcima može biti od višestruke 
koristi u obavljanju svakodnevnih poslova, kaže Antonio koji 
bi ovaj sport, barem rekreacijski, preporučio svima bez obzira 
na dob.

Hrvoje Znaor - europski prvak u jujitsu

Jujitsu (Ju-nježan, Jitsu - način, put) je tradicionalna 
japanska borilačka vještina, inače vještina vrhunskih japanskih 
ratnika – samuraja. Njezin je glavni princip - ne koristiti sirovu 
snagu, već tehniku, odnosno okrenuti protivničku energiju 
napada u svoju korist te biti savitljiv, mobilan itd. Nekad 
poznata pod nazivom Yawara, ova vještina stara i nekoliko 
tisuća godina, izvorno je namijenjena preživljavanju u realnim 
sukobima. Obuhvaća borbu u stojećem položaju - sve vrste 
udaraca (atemija), hvatove, tehnike privođenja, bacanja, 
poluge u stojećem položaju; borbu u parteru – poluge (na 
nogama i rukama), gušenja; obranu i korištenje hladnog 
oružja (noževa, štapova)... Iz nje su proizašli Judo, Aikido, 

ruski Sambo, Brazilski jujitsu i mnoge druge.

 Osim treninga i turnira, samo funkcioniranje kluba uključuje 
razne tečajeve i seminare gdje se puno toga može naučiti, 
kaže Antonio, koji je nedavno položio za žuti pojas te osvojio 4. 
mjesto na Otvorenom prvenstvu kluba čime je izborio i nastup 
na Svjetskom prvenstvu za koje se intenzivno priprema.  

Dvadesetjednogodišnji Marko Koljanin, policijski vježbenik 
iz Druge policijske postaje Split, jujitsuom se bavi već pet 
godina. -Kad sam 2005. godine došao u JJK „Uragan“ 
svidjela mi se atmosfera u njemu i jednostavno sam poželio 
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biti dio tog tima. Družeći se s kolegom Znaorom i ostalim 
policajcima i djelatnicima SOE koji tamo treniraju, odlučio 
sam se prijaviti na Policijsku akademiju. Tako sam zapravo 
zavolio policijski posao te postao policajac u studenom prošle 
godine. Cilj mi je biti što bolji na svakom sljedećem turniru, a 
osim održavanja fizičke kondicije ovaj sport pruža mi i veliko 
samopouzdanje, kaže Marko koji svaki slobodan trenutak 
nastoji maksimalno iskoristiti na treninzima i pripremama za 
natjecanja. 

- Bitno je naglasiti da u našem klubu nema agresivaca i 
devijantnog ponašanja, kaže Hrvoje te dodaje da je indikativna 
činjenica da je jujitsu temeljni policijski sport u svim državama 
svijeta, zbog čega ga mnogi policajci i treniraju te u njemu 
nastoje biti što bolji.  

poslova, jer osim što donosi samopouzdanje i kondiciju, njome 
se „uči“ kvalitetna samoobrana. 

- Svladati, a pri tom ne ozlijediti protivnika glavni je cilj ove 
drevne vještine, što govori i njezino ime koje u prijevodu znači 
„nježan put“. Ako je policajac, primjerice, prisiljen u određenoj 
situaciji primijeniti sredstva prinude odnosno fizičku snagu, 
zadaća mu je ispuniti zakonske norme, a pri tom ne ozlijediti ni 
sebe ni druge, odnosno ne prekoračiti nužnu obranu i slično, 
pojašnjava Znaor te dodaje:

- Ovaj princip i pojam treniranja jujitsua razbija sve stereotipe 
o borilačkim vještinama kao agresivnom i devijantnom sportu i 
ponašanju. Svi naši članovi koji treniraju u klubu drže se dobrog 
sportskog bon-tona i prema treneru i ostalim sudionicima u 
dvorani. 

Marko KoljaninAntonio Ljušanin

Inače, klub „Uragan“ je civilni klub, u kojem, između ostalih, 
trenira puno kolega policajaca koji su prepoznali ovu vještinu kao 
izrazito važnu u kontekstu službe koju svakodnevno obavljaju. 

- Budući da u Splitu ima jako puno mladih policajaca - 
vježbenika, želja mi je što više njih uključiti u naš klub, kaže 
Hrvoje. U njegovom plemenitom naumu velika mu je podrška 
i Jure Filipović, instruktor borilačkih vještina PU splitsko-
dalmatinske. 

U „Uraganu“ je treniralo i nekoliko svećenika i vojnika koji su se 
pripremali za odlazak u mirovnu misiju u Afganistan. Posebno ga 
veseli što je upravo jedan od njih, baš zahvaljujući jujitsu vještinama 
koje je „izbrusio“ u klubu, jednom kolegi i sebi u pogibeljnoj situaciji 
u Afganistanu spasio život, ponosno ističe Znaor.

 U klubu treniraju i intelektualci raznih profila, a ima i žena, 
kaže Znaor te dodaje da još za sada u klubu nemaju ni jednu 
kolegicu policajku, ali budući da već ima zainteresiranih, nada 
se da će im se uskoro pokoja i pridružiti.   

Prema njegovom mišljenju, drevni japanski tradicionalni jujitsu 
je najsvrsishodnija borilačka vještina današnjice, jer ona ima 
odgovore za sve „nezgodne“ situacije u kojima se čovjek može 
naći. Posebno je korisna policajcima u obavljanju svakodnevnih 

Kao još jedan dokaz njihova kvalitetnog rada je i plasman 
na Svjetskom prvenstvu te organizacija tog turnira koji će se 
održati tijekom kolovoza ili rujna sljedeće godine u Splitu. Na 
njemu će sudjelovati 200-tinjak natjecatelja iz 15 zemalja, među 
kojima i natjecatelji iz raznih rodova policije te specijalnih jedinica 
policije iz Egipta, Izraela, Srbije, Bosne koji su posebno jaki na 
tom području, ističe Znaor kojeg dogodine čeka i obrana titule 
europskog prvaka. 

Od 20. do 22. kolovoza 2010. godine u gradu pod Marjanom 
održan je 11. po redu Internacionalni budo kamp na kojem je 
sudjelovalo 78 sportaša iz cijeloga svijeta. Posebno zanimljivo 
bilo je u nedjelju 22. kolovoza kad su u splitskoj športskoj 
dvorani na Visokoj svoje sportske snage odmjerili natjecatelji iz 
više država svijeta na trećem po redu Jujitsu svjetskom kupu 
koji se već tradicionalno održava svake godine u kolovozu. 
Trener Jujitsu Cro Teama Hrvoje Znaor ovom je prilikom dobio 
još jedno priznanje za svoj rad te je ispred svjetske Genshinkan 
organizacije nagrađen velikom brončanom statuom za osobit 
doprinos u razvoju jujitsua.m

Marija ŽUŽUL
Snimio Mario MIKULIĆ
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Jozo Ugrina, splitski kontakt-policajac i atletičar, 
na prvom Europskom prvenstvu policije i 
vatrogasaca u kategoriji olimpijskih sportova, 
održanog od 25. lipnja do 3. srpnja 2010. u 
Andori, osvojio je dvije zlatne medalje: jednu u 
bacanju koplja i drugu u bacanju kugle, a sada 
se priprema na obaranje osobnog rekorda u 
bacanju koplja 2011. godine u New Yorku

Splitski kontakt-policajac Jozo Ugrina, rođen 1972. godine 
u Trogiru, sudjelovao je na Europskom prvenstvu policije i 
vatrogasaca u kategoriji olimpijskih sportova koje je održano 
od 25. lipnja do 3. srpnja 2010. u Andori. U konkurenciji od 
oko 4000 sportaša iz svih europskih zemalja osvojio je dvije 
zlatne medalje: jednu u bacanju koplja i drugu u bacanju 
kugle. Bio je to povod da ga odmah po povratku s natjecanja 
posjetimo u Splitu i razgovaramo o tome kako, uz zahtjevne 
i odgovorne policijske obveze, uspijeva postizati i vrhunske 
sportske rezultate.

Zaljubljen je u atletiku kojom se, kako kaže, bavi još od svoje 
osme godine. Ponosan je i sretan zbog dosad postignutih 
rezultata, a sretna je, priznaje, i njegova obitelj koja ga u tome 
podržava.

Kako već niz godina osvaja medalje, čime ujedno promovira 
policiju i sport u zemlji i svijetu, zamolili smo ga da nam 
nešto kaže o svojim najznačajnijim natjecanjima i postignutim 
uspjesima.

Prv i  značajan uspjeh post igao je, pr iča nam naš 
sugovornik, na Svjetskom prvenstvu policije i vatrogasaca u 
Adelaidi u Australiji 2007. godine, gdje je osvojio brončanu 
medalju u desetoboju. Na natjecanju 2009. godine u 
Vancouveru postigao je svjetski rekord policije u bacanju 
koplja u kategoriji seniori B (osobe preko 35 godina) s 
rezultatom od 67m. Zahtijevalo je to puno vremena, znoja i 
mukotrpnog svakodnevnog 6-satnog treninga... Pripreme, 
pojašnjava, puno koštaju: najviše je novca potrošeno na 

vitamine i prehranu, a to je u početku sam financirao. Pritom 
mu je pomogao klub ASK u kojem trenira, treneri, prijatelji 
kojima ovim putem zahvaljuje na svemu. U ASK-u inače 
trenira s našom najtrofejnijom atletičarkom Blankom Vlašić, 
njezin trener Bojan Marinović puno mu je pomagao sa svojim 
savjetima prije Vancouvera kao i Blankin otac Joško Vlašić.

Sve je počelo u Atletskom klubu Split čiji je član preko 20 
godina. Redovno sudjeluje na svim natjecanjima za Klub. Stručni 
je suradnik u Klubu za rad s mladima kojima rado pomaže. 

Od prvih uspjeha izdvaja osvajanje drugog mjesta u bacanju 
koplja za Jugo-istočnu Europu. Kao 17-godišnjak postigao je 
zavidne rezultate i na Prvenstvu Europe za juniore.

Vrhunski atletski rezultati Joze Ugrine

Susret s policajcima policije Hong Konga

Sadnja masline na Kontinentalnom kupu u Splitu s Andreosom 
Thorkidsenom svjetskim, olimpijskim i europskim prvakom u 
bacanju koplja
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Intenzivne pripreme za prvenstvo u New Yorku
Trenutno Jozo kao stručni suradnik pomaže juniorima u 

njihovim pripremama koje će biti na Bjelolasici. Već u rujnu 
ove godine počinje pripremu za Svjetsko prvenstvo policije i 
vatrogasaca u New Yorku 2011. godine. Otvaranje ovih igara 
bit će u sklopu obilježavanja 11. rujna u Memorijalnom centru. 
Jozo kaže kako se očekuje do sada najveći broj sudionika na 
tom natjecanju koje će najvjerojatnije otvoriti i sam predsjednik 
SAD-a Barack Obama. 

Jozo inače intenzivno trenira cijele godine. Svaka priprema 
i sudjelovanje na natjecanjima iznimno je zahtjevna i stoga 
zahvaljuje svojim trenerima i brojnim ljudima koji su mu pomagali 
u realizaciji potrebnog jer bez toga ne bi bilo svih njegovih 
medalja. Posebno zahvaljuje ministru Karamarku i Kabinetu 
ministra koji su mu, kako naglašava, pružili veliku podršku te 
svojim rukovoditeljima u Policijskoj upravi splitsko-dalmatinskoj, 
uz obećanje kako će se potruditi da na sljedećoj Olimpijadi 
2011. godine u New Yorku ostvari svjetski rekord, što smo mu 
i mi također poželjeli.m Marija KREŠ

Snimio Mario MIKULIĆ

Zahvala zaprešićkoj policiji
Da se osobe s posebnim potrebama mogu aktivno uključiti 

u različite oblike sportsko-rekreacijskih aktivnosti, pokazala 
je početkom rujna u Zaprešiću „Utrka za pobjednike“ - mini 
maraton za zdrave i za osobe s posebnim potrebama.

Utrka je održana 4. rujna ove godine u Zaprešiću, 
poznatom gradu sporta i rekreacije. Organizirao ju je Savez 
građana za promicanje kršćanskih vrijednosti, a jedan od 
organizatora bio je i gospodin Matija Gorjanec.  

U Utrci za pobjednike sudjelovali su ljudi u kolicima, 
sportaši, nesportaši, stari i mladi! Trčalo se i vozilo ulicama 
Grada Zaprešića, a dužina staze je bila 4,2 km. Bila je to 
prava avantura za svakoga! Prisustvovalo je 127 natjecatelja, 

 ZapreπiÊ: Utrka za pobjednike
no odaziv je mogao biti i bolji jer smo kontaktirali gotovo sve 
udruge i športske klubove osoba s invaliditetom u Hrvatskoj 
te dosta zaprešićkih sportskih klubova. 

Nakon utrke dodijeljene su nagrade: svaki natjecatelj 
dobio je zlatnu medalju bez obzira kad završio utrku! Nakon 
dodjele nagrada uslijedila je poruka ohrabrenja popraćena 
mini-koncertom duhovne glazbe. 

Sve je prošlo u najboljem redu i organizacija je bila na 
iznimnoj razini. Ovim putem zahvaljujemo zaprešićkoj policiji 
što nas je budno čuvala i preusmjeravala promet da bi se 
Utrka za pobjednike mogla održati!

Hvala što smo trčali zajedno,
 Matija

Osvajanje bronËane medalje u desetoboju u Adelaidi u 
Australiji
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Hrvatska pošta izdala je prigodnu dopisnicu 
15. srpnja 2005. posvećenu održavanju 
Međunarodne vatrogasne olimpijade u 
Varaždinu

Obilježavanje pojedinih sportskih ili inih društvenih zbivanja 
u svijetu filatelije pored izdavanja prigodnih poštanskih maraka, 
blokova, žigova, prigodnih omotnica ili flamova nalazimo i prigodne 
dopisnice kojima poštanska uprava u okviru svoje izdavačke 
politike daje na značaju i promiču takve manifestacije. Tako je 
primjerice Hrvatska pošta izdala prigodnu dopisnicu 15. srpnja 
2005. posvećenu održavanju Međunarodne vatrogasne olimpijade 
u Varaždinu. Na dopisnicu je bila otisnuta prigodna poštanska 
marka s motivom sv. Florijana i panorame Varaždina koja je puštena 
istog dana u poštanski promet kada i dopisnica. S lijeve strane na 
dopisnici prikazan je isto sv. Florijan i panorama Varaždina, ali u 
inoj inačici, s logom vatrogasne olimpijade. Jubilarne X. svjetske 
sportske igre policajaca i vatrogasaca održane su u Barceloni 
i drugim katalonskim gradovima od 27. srpnja i 3. kolovoza 
2003. Tom prigodom Španjolska pošta izdala je dvije prigodne 
dopisnice, na kojima su utisnute marke nominalne vrijednosti od 
26 i 51 cent. Na jednoj dopisnici 
prikazani su uniformirani pripadnici 
policije i vatrogasaca sa sportskim 
rekvizitima, a na drugoj maskota 
igre Drac krijes. Dakako da su ove 
španjolske dopisnice primarno 
interesantne sakupljačima poli-
cijske i vatrogasne tematike, ali su 
tematski privlačne i za filateliste i 
kolekcionare koji stvaraju zbirke o 
sportu i sportskim natjecanjima.

Ideja o održavanju sportskih 
igara za pripadnike polici je i 
vatrogasaca potekla je početkom 
80-tih godina prošlog stoljeća iz 
Sjedinjenih Američkih Država. Ubrzo potom I. svjetske sportske 
igre policije i vatrogasaca bile su održane 1985. g. u američkom 
gradu San Joseu. Tako je WPFG postao sportski događaj koji se 
održava svake druge godine na kojem sudjeluju aktivni i umirovljeni 
policajci i vatrogasci diljem svijeta. Druge igre bile su organizirane u 
također u SAD-u, u gradu San Diegu, (1987.), pa slijedi Vancouver, 
Canada, (1989.), Memphis, SAD, (1991.), Colorado Springs, 
SAD, (1993.), Melbourne, Australia, (1995.), Calgary, Kanada, 
(1997.), Stockholm, Švedska, (1999.), Indianapolis, SAD, (2001.), 
Barcelona, Španjolska, (2003.), Quebec, Kanada, (2005.), 
Adelaide , Australija, (2007.), Vancouver, Kanada (2009.), a XIV. 
svjetske igre održat će se u New Yorku 2011. god. 

Na igrama se pojavljuju uglavnom sportaši amateri, ali ima i 
poznatih vrhunskih sportaša iz raznih sportova iz svih krajeva svijeta. 
Tijekom dva i pol desetljeća održavanja igara broj sportaša se svake 
godine sve više povećavao. Tako je u Barceloni premašena brojka 
od 10 000 natjecatelja. Naime, sudjelovalo je 10 582 sportaša od 
čega 9642 muškaraca i 940 žena iz 62 zemlje, što je predstavljao 
porast od 12% u odnosu na održane igre u 2001. god. američkom 
gradu Indianapolisu. Sportske igre u Barceloni otvorio je španjolski 
kralj Juan Carlos. Prigodom svečanosti otvaranja odana je počast 
svim policajcima i vatrogascima koji su dali živote u vršenju svojih 

dužnosti, a posebice je bio naglasak stavljen na poginule i stradale 
nakon terorističkog napada 11. rujna 2001. na SAD-e. Također je 
i na zadnjim igrama 2009. u Vancouveru sudjelovalo preko 10000 
natjecatelja iz 55 država u 66 športskih disciplina. WPFG su tako 
postale jedne od najvećih sportskih igara po broju natjecatelja, 
na kojima se sportaši natječu u atletskim disciplinama, borilačkim 
vještinama, streljaštvu, nogometu, rukometu, odbojci, ragbiju, 
tenisu, biciklizmu, badmintonu, golfu pa do squasha i ostalim 
sportovima.

Pored sportske komponente i promicanje tjelesne spreme 
među policijskim službenicima i djelatnicima u vatrogasnim 
zajednicama na igrama je usmjeren fokus i na uspostavu 
međusobnih kontakata i razvijanje suradnje. Naime, to je mjesto 
gdje se policajci i vatrogasci iz raznih država svijeta imaju 
prigodu upoznati, razmijeniti iskustava i stvarati pozitivna ozračja 
međusobne komunikacije. Prigoda je to da se susreti policije i 
vatrogasaca provode i kroz razne izložbe, održavanje simpozija 
i konferencija na kojima se raspravljaju razne profesionalne 
teme i stvaraju pretpostavke premošćivanju jaza u pojedinim 
segmentima rada. U Barceloni za vrijeme igara bila je održana 
1. svjetska konferencija o sigurnosti i sprječavanju na kojoj se 

raspravljalo i izmjenjivala iskustava 
o intervenci jama, logist ičkoj 
potpori i upravljanju resursima u 
kriznim situacijama i katastrofama. 
Suvremeno društvo sve se više 
suočava s raznim vidovima kriznih 
situacija, prirodnim katastrofama, 
terorističkim napadima i inim 
sigurnosnim ugrozama. Sto-
ga je bi lo naglašeno da se 
sigurnosno-učinkoviti koncepti 
moraju usmjeravati na zajedničko 
usklađeno djelovanje vatrogasaca, 
policije, civilne zaštite i hitne 
medicinske pomoći kako bi se 

moglo postići što bolji rezultati u što kraćem vremenskom roku u 
prevladavanju svih vrsta katastrofa i sigurnosnih izazova.

Na svjetskim sportskim igrama policajaca i vatrogasaca 
uspješno sudjeluju i hrvatski predstavnici koji na taj način imaju čast 
osvajati odličja pod hrvatskim stijegom, jer su upravo pripadnici 
MUP-a bili prvi na braniku Republike Hrvatske početkom 1990-tih 
godina. U Vancouveru bile su održane igre od 1. do 10. kolovoza 
2009., a natjecali su se i hrvatski predstavnici. Hrvatska momčad 
bila je sastavljena od devet policajaca i vatrogasaca iz cijele 
Hrvatske. Hrvatski sportaši osvojili su 13 medalja od čega je bilo 
šest zlatnih, pet srebrnih i dvije brončane. Među njima bili su i judaši 
Edi Bajurin i Ivan Oberan, pripadnici PU dubrovačko-neretvanske 
koji su osvojili zlatna odličja u svojim kategorijama. Bajurin i Oberan 
sudjelovali su na nekoliko prijašnjih igara i također osvajali odličja. 
Uspješan je bio i splitski kontakt-policajac Jozo Ugrina koji je u 
Vancouveru osvojio dvije zlatne medalje, jer je bio najbolji u bacanju 
koplja i u desetoboju. Hrvatski policajci i vatrogasci na sportskim 
igrama pored iskazivanja svojih sportskih potencijala imaju i 
prigodu da u ostvarenim međunarodnim kontaktima prezentiraju 
profesionalna znanja, vještine i iskustva kojim dodatno doprinose 
jačanju ugleda i digniteta hrvatskih institucija.

Stjepan Zdenko BREZARIĆ

Svjetske sportske igre policajaca i vatrogasaca
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